

## खण्ड १ परिचय र समीक्षा

### १.१. पृष्ठभूमि

नेपालको पश्चिमाञ्चल विकास क्षेत्र अन्तर्गत गण्डकी अञ्चलका ६ जिल्ला मध्ये तनहुँ जिल्ला पनि एक हो। समुन्द्र सतहबाट न्यूनतम १८७ देखि २१३४ मिटरको उचाईसम्म रहेको छ। नेपाल राज्यको केन्द्र भागमा अवस्थित तनहुँ जिल्लाको आफ्नै ऐतिहासिक महत्व रहेको छ। तनहुँ जिल्लाको नामाकरण सम्बन्धमा हालसम्म कुनै बैज्ञानिक तथ्य फेला नपरे तापनि यहाँका गाउँहरू जस्तै मानहुँ किहुँ, आदिको अन्त्यमा हुँ आउने नामको प्रभाव परेकोले यसको नाम तनहुँ रहन भएको मानिन्छ। आध्यात्मिक कथन अनुसार तनहुँसुर र मानहुँमा क्रमशः तनहुँनु र मानहुनु (चिउँडो ठूलो र सानो) भएको ऋषिले तपस्या गरेका हुनाले भाषामा अपभ्रंस भएको ऋषिले तपस्या गरेको हुनाले भाषामा अपभ्रंस भई तनुहुनुबाट यस जिल्लाको नाम 'तनहुँ' रहन गएको किम्बदन्ती छ। यसै गरी तनहुँ सुरमा रहेका तीन वटा उच्च थुम्काहरू (तीन धुम्की)लाई तत्कालीन राज्यकालमा त्रितुङ्ग भनिन्थ्यो। त्यसैबाट पछि अपभ्रंस भै तनहुँ नामाकरण रहन गएको पनि अनुमान गरिन्छ। नेपालको संविधान (२०७२) बमोजिम नेपाल सरकारले स्थानीय निकायहरूको पुनःसंरचनाको लागि गठन गरेको उच्चस्तरीय आयोगले २०७३ पौष २२ मा नेपाल सरकारलाई बुझाएको प्रतिवेदन नेपाल सरकारले परिमार्जन गरी २०७३ फागुन २७ गतेबाट स्थानीय तह लागू गर्ने निर्णय अनुसार यस तनहुँ जिल्लाको साविक गाविसहरू कोटा, बैदी, छिपछिपे र देवघाट गाविसलाई समायोजन गरी देवघाट गाउँपालिका गठन गरिएको छ।

समावेश भएका साविकका गाविसहरू मध्ये देवघाट गाविसलाई दुई वटा वडामा, साविक कोटा गाविसको १, २, ३, ८ र ९ गरी एक वडा, साविक कोटा गाविसको वडा नं. ४, ५, ६ र ७ र साविक वैदी गाविसको ४, ५, ६, ७, ८ र ९ वडा गरी एक वडा र साविक छिपछिपे गाविसलाई एक वडा गरी जम्मा ५ वटा वडा बनाइएका छन्। मात्र यस गाउँपालिकामा समायोजन गरिएको छ। गाउँपालिकाको जम्मा क्षेत्रफल १५९ वर्ष किलोमिटर रहेको छ भने यसको सिमानामा पूर्वमा आँबुखैरेनी गा.पा. र चितवन जिल्ला, पश्चिममा ऋषिङ्ग गा.पा. र नवलपरासी जिल्ला, उत्तरमा ऋषिङ्ग बन्दिपुर आँबुखैरेनी गा.पा. र व्यास न.पा. दक्षिणमा नवलपरासी र चितवन जिल्ला रहेको छ। केन्द्रीय तथ्याङ्क विभाग राष्ट्रिय जनगणना २०६८ अनुसार यस गाउँपालिकाको जम्मा घरधुरी ३४३५ र जम्मा जनसंख्या १६१३१ मध्ये पुरुष ७४८४ र महिला ८६४७ रहेको छ।

### वडा विभाजन

वडा नं.	समावेश भएका साविक गाविसहरू	साविक वडा नं.	कैफियत
१	कोटा	१-३, ८ र ९	
२	बैदी	४-९	
	कोटा	४-७	
३	छिपछिपे	१-९	
४	देवघाट	१, ३, ६-९	
५	देवघाट	२, ४, ५	

## ऐतिहासिक महत्व:

यस गाउँपालिकामा पर्ने देवघाट धाम परापूर्वकालदेखि पवित्र तिर्थ स्थलको रूपमा परिचित रहेको छ। धर्मशास्त्रमा उल्लेख भए अनुसार यस भूमिमा परापूर्वकालमा देवताहरू बसोवास गर्नुभएकोले यस पवित्र भूमिको नाम देवघाट रहन गएको हो भनी उल्लेख गरिएको छ। हिन्दू धर्मशास्त्रमा उल्लेख गरिए अनुसार चारधाम क्षेत्र स्नान गरेर यस तिर्थमा स्नान गरिएको छैन भने मानव जीवन व्यर्थ हुने साथै अन्यत्र तिर्थ नगर्ने यस तिर्थमा मात्र स्नान गरेमात्र पनि चारधाम तिर्थ गए बराबरको पुण्य प्राप्त हुन्छ भनी शास्त्रमा उल्लेख गरिएको भेटिन्छ। यस्तो पवित्र तिर्थस्थललाई केन्द्रविन्दु बनाएर गठन गरिएको यस गाउँपालिकाको प्रकृति, ऐतिहासिक, धार्मिक सौन्दर्यताले भरिपूर्ण नगरीको विकासको गुरुयोजनामा धार्मिक पर्यटन क्षेत्रका ठूलो भूमिका साथै महत्वपूर्ण क्षेत्र ओगटेको देखिन्छ। विदेशी पाहुनाको लागि देवघाट नदीमा विभिन्न मनोरञ्जन लिनै बोटिङ डुङ्गाहरू राखिएका छन्। हिमालबाट विभिन्न नदीहरू मिसिएर बग्दै आएको चिसो सुन्दर पवित्र यस नदीको पानीमा बोटिङ गर्दै मनोरम प्राकृतिक हरियाली जंगलको दृष्य अवलोकन गर्न पाउनु पर्यटकको लागि धेरै महत्वपूर्ण स्थान रहेको छ। यस भूमिलाई मानव निर्मित श्रोत र साधनले सिर्जना गर्न सकेमा यसको महत्व विश्वमा एकैमात्र तिर्थस्थल हुने परिकल्पना देखिन्छ।

## १.२. समीक्षा

### १.२.१. विद्यमान अवस्थाको समीक्षा

#### सबल पक्ष

- गाउँपालिकाको सडक संजाल विकास हुने क्रममा रहेको।
- कृषकहरूको सक्रियतामा व्यवसायीकरणको लागि कृषिमा लगाव रहेको।
- धार्मिक तथा कृषि पर्यटनको लागि पर्याप्त संभावना भएको।
- प्राकृतिक श्रोत साधनहरूको प्रचुरमात्रामा उपयोग गरी गाउँपालिकाको आर्थिक क्षेत्रमा अभिवृद्धि ल्याउन सकिने।
- विकासका पूर्वाधारहरूको विस्तार गरी स्थानीय जनताहरूको सार्वजनिक सेवा प्रवाहमा सहजता हुने अवस्था रहेको।
- शहर वस्तीहरूको विकास भैरहेकोले यसका लागि व्यवस्थित वसोवासका लागि मापदण्ड तयार गर्ने कार्य भैरहेको।
- एक गाउँ एक उत्पादन मार्फत पकेट क्षेत्रहरूको रूपमा विकास गर्न सकिने अवस्था रहेको।
- स्थानीय मौलिक कला संस्कृतिको प्रवर्द्धन र विकास मार्फत जनताहरूको दिगो विकासका लागि आधार तयार गर्न सकिने।
- नदीहरूमा रयाफिटड व्यवसाय, रिसोर्टहरूको संचालन तथा साहसिक पर्यटनका लागि पर्याप्त ठाउँहरू रहेको।
- देवघाट क्षेत्र हिन्दुहरूको पावन पुण्य भूमि भएकोले धार्मिक पर्यटन प्रवर्द्धन गर्न सकिने प्रचुर सम्भावना भएको।

## कमजोर पक्ष

- भौगोलिक विकटता
- सामाजिक तथा आर्थिक विपन्नता
- आन्तरीक श्रोतको न्यूनता
- वेरोजगारी तथा अर्ध वेरोजगारी अवस्था
- सडक तथा यातायात पहुँचको कमी
- स्वास्थ्य तथा सरसफाई सम्बन्धी चेतनाको कमी
- लैंगिक विभेदीकरण
- आधारभुत पूर्वाधारको कमी
- प्राविधिक जनशक्तिको कमी
- संस्थागत क्षमताको कमी
- प्राविधिक तथा मानविय संसाधनको उपयोगमा कमी
- विकासमा निजीक्षेत्रको न्यून सहभागिता
- जनसहभागिता जुटाउन कठीन
- यथास्थितिवादी सोच

## अवसर/चुनौतिहरू

- भौगोलिक विविधिकरण
- उपलब्ध स्रोत परिचालन तथा व्यवस्थापन
- विकासमा लागत जनसहभागिता प्रवर्द्धन
- साक्षरता स्तरमा अभिवृद्धि
- महिला सशक्तिकरण तथा मुलप्रवाहिकरण
- कृषि तथा पशुजन्य वस्तुहरूको व्यवसायिकरण, विविधिकरण, बजारीकरण
- उपलब्ध जडीवुटीजन्य वन पैदावारको अनुसन्धान, उत्पादन तथा प्रशोधनका लागि अवसर
- वन जंगल तथा जडीवुटीजन्य गैरकाष्ठ वन पैदावारको उपयोग
- तरकारी, फलफूल खेतीका लागि उपयुक्त भौगोलिक स्थिति हावापानी र माटो
- माहुरीपालनको सम्भाव्यता
- स्थानीय कच्चा पदार्थ आधारीत साना तथा घरेलु उद्योग विकासको राम्रो सम्भावना
- सिंचाई र लघु तथा जलविद्युतको लागि पर्याप्त जलस्रोतको उपलब्धता
- प्राकृतिक र सांस्कृतिक पर्यटकिय क्षेत्रको रूपमा विकास गर्न सकिने स्थिति
- खानी उद्योग संचालनकोलागि पर्याप्त सम्भावना
- सहकारीताको माध्यमबाट सामाजिक तथा आर्थिक विकास गर्न सकिने सम्भावना ।
- उद्यमशिलताको प्रवर्द्धन

- होम स्टेको राम्रो सम्भावना ।
- सेती, त्रिशुली र काली गण्डकी नदीमा Rafting र Motor Boat को सम्भावना भएको ।

### १.२.२ चालु आ.व.को नीति तथा कार्यक्रमको समीक्षा

चालु आर्थिक वर्ष २०७४।०७५ मा देवघाट गाउँपालिकाले सम्पादन गरेका महत्वपूर्ण कार्यहरु र गाउँपालिकाले क्षेत्रगत रुपमा प्राथमिकता दिएका प्रमुख विषयहरु:

#### १) आर्थिक क्षेत्र:

1. देवघाट २ कराँदिपमा होम स्टे सञ्चालन गरिएको छ ।
2. पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि पर्यटन गुरुयोजना सम्पन्न भएको र देवघाट १ छरछरे झरना र घण्टाचुली, देवघाट २ खाल्टे पार्क र कोटवैदी कृषि अनुसन्धान केन्द्र, देवघाट ४ मा सांस्कृतिक संग्रहालय अध्ययन सम्पन्न भएको छ ।
3. माग भई आएका कृषकहरुलाई विभिन्न अनुदान प्रदान गरिएकोछ ।
4. बाख्रा पालन उपयुक्त क्षेत्रमा ४ वटा बाख्रा पालन पकेट क्षेत्र घोषणा गरिएको छ ।
5. विषादी रहित (अर्गानिक) खेतीमा जोड दिइएको ।
6. देवघाट २ कोटवैदीमा कृषि अनुसन्धान केन्द्र निर्माणाधिनमा रहेको ।
7. रोजगार प्रवर्द्धन तथा गरिबी न्युनीकरण कार्यक्रम सञ्चालनमा रहेको छ ।
8. पर्यटन गुरुयोजना तर्जुमा गरिएको छ ।

#### २) सामाजिक क्षेत्र:

1. वातावरण मैत्री, बालमैत्री, महिलामैत्री, अपांगमैत्री जस्ता कार्यक्रमहरुलाई प्राथमिकताका साथ अगाडी बढाइएको छ ।
2. स्वच्छ खानेपानी आपूर्तिलाई प्राथमिकतामा राखी विभिन्न कार्यक्रम संचालन गरिएको छ
3. गाउँको शैक्षिक गुणस्तर बृद्धिमा सहयोग पुर्याउने गरी कार्यक्रमहरु संचालन गरिएको छ ।
4. बेरोजगार यूवाहरुको तथ्यांक संकलन गरि देवघाट गाउँपालिकाभित्र रहेको सम्पूर्ण युवाहरुलाई लक्षित गरि उद्यमशिलता विकास र विभिन्न सिपमुलक तालिमहरु सञ्चालन गरिएको छ र सहुलियत ऋणको व्यवस्था गरिएको छ ।
5. विद्यालयहरुमा छात्राको पढाई निरन्तरताको लागि Sanitary Pad को व्यवस्था गरिएको छ ।
6. लक्षित वर्गहरुको दलित, महिला, अल्पसंख्यक/पिछडा, बाल, अपाङ्गहरुको वडा स्तरीय र गाउँपालिका स्तरीय सञ्जाल गठन भएको छ ।
7. देवघाट खेलकुद समिति र उद्योग वाणिज्य संघको गठन भएको छ ।
8. देवघाट १ कोटा र देवघाट २ खाल्टेमा फुटबल ग्राउण्ड निर्माण गरिएको छ ।
9. माग भई आएका खानेपानीका योजनाहरु सम्पन्न भएको छ ।
10. माग भई आएका भलिबल खेलमैदानहरु सम्पन्न भएको छ ।
11. विभिन्न विद्यालयहरुमा रङ्ग रोगन तथा शिक्षा मुलक महावाणीहरु लेखाई र मञ्च निर्माण, मा.वि. मा संगित

कक्षा सञ्चालन, बाल विकास स.का.हरुलाई तालिम र फर्निचर, जस्तापाता, गेट निर्माण र भवन निर्माण गरिएको छ ।

12. महिलाहरुको सशक्तिकरणको लागि लोक सेवा तयारी कक्षा सञ्चालन गरिएको छ ।
13. देवघाट ३ छिपछिपेमा श्री बालकेश नि.मा.वि मा मा.वि.कक्षा सञ्चालन र देवघाट ४ काफलडाँडामा श्री राष्ट्रिय प्रा.वि.लाई ६ कक्षा सञ्चालनको लागि अनुदान उपलब्ध गराइएको छ ।
14. उद्योग तथा उद्यमशिलता विकासको लागि युवा स्वरोजगार उद्यम कोष स्थापना भएको छ ।
15. आधारभुत तथा माध्यमिक शिक्षालाई गुणस्तरिय र प्रभावकारी बनाउन विद्यालय सुधार योजना गरिएको छ।
16. पूर्ण सरसफाई कार्यक्रम सञ्चालन २०७५ सम्ममा पूर्ण सरसफाई गाउँपालिका घोषणा गरिने लक्ष्य लिइएकोमा वडा नं. ३ पूर्ण वडा घोषणा गरिएको छ ।
17. सरसफाई उत्प्रेरक सबै वडामा खटाइएको छ ।

### ३) पूर्वाधार क्षेत्र:

1. गाउँ यातायात गुरुयोजना तर्जुमा गरिएको छ ।
2. गाउँपालिका कार्यालयका लागि भौतिक साधनहरुको व्यवस्थापन गरिएको छ ।
3. सडक सञ्जाल नजोडिएको स्थानहरु खाल्टे-मास्दी र गाईघाट-सिंच्याड सडक सञ्जाल जोडिएको छ भने वडा नं. ३ वडा कार्यालय देखि साराडघाट सडक खण्ड निर्माणाधिन र शालिग्राम करिडोर मार्गको बञ्चरे पहाड निर्माणाधिन अवस्थामा रहेको छ ।
4. सबै वडाहरुमा रहेको सडकहरुलाई मर्मत सम्भार र देवघाट २ करौँदिपमा सडक बाटो पुगेको छ ।
5. देवघाट १ छरछरे झरनामा पिकनिक स्थलको लागि निर्माणाधिन अवस्थामा रहेको छ ।
6. देवघाट ५ मा बसपार्क बनाउने कार्य शुरु भएको छ ।
7. देवघाट १ कोटामा चक्रपथ निर्माण गरिएको छ ।
8. आवश्यकता अनुसार विभिन्न चौतारी र मन्दिरहरुको मर्मत र सामुदायिक भवनहरुको निर्माण भएको छ ।
9. देवघाट ३ डाल्दीघाटमा हिउँदे पुलको निर्माण गरिएको थियो ।
10. भवन संहिता २०७४ तर्जुमा गरिएको छ ।
11. ग्रामिण विद्युतिकरणमा जोड दिइएको थियो ।
12. भवन संहिता, २०७४ तर्जुमा गरिएको छ ।
13. ग्रामिण विद्युतिकरणमा जोड दिइएको थियो ।
14. आवधिक योजना बनेको छ ।

### ४) वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन:

- २०७५ भित्र पूर्ण सरसफाई युक्तगाउँपालिका निर्माण गर्ने रणनीतिक योजनामार्फत चरणबद्ध कार्यक्रम संचालन गर्ने तयारी भैरहेकोमा वडा नं. ३ मा मिति २०७५/०२/३० मा पूर्ण सरसफाई युक्त वडा घोषणा भएको छ ।
- विपद् व्यवस्थापन समिति गठन भएको तथा विपद् व्यवस्थापन कोष स्थापना भएको छ ।
- प्राकृतिक स्रोत व्यवस्थापनको अध्ययन भइरहेको छ ।

५) **संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन:**

1. सम्पूर्ण वडाहरूमा वडा समिति कार्यालयको स्थापना गरी कार्यरम्भ गरिएको छ ।
2. गाउँकार्यपालिकाको कार्यालयमा CC Camera, विद्युतिय नागरिक वडापत्र (Digital Citizen Charter) व्यवस्था गरिएको छ । वडा कार्यालयहरूमा इन्टरनेटसहितको व्यवस्थापन गरि सेवा प्रवाह गर्ने कार्य भैरहेको छ भने ५ नं. वडा कार्यालयलाई मर्मत सुधार गरिएको छ भने वडा नं. ५ लाई नमूना वडा कार्यालय स्थापना गरी विस्तारै अन्य वडा कार्यालयहरूमा पनि विस्तार गरिनेछ जस्तै: Thumb Attendance, CC Camera .
3. सामाजिक सुरक्षा भत्ता वैकिङ्ग प्रणालीमार्फत वितरणको व्यवस्था गरिएको छ भने वडा नं. १ र ४ मा सम्बन्धित वडामा नै गई वितरण गर्ने व्यवस्था मिलाईएको छ र घटना दर्ता कार्य वडा नं. १ र ५ मा अनलाइनमार्फत व्यवस्थित गरिएको छ ।
4. आयोजना कार्यान्वयन गर्दा पेशिक शून्यको नीति लिई कामका आधारमा भुक्तानी प्रणाली अवलम्बन गरी आयोजना स्थलमा नै रकम निकासी खर्च प्रणालीलाई पारदर्शी बनाउने प्रयास गरिएको छ ।
5. सुशासन प्रवर्द्धनका लागि सूचना अधिकारी, गुनासो सुन्ने अधिकारी तोकीएको छ भने नागरिक वडापत्र तथा उजुरी पेटिकाको प्रवन्धको व्यवस्था भैरहेको छ ।
6. आयोजनाको भुक्तानी गर्दा सार्वजनिक लेखापरीक्षण, उपभोक्ता समितिमा समावेशिता, लागत अनुमान अनुसारको कार्य मूल्यांकन एवं कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन लाई मुख्य आधार बनाइएको छ ।
7. सिंहदरबारको अधिकार घर-घरमा भन्ने नारालाई पूर्णता दिन एकिकृत नागरिक सेवा केन्द्रको व्यवस्था गरिएको छ ।
8. गाउँपालिकाको टोल फ्रि नम्बर, वेबसाईट र ईमेल (Website and E-mail) सञ्चालन आएको छ ।
9. मोबाइल एप्स सञ्चालन जसको माध्यमबाट नागरिक वडापत्र, जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरूको सम्पर्क नम्बर सबैको मोबाईलमा सजिलै हेर्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ ।
10. जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरूको क्षमता विकास प्रशिक्षण कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ ।
11. व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा व्यवस्थापन सूचना प्रणाली (VERSP-MIS System) मा रहेको ।
12. सबै वडाहरूमा एकिकृत नागरिक सेवा केन्द्र स्थापना र सेवा शुरु ।
13. सेवाग्राहीले सजिलै कर्मचारी चिनेर काममा सहजता होस भनेर सबै कर्मचारीहरू पोशाक र परिचय-पत्रमा कार्यालयमा उपस्थित हुनु पर्ने व्यवस्था गरिएको ।

६) **अन्य:**

**खण्ड २**

आगामी आ.वि. २०७५।०७६ को नीति, बजेट तथा कार्यक्रम

नीति, बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत कार्यक्रमका अध्यक्ष महोदय,

नेपालको संविधान २०७२ को धारा २२२ अनुसार गठन भएको र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा १९

र देवघाट गाउँ सभा सञ्चालन कार्यविधि २०७४ को दफा ३ अनुसार आव्हान भएको यस देवघाट गाउँपालिकाको अध्यक्ष महोदय, नीति, बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत समयको तेस्रो गाउँ सभामा गाउँपालिकाको तर्फबाट आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ का लागि नीति, कार्यक्रम र बजेट प्रस्तुत गर्न पाउँदा गौरवान्वित भएको छु। यस अवसरमा नेपालमा लोकतन्त्र स्थापना गर्न प्राणको आहुति दिनुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात विर शहिदहरुप्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दै सभाका सम्पूर्ण सदस्यहरुमा हार्दिक स्वागत अभिवादन गर्दछु।

अध्यक्ष महोदय,

भर्खरै गाउँपालिकाको पुनर्संरचना हुँदा कोटा, छिपछिपे, वैदी र देवघाट गा.वि.स. गाउँपालिकामा समावेश भई यस गाउँपालिकाको भूगोल विस्तार भएको, जनसंख्या वृद्धि भएको र सम्भावना एवं चुनौतीहरु पनि बढेको विदितै छ। साथै नेपालको संविधान २०७२ लागू भए पश्चात् नेपालको नयाँ संघीय संरचना वमोजिम सम्पन्न भएको स्थानीय तहको निर्वाचन २०७४ वाट हामीलाई यस गाउँपालिकाको जनप्रतिनिधीको रुपमा निर्वाचित गर्नु भएकोमा सम्पूर्ण मतदाता ज्यूहरुलाई यस गाउँपालिकाका सम्पूर्ण जनप्रतिनिधीज्यूहरु एवं मेरो व्यक्तिगत तर्फबाट कृतज्ञता जाहेर गर्दै हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु।

लोकतन्त्रले मात्र हाम्रो सामाजिक विविधतालाई समेट्न र सबैको सहभागीता सुनिश्चतता गर्न सक्दछ। समाजमा विद्यमान राजनीतिक, आर्थिक एवं सामाजिक विभेदलाई अन्त्य गर्ने महत्वपूर्ण साधनका रुपमा लोकतान्त्रीक पद्धती भित्र स्थानीय सरकारले स्वशासन तथा सहशासन गर्दै सुशासनको अभ्यास हुन्छ। आज हाम्रा सामु तलैदेखी लोकतन्त्रलाई सवल र संस्थागत गर्न अभुतपूर्व अवसर आएको छ। स्थानीय सरकारको यो नयाँ संवैधानिक प्रयोग “हाम्रो लोकतन्त्र” नेपाली जनताको घर आँगनमा आएको ठूलो परिवर्तनको सुचक हो। नेपालको राजनैतिक तथा प्रशासनिक संरचनामा व्यापक परिवर्तन हुने गरी भएको “संघीय लोकतान्त्रीक गणतन्त्रात्मक संविधान” संविधान सभाबाट २०७२ असोज ३ मा जारी भएको र उक्त संविधानले संघ, प्रदेश र स्थानीय तह समेतको ३ तहको सरकारको परिकल्पना गरेकोमा संविधान निर्माण पछि संविधान कार्यान्वयनमा आएका अनेक चुनौतीहरु झेलदै वर्तमान अवस्थामा आइपुग्न सकारात्मक छ। तथापी स्थानीय तहको पुनर्संरचनावडाहरु विभाजनमा देखिएका कमी कमजोरीले “सिंहदरबारको अधिकार घर दैलोमा” भन्ने नारा सार्थक हुन कठिन भइरहेको छ।

अध्यक्ष महोदय,

लामो समय सम्म जनप्रतिनिधी विहिन हुन पुगेका गाउँपालिकावासीहरुका आवश्यकता र आकांक्षाहरु असिमित छन्। खानेपानी, सडक, गुणस्तरीय विद्युतीकरणका साथसाथै रोजगारीका अवसरहरुको मागको ज्वारभाटामा सिमित साधन श्रोतको सिमा भित्र वसेर कार्यक्रम तथा बजेट निर्माण गर्न सजिलो छैन। जनताको उर्लदो उच्च आकांक्षा र आवश्यकता एकै वर्षको सिमित श्रोत र साधनबाट सम्भव छैन। क्रमशः आउँदो ४ वर्ष भित्र ४ वर्षे आवधिक योजनाको मर्म अनुसार ति उच्च आकांक्षा र आवश्यकता पुरा हुने नै छ। यसका लागि म आम गाउँपालिका वासीहरुमा धैर्यताको अपेक्षा गरेको छु। हामी जनप्रतिनिधिहरु नयाँ संघिय संरचना र नयाँ परिवेशमा सिकने प्रक्रियामा छौं। जनकल्याणकारी स्थानीय सरकारको कर्तव्य सन्तुलित एवं प्रभावकारी रुपमा निर्वाह हुन सकेन भने गाउँपालिकावासी र गाउँपालिका विचको भावनात्मक सम्बन्धले दुरी बढ्न सक्ने चुनौती छ। तनहुँका अन्य स्थानीय

तहहरूमा रहेको प्राकृतिक श्रोत साधन एवं सम्भावनाहरूको तुलनामा यस गाउँपालिकाको प्राकृतिक श्रोत साधनहरूको उपलब्धता न्यून रहेकोले आन्तरिक श्रोत परिचालनमा सजगता अपनाउन सकिएन भने कतै यो गाउँपालिका विकास प्रतिस्पर्धाको दौडमा पछि पर्ने त होइन ? भन्ने विषयमा हामी अत्यन्त सजग र चिन्तित छौं । यस तथ्यलाई मनन गर्दै गाउँको विकास प्रतिको हाम्रो निष्ठा क्रियाशिलता र कर्ममा कुनै विचलन आउन दिने छैनौं । यस गाउँपालिकाभित्र वसोवास गर्नुहुने गाउँवासीहरू स्वभाविक तवरले जुनुसुकै जात, धर्म, भाषा, विचार एवं भूगोलमा विभाजित भए पनि यस गाउँपालिकालाई सवैको साझा गरिमा र विश्वासको धरोहर बनाउँदै हाम्रो परम्परागत साम्प्रदायिक सद्भावलाई अझ मजबुत गराउन हामी प्रतिबद्ध रहने छौं ।

देश संघीयतामा गईसकेपछि कायम हुन आएको नयाँ संघीय संरचनाले हाम्रो यस गाउँपालिकालाई देशका ठूला शहरहरू जस्ता स्थापित शहरका अलवा योजनावद्ध हिसावले राष्ट्रिय प्राथमिकतामा पारि विकास निर्माणको लागि द्रुत गतिमा अगाडी वढीरहेका छन् भने सम्बन्धीत निकाय र अन्य स्थानीय तहहरूसँग समन्वय एवं साझेदार गरी जानुपर्ने आवश्यकता पनि छ । जुन कुरा हाम्रो जस्तो पहाडी जिल्लाहरूको केन्द्रमा रहेको यस गाउँपालिकाको लागि केही चुनौती र सम्भावनाहरू हाम्रो सामु रहेको छ । उल्लेखित चुनौती र सम्भावनालाई अवसरको रूपमा उपयोग गरी यस गाउँपालिकालाई प्रमुख व्यापारिक, वैज्ञानिक, कृषि, औद्योगिक, धार्मिक, सांस्कृतिक, पर्यटकीय नगर एवं शैक्षिक केन्द्रको रूपमा विकसित गर्न सके ४ नम्बर प्रदेशकै धार्मिक र सांस्कृतिक पर्यटन र कृषि उत्पादनको केन्द्रका रूपमा स्थापित हुने कुरामा दुई मत छैन यसै तथ्यलाई मनन गरी योजनावद्ध रूपमा यस गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रमहरू अगाडी वढाइने व्यहोरा म यहाँहरू समक्ष निवेदन गर्न चाहन्छु ।

## खण्ड २ आगामी आ.व. २०७५/०७६ को नीति, वजेट तथा कार्यक्रम

**२.१. सोच:** "हाम्रो देवघाट, समृद्ध देवघाट" भन्ने मुल नारालाई सफल पार्न रोजगारी सृजना तथा दीगो विकास कार्यक्रमको लक्ष्यसहित गरिवि न्यूनिकरण गरी समृद्ध देवघाट गाउँपालिका निर्माण गर्ने ।

**लक्ष्य:** प्राकृतिक श्रोत साधन र मानवीय पूँजी परिचालन गरी आर्थिक सामाजिक पूर्वाधार र सांस्कृतिक क्षेत्रको विकास गरी जनताको आयस्तर विकासशील गाउँको तहमा पुर्याउने ।

### उद्देश्यहरू

- आर्थिक विकास तर्फ व्यावसायिक कृषि प्रणाली, उद्योग धन्दा एवं कल-कारखानाहरू, आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटन सम्बन्धि प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रमहरू अगाडी वढाउनुका साथै सहकारी एवं वित्तिय क्षेत्रहरूलाई यस तर्फ आकर्षित गरी गाउँपालिकावासीको आयस्तरमा वृद्धि हुने प्रकृतिका कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने ।
- सामाजिक विकास अन्तर्गत शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी तथा सरसफाई जस्ता आधारभूत विषयलाई उच्च प्राथमिकतामा राख्दै हाम्रो लोक संस्कृति साहित्य एवं परम्परालाई जर्गेना गर्नुका साथै युवा वर्गलाई उद्यमशीलता, खेलकुद एवं मनोरञ्जन तर्फ आकर्षित गरी विकासको मूल प्रवाहमा ल्याइने छ भने गाउँपालिकाका सवै गतिविधिहरूमा लैंगिक तथा सामाजिक समावेशीकरणलाई आधार मानी प्राथमिकताका साथ कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने ।



- पूर्वाधार विकास अन्तर्गत स्थानीय स्तरका सडक पुल पुलेसा, झोलुङ्गेपुल, पक्की पुल एवं सिंचाई र सञ्चार जस्ता कार्यक्रमहरूमा लगानी बढाई दीगो भौतिक विकासतर्फ गाउँपालिकालाई उन्मुख गराइने छ । त्यसैगरी एउटा सुविधा सम्पन्न व्यवस्थित गाउँपालिकालाई विकास गर्न भवन निर्माण तथा शहरी विकास सम्बन्धी मापदण्डको मर्म र उद्देश्य विपरित नहुने गरी त्यसलाई वैज्ञानिक रूपमा परिमार्जन सहित प्रयोग गर्दै नयाँ वस्ती विकास सम्बन्धी कार्यक्रमहरू अगाडी बढाइनुका साथै निर्माणाधीन आयोजनाहरू र स्थानीय सरोकारवालाहरू बीच समन्वय गराई निर्माण कार्यलाई प्रभावकारी रूपमा सूचारु गराइनुका साथै लघु तथा साना जलविद्युत आयोजना र वैकल्पिक उर्जाको सम्भावनाहरूको खोजी गरी उर्जा संकट न्युनिकरण गर्ने तर्फ सम्बन्धित निकायसँग समन्वय गरी सम्भाव्यता अध्ययनका लागि पहल गरिने । साथै सडक विस्तारलाई उच्च प्राथमिकता दिई अन्य खानेपानी, सिंचाई, भवन लगायतका कार्यहरू संचालन गर्ने ।
- वातावरण तथा विपत व्यवस्थापन अन्तर्गत वन तथा भू-संरक्षण, वातावरण संरक्षण एवं जलवायु परिवर्तन, फोहोरमैला तथा ढल व्यवस्थापन, जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण सम्बन्धी विविध कार्यक्रमहरू संचालन गरिने छ भने विपत व्यवस्थापनका लागि स्थानीय विपद् जोखिम व्यवस्थापन योजना २०७५ तर्जुमा गरी यस क्षेत्रमा योजनाबद्ध तवरले नीती तथा कार्यक्रम तय गर्ने । यसका साथै अन्य निकायसँग समन्वय गरी दक्ष जनशक्तिहरूको व्यवस्थापन मिलाउने ।
- संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन अन्तर्गत कार्यालयको नियमित कार्यहरू व्यक्तिगत घटना दर्ता गर्ने कार्य, कार्यालयको अभिलेख व्यवस्थापन गर्ने कार्य, विविध क्षेत्रगत तथ्यांक संकलन गर्ने कार्य सूचना प्रविधिको प्रयोग एवं प्रवर्द्धन गर्ने जस्ता दैनिक सेवा प्रवाहसँग जोडिएका कार्यहरूलाई अत्यन्त वैज्ञानिक, सहज, सुलभ, पारदर्शी र सवैको पहुँचमा रहने गरी सुधार गर्दै त्यसलाई संस्थागत गराउँदै लगिने छ भने गाउँको सुरक्षा व्यवस्था र अन्य विविध अनुसन्धान एवं विकासका सम्भावनाहरूलाई सम्बन्धित पक्षहरूसँग समन्वय गरी अगाडी बढाइनेछ ।

## २.२. वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा अवलम्बन गरिएका प्रमुख नीति तथा आधारहरू:

### २.२.२. समग्र नीति तथा आधारहरू:

- आर्थिक विकास र गरिवि निवारणमा प्रत्यक्ष योगदान पुर्याउने,
- उत्पादन मुलक र छिटो प्रतिफल दिने ठुला आयोजनाहरूको हकमा बढिमा ३ वर्ष भित्र सम्पन्न हुने,
- राजस्व परिचालनमा योगदान पुर्याउने,
- सेवा प्रवाह, संस्थागत विकास र सुशासनमा योगदान पुर्याउने,
- स्थानीय स्रोत साधनमा आधारित भई जनसहभागिताका अभिवृद्धी गर्ने,
- लैंगिक समानता, सामाजिक समावेशिकरणको अभिवृद्धी हुने,
- दिगो विकास, वातावरण संरक्षण र विपद व्यवस्थापनमा योगदान पुर्याउने,
- समुदायलाई विपद तथा जलवायु परिवर्तन उत्थानशिल बनाउने,

- स्थान विशेषको संस्कृति र पहिचान प्रवर्द्धन गर्ने ।
- टोल तथा वडावासीहरूले माग गरी पठाउनु भएका सबै योजनाहरू यस गरिमामय सभाबाट पास गरि विभिन्न निकायमा पठाईने छ साथै गाउँपालिकाको योजना बैकमा राखिनेछ ।

## २.२.२ क्षेत्रगत नीति तथा आधारहरू

### क) आर्थिक क्षेत्र:

#### राजश्व:

राजश्व तर्फ गत आ.व. मा लिइदै आएको विभिन्न शिर्षक अनुसारको दस्तुरहरू राजश्व परामर्श समितिको सिफारिसमा यस सम्मानित गाउँसभाबाट यस चालु आ.व.का लागि पारित भएका सबै कर, दस्तुर, सेवा शुल्क संकलन लाई जोड दिईने छ । आन्तरिक श्रोतलाई बृद्धि गर्न गाउँपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालित उद्योग, ब्यापार व्यवसायलाई दर्ता गर्ने प्रक्रिया अगाडी बढाइने छ । बस्ती बिकास, शहरी योजना तथा भवन निर्माण सम्बन्धी आधारभूत मार्ग दर्शन २०७२ अनुसार देवघाट गाउँपालिका क्षेत्रमा निर्माण गरिने भवन निर्माणको नक्सा पास गरी राजश्व संकलन गर्ने कार्य अगाडी बढाइनेछ । सामुदायिक वनबाट निकासी भएका काठहरूको निकासी कर संकलनमा प्रभावकारीता बढाइनेछ । अन्य संभावित श्रोतहरूको खोजी गरी गाउँपालिकाको आन्तरिक श्रोतमा बृद्धि गरिनेछ ।

#### कृषि / पशु तर्फ:

१. कृषि जमिन बाँझो रहन नदिने नीति लिइनेछ ।
२. कुनै पनि जग्गाधनिले जग्गा बाँझो राख्नपाउने छैन, विना उपयोग बाँझो राखेमा मालपोत रकम ५०% थप लाग्नेछ ।
३. वडा कार्यालयबाट त्यस्ता खालि र पर्ती जग्गाको लगत लिनेछ ।
४. खाली सार्वजनिक जग्गालाई नजिकको संस्थासँग समन्वय गरी उपयोगमा ल्याईने छ ।
५. एक गाउँ एक उत्पादनको नीति लिइनेछ ।
६. आवश्यकता अनुसार पशु स्वास्थ्य शिविर र माटो जाँच शिविर सञ्चालन गर्ने ।
७. वडा नं. २, ३ र ४ मा अमिलो जातको फलफूलको पकेट क्षेत्र घोषणा गरिनेछ ।
८. आवश्यकता र वातावरण अनुकूलताको आधारमा तरकारी खेती, दुग्ध, कुखुरा पालन, बाख्रा पालन, मौरी पालन आदिको पकेट क्षेत्र घोषणा गरिनेछ ।
९. देवघाट ४ सिञ्चाङ्ग र आमडाँडामा अग्निसो खेती पकेट क्षेत्र घोषणा गरिनेछ ।
१०. चालु आर्थिक वर्षको बाख्रा पालन पकेट क्षेत्रलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
  - १) कृषिलाई आर्थिक विकासको मेरुदण्डको रूपमा विकास गर्न एक गाउँ एक उत्पादन तथा पकेट क्षेत्रको विकास गर्ने नीति लिइने छ ।
  - २) हानीकारक किटनाशक औषधीको अत्याधिक प्रयोग गरी कृषि उत्पादन गरिने वर्तमान प्रवृत्तिलाई निरुत्साहित गरी यसका लागि समूहमा अर्गानिक खेति गर्ने किसान समुह, सहकारीलाई जैविक मल

बनाउने तालिम, विउमा अनुदान एवं अर्गानिक उत्पादनको पहिचान सहित बजारीकरणमा सहयोग गरिनेछ ।

- ३) सिंचाईका लागि नहर एवं कुलोहरूको मर्मत संभार गर्ने कार्यलाई बजेट व्यवस्था गरिनेछ ।
- ४) अर्गानिक खेति पद्धतिको प्रचारप्रसारको लागि आवश्यक सहयोग पुर्याइने छ ।
- ५) जडिबुटीको व्यावसायिक खेतीको विकास र विस्तारको लागि कृषक समुह, जडीबुटी सहकारी संस्थालाई आवश्यक सहयोग गरिनेछ ।
- ६) ब्यवसायिक पशुपालनलाई जोड दिइने छ ।
- ७) एक वडा एक प्राविधिकको व्यवस्था गरिनेछ ।

## ख) सामाजिक क्षेत्र:

### शिक्षा तर्फ:

- प्रत्येक विद्यालयमा अविभावक शिक्षा सम्बन्धी अभिमुखिकरण तालिम दिने, अनिवार्य अतिरिक्त कृयाकलाप, प्रत्येक महिनाको अन्तिम दिन समिक्षा बैठक गर्ने, सुझाव पेटिका अनिवार्य राख्ने, विद्यालयमा अनिवार्य रुपमा गुनासो तथा सूचना अधिकारीको व्यवस्था गर्दै जाने नीति लिइनेछ ।
- सम्पूर्ण मा.वि. तहमा अनिवार्य Science Lab, Library, Computer Class हुनु पर्ने र आधारभूत विद्यालयमा आवश्यकता अनुसार राखिने नीति लिइनेछ ।
- प्रत्येक विद्यालयले निश्चित आचारसंहिता (मोबाईल निषेध, अनिवार्य रुपमा पोशाक लगाउने) बनाई लागू गर्नु पर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
- प्रत्येक विद्यालयमा अनिवार्य रुपमा पर्खाल लगाउने, क्यान्टिनको व्यवस्था गर्ने, जङ्कफुड तथा मदिरा निषेध गर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
- शिक्षा दिवसको उपलक्ष्यमा गाउँपालिकाबाट विद्यालयमा आधारभुत स्तरिय र मा.वि। स्तरिय अतिरिक्त कृयाकलाप गर्ने र उत्कृष्ट शिक्षक, उत्कृष्ट व्यवस्थापन समिति, उत्कृष्ट विद्यार्थीलाई सम्मान पत्र वितरण गर्ने ।
- विद्यार्थी संख्याको आधारमा दरबन्दी मिलान गर्ने नीति लिइनेछ ।
- प्रत्येक विद्यालयमा मातृभाषा सहित नेपाली र अंग्रेजी दुवै भाषामा अध्यापन गर्ने शिक्षकको व्यवस्था गरिनेछ ।
- SEE उत्तिर्ण अल्पसंख्यक र दलित समुदायका जेहेन्दार एउटा छात्र र एउटा छात्रा गरी २ जनालाई गा.पा। बाट कृषी र पशु लगायत अन्य १८ महिने प्राविधिक शिक्षा निशुल्क शिक्षा दिने व्यवस्था गरिनेछ ।
- विद्यार्थी संख्याको आधारमा भु.पु. विद्यार्थी संघ गठन गरि वा अन्य कुनै श्रोतबाट अक्षय कोष स्थापना भएमा गाउँपालिकाको तर्फबाट सक्दो अक्षय कोषको लागि बिऊ पूँजी दिइनेछ ।
- विद्यालयलाई छात्रामैत्री, अपांगमैत्री, वातावरण मैत्री, वाल मैत्री बनाउने क्रियाकलाप संचालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- सबै विद्यालयमा अनिवार्य रुपमा शौचालयको व्यवस्था र सेनेटरी प्याडको व्यवस्था गरिनेछ ।

- वालविकास केन्द्र नभएका विद्यालयमा बाल विकास केन्द्र सञ्चालन गरि शिक्षिकालाई तालिम र उचित तलवको व्यवस्था र खेल सामग्री, नाचगानको उचित व्यवस्थापन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- विद्यालय सुधार योजनालाई प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- विद्यालयको भौतिक निर्माणमा सहयोग गरी शैक्षिक गुणस्तर सुधार कार्यक्रममा जोड दिइने छ ।
- गाउँपालिकास्तरिय शिक्षा समितिबाट र वडा जनप्रतिनिधिबाट निरन्तर अनुगमनको व्यवस्था गरिने छ ।
- शैक्षिक गुणस्तर सुधार गर्न शैक्षिक सामग्री, विज्ञान प्रयोगशाला, खेलकुद जस्ता विषयमा सहयोग पुर्याइने छ ।
- आदिवासी जनजाति, दलित, मुस्लीम, पिछडा वर्ग, महिला, पिछडिएको जातजातिका बालबालिकालाई प्रोत्साहित गर्न यस्ता समुदायका उत्कृष्ट विद्यार्थीलाई पुरस्कार, छात्रवृत्ति एवं प्रशंसा-पत्रबाट सम्मान गरिने छ ।
- बाल विकास केन्द्रहरूलाई निरन्तरता दिइनेछ साथै सो केन्द्रहरूमा कार्यरत सहयोगी कार्यकर्ताहरूलाई प्रोत्साहन पारिश्रमिकको व्यवस्था गरिनेछ ।
- २०७५ भाद्र भित्रमा सबै विद्यालयहरूमा नयाँ व्यवस्थापन समिति गठन गर्नु पर्नेछ ।
- विद्यालयमा खेलकुद, संगित, नृत्य, साहित्य, चित्रकला, कम्प्युटर आदि कक्षा सञ्चालनका लागि सहजिकरण गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्रको SEE परिक्षामा उत्कृष्ट अंक ल्याउने १ छात्र र १ छात्रालाई सम्मान पत्र दिइनेछ भने संस्कृत गुरुकुलमा विद्यार्थीहरूलाई छुट्टै सम्मान पत्रको व्यवस्था गरिनेछ ।

### पर्यटन तर्फ:

- 1) देवघाट क्षेत्रमा ३ तहको स्थानीय तहको समन्वयमा धार्मिक पर्यटन गुरुयोजना बनाइनेछ ।
  - 2) पर्यटन गुरुयोजनालाई दातृ निकाय र प्रदेश र केन्द्र सरकार र निजी व्यवसायको साझेदारीमा कार्यान्वयन गरिनेछ ।
  - 3) यस गाउँपालिकालाई पर्यटकीय, हरित क्षेत्रको रूपमा विकास गर्ने लक्ष्य लिइएको छ ।
  - 4) यस क्षेत्रको संभावित पर्यटकीय क्षेत्रको प्रचार प्रसार गरिने छ ।
  - 5) पर्यटकीय संभावना बोकेको आश्रमहरू, धामहरू तथा धार्मिक क्षेत्रहरूमा दृश्याबलोकन गर्न महोत्सव, मेला आयोजना गर्ने तथा संभावित क्षेत्रहरूमा भ्युटावर, भ्यू प्वाइन्ट, सामुदायिक वनहरूलाई पर्यटन प्रवर्द्धन, होमस्टे र पिकनिक स्पार्टका लागि बिभिन्न कार्यक्रम मार्फत सञ्चालन गरिने छ ।
  - 6) व्यावसायिक एवं रोजगार मुलक पर्यटन ब्यवसायमा जोड दिइने छ ।
  - 7) पर्यटन प्रवर्धनको लागि महोत्सव, प्रचार(प्रसार अध्ययन भ्रमणको व्यवस्था गरिनेछ ।
  - 8) नदीको किनारमा आरामदायी रिसोर्ट तथा अन्य सृजनात्मक कार्य गर्नका लागि आवश्यक लगानी भित्र्याइनेछ ।
  - 9) देवघाट गाउँपालिका अन्तर्गत निम्न बमोजिमका वडाहरूमा होम स्टे सञ्चालनका लागि प्रवर्द्धनका कार्य गरिनेछ ।
- 1) देवघाट - ४ काफलडाँडा
  - 2) देवघाट - ३ छिपछिपे भञ्ज्याङ

- 3) देवघाट – १ गोपीटार
- 4) देवघाट – २ करादिपमा थप प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- 10) कालीगण्डकी, त्रिशुली र सेती नदीमा Rafting को लागि युवाहरुलाई Rafting तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
- 11) छरछरे झरनालाई मध्यनजर गरि युवाहरुलाई Canyoning को तालिम सञ्चालन गरिनेछ ।
- 12) देवघाट १ जामुने भञ्ज्याङ र देवघाट ४ को डाँडा भेगबाट प्यारा ग्लाइडिङ (Para Gliding) को सम्भावना अध्ययन गरिनेछ ।
- 13) तपशिलका स्थानहरुमा महोत्सव सञ्चालन गरिने छ ।
- 1) देवघाट - ५ मा धार्मिक महोत्सव सञ्चालन गरिनेछ ।
- 2) देवघाट – १ मा छरछरे र घण्टाचुली महोत्सव सञ्चालन गरिनेछ ।
- 3) देवघाट – ४ मा प्याउली गढी महोत्सव सञ्चालन गरिनेछ ।
- 4) देवघाट - २ मा खाल्टे महोत्सव सञ्चालन गरिनेछ ।
- 5) देवघाट – ३ मा छिपछिपे महोत्सवको सञ्चालन गरिनेछ ।
- 14) तर्जुमा भएको पर्यटन गुरु योजना प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिनेछ ।

### पर्यटन सर्किट:

देवघाट वडा नं. ५ धार्मिक स्थलबाट प्रस्थान गरि देवघाट - १ गा.पा. स्तरिय रंगशाला अवलोकन, छरछरे झरना देवघाट – २ करौँदिप होम स्टेमा बास देवघाट – २ खाल्टे पार्क हुँदै कृषि अनुसन्धान केन्द्र, देवघाट – ३ छिपछिपे भञ्ज्याङमा बास, देवघाट १ घण्टाचुली हुँदै देवघाट – ४ संग्रहालय, सोलीघोप्टे भिर, प्याउली गढी, काफलडाँडा होम स्टेमा बास हुँदै गाईघाट अन्तिम बिन्दुको देवघाट गा.पा.को पर्यटन सर्किट बनाइनेछ ।

### स्वास्थ्य तर्फ:

- ५ वटै वडामा स्वास्थ्य शिविर संचालन गरिनेछ ।
- ५ वटै वडाको स्वास्थ्य चौकीहरुलाई चुस्त, सुविधा सम्पन्न बनाइनेछ ।
- महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरुको लागि प्रोत्साहन स्वरुप थप सुविधा दिने र उचित परिचालन गर्ने नीति लिइनेछ र उमेर पुगेका महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरुलाई सम्मान पुर्वक बिदाई गरिनेछ ।
- पूर्ण स्वास्थ्य विमा अनिवार्य गराउने र आर्थिक रुपमा विपन्न वर्गलाई गा.पा. तर्फबाट विमा शुल्क तिर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- गाउँपालिका स्तरीय २५ शैयाको अस्पताल सेवा आगामी आ.व. बाट सुरु गरिनेछ । यसका लागि गलेश्वर धर्मार्थ अस्पताल हस्तान्तरण गरि लिने र दिने प्रक्रिया अगाडी बढेको छ । अस्पताल स्थापना र आवश्यक जनशक्ति दरबन्दी स्वीकृतको लागि सम्बन्धित निकायमा सिफारिस एवं पहल गरिनेछ ।
- नागरिकहरुको उपचारको लागि जिल्ला अस्पताल तनहुँ दमौली, भरतपुर आँखा अस्पताल, भरतपुरको

CMC अस्पताल र अन्य संघ संस्थासँग समन्वय गरिनेछ ।

- सुनौलो हजार दिन कार्यक्रमको प्रचार प्रसार गर्ने र २० वर्ष पछि मात्र बच्चा जन्माउने मान्यताको अभिमुखिकरण गराइनेछ ।
- गर्भवती महिलाको पति, सासु, ससुराको लागि गर्भवती महिलाको स्वास्थ्य सम्बन्धी जानकारी दिने र प्रत्येक महिनाको १ पटक गर्भवती महिला स्वास्थ्य चौकी आएर स्वास्थ्य परिक्षण गराउँदा १००/- रुपैया खाजा खर्च दिने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिने । सो कार्यक्रम एकिकृत नागरिक सेवा केन्द्रमा व्यवस्था गरिनेछ ।
- यस क्षेत्रमा आर्युर्वेद औषधालय, प्राकृतिक उपचार पद्धति, योग ध्यान, योग शिविर तथा अन्य स्वास्थ्य चौकीहरु, स्वास्थ्य क्लिनिकहरुको विकास, विस्तारमा आवश्यक सहयोग पुरयाइने छ ।
- HIV AIDS, डेंगु, पाठेघर खस्ने जस्ता समस्याको सम्बन्धमा सेवामूलक कार्यक्रम ल्याइने छ ।
- वडाहरुमा रहेका स्वास्थ्य चौकीहरुलाई आवश्यक मर्मत सुधार गर्ने तथा आवश्यक दरवन्दीको व्यवस्था गरिनेछ ।
- आमा सुरक्षा कार्यक्रमलाई सेवामूलक रुपमा अगाडि वढाइनेछ ।
- ५ वर्षमुनिका बच्चाहरुलाई पूर्ण खोप कार्यक्रम व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- क्षयरोग तथा कुष्ठरोगका विरामीहरु पहिचान गरी कार्यक्रममा सहभागी गराइनेछ ।
- किशोर किशोरीहरुलाई यौन शिक्षामूलक कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ ।
- भैपरि आउने महामारीको व्यवस्थापन सम्बन्धि(झाडापखाला,टाइफाइड आदि) कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- परिवार नियोजन सम्बन्धि अस्थायी तथा स्थायी साधनका वारेमा कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- परिवार नियोजन सम्बन्धि पुरुष स्थायी वन्ध्याकरण क्याम्प आवश्यकताअनुसार संचालन गरिनेछ ।
- स्वास्थ्यकर्मीहरुका लागि आवश्यकताअनुसार तालिम गोष्ठी संचालन गरिनेछ ।
- देवघाट ५ मा २४ सै घण्टा प्रसुती गृह स्थापना गरिनेछ ।

### सामाजिक सुरक्षा तथा पञ्जिकरण तर्फ:

- सामाजिक सुरक्षा प्राप्त गर्ने लाभग्राहीहरुलाई सरल र सहज रुपले सामाजिक सुरक्षा भत्ता उपलब्ध गराउने छ ।
- वडा नं. १ र ५ मा सञ्चालित Online व्यक्तिगत घटना दर्ता कार्य क्रमशः अन्य वडाहरुमा पनि विस्तार गरिनेछ ।

### पूर्ण सरसफाई:

- २०७५ को चैत्र महिना भित्र पूर्ण सरसफाई घोषणा गर्ने गरि पूर्ण सरसफाईका विभिन्न कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ ।

### खानेपानी:

- प्रदेश सरकार, केन्द्र सरकार, युनिसेफ लगायत अन्य दातृ निकाय र उपभोक्ता समितिको सह-लगानीमा सबै घरधुरीहरुमा स्वच्छ खानेपानीको व्यवस्था गरिनेछ ।
- देवघाट वडा नं. ५ को लागि कुवादी खोला वृहत खानेपानी योजनाको आगामी वर्ष देखि अध्ययन सुरु गरिनेछ ।

### लक्षित वर्ग तर्फः

विपन्न तथा आर्थिक, सामाजिक रूपमा पछाडि परेका वर्गहरूलाई गाउँपालिका स्तरिय सञ्जाल, वडा स्तरिय समिति गठन गरि सहकार्यमा आर्थिक, सामाजिक विकासका कार्यक्रम कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।

### आदिवासी जनजाति दलित र अल्पसंख्यक तर्फः

- 1) भुजेल जातिहरूको आर्थिक वृद्धिका लागि बाँसको तालिम र बाँसको बिरुवा उपलब्ध गराइनेछ ।
- 2) आदिवासी जनजाति वर्गहरूको क्षमता अभिवृद्धिका लागि विभिन्न सशक्तिकरण कार्यक्रम र आय आर्जनका लागि विभिन्न सिपमूलक कार्यक्रम, संस्कृति संरक्षणका कार्यक्रमहरू ल्याइने छ ।
- 3) आदिवासी जनजाति, दलित, पिछडिएको वर्ग एवं महिलाहरूलाई सहयोग पुर्याउने कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
- 4) आदिवासी जनजातिहरूको कला संस्कृति संरक्षण गर्न संग्रहालय निर्माणमा सहयोग तथा प्रोत्साहन गरिने छ ।
- 5) दलित र अल्पसंख्यक वस्तीमा प्याकेज कार्यक्रमको व्यवस्था गरिनेछ ।
- 6) देवघाट ४ कर्तापमा जनजाति संग्रहालयको प्रक्रिया अघी बढाईने छ ।

### महिला तथा बालबालिका तर्फः

- 1) महिलाहरूको क्षमता अभिवृद्धिका लागि विभिन्न सशक्तिकरण कार्यक्रम र आय आर्जनका लागि विभिन्न सिपमूलक कार्यक्रम ल्याइने छ ।
- 2) आदिवासी जनजाति, दलित, मुस्लिम, मधेशी, पिछडिएको वर्ग एवं महिलाहरूलाई सहयोग पुर्याउने कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- 3) नेपाल सरकार मार्फत जारी भएको बालमैत्री स्थानीय शासन कार्यविधीअनुरूप बालमैत्री गाउँपालिका निर्माणमा युनिसेफ नेपाल लगायतका सहयोगी संस्थाहरूसँग समन्वय र छलफलगरी कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- 4) एकिकृत नागरिक सेवा केन्द्रमा सेनीटरी प्याडको व्यवस्था गरिने छ ।
- 5) सार्वजनिकस्थानमा बालबालिकाको लागि बालउद्यानको निर्माण गरि बालबालिकाहरूलाई मनोरञ्जन स्थलको बिकास गरिने छ ।

### अपाङ्ग वर्ग तर्फः

- 1) अपाङ्ग वर्गको तथ्याङ्क संकलन गरी अध्यावधिक गरिने छ ।
- 2) उद्यमशीलता तालिम प्रदान गरिने छ ।
- 3) अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको आयआर्जनमा टेवा पुग्ने खालका कार्यक्रमहरू संचालनमा ल्याइने छ ।
- 4) सार्वजनिक भवन तथा भौतिक बिकासमा अपाङ्ग मैत्री पूर्वाधारलाई महत्व दिइने छ ।
- 5) व्यवसाय गरेका अपाङ्गहरूलाई सहूलियत ऋणको व्यवस्था गरिनेछ ।



### जेष्ठ नागरिक कार्यक्रम तर्फः

- 1) ६० वर्ष पुगेका दलित जेष्ठ नागरिक तथा ७० वर्ष पुगेका अन्य जेष्ठ नागरिकको बिबरण अध्यवधिक गरी सहज तरिकाले समयमा नै सामाजिक सुरक्षा बितरण गरिने छ ।
- 2) जेष्ठ नागरिकको लागि सार्वजनिक स्थानमा बस्नको लागि बिश्राम स्थल निर्माण तथा मर्मतको ब्यवस्था गरिने छ ।
- 3) गाउँपालिका क्षेत्र भित्र रहेको जेष्ठ नागरिकहरुलाई बिशेष कार्यक्रम मार्फत सम्मान गरिने छ ।
- 4) आयोजना तथाकार्यक्रमहरु जेष्ठ नागरीकबाट शिलन्यास र उद्घाटन गरीनेछ ।
- 5) ज्येष्ठ नागरिकहरुका लागि ज्येष्ठ नागरिक परिचय-पत्रको व्यवस्था गरिनेछ ।

### गरिबी निवारण तथा सुकुम्वासी समस्या समाधान तर्फः

- 1) यस क्षेत्रका गरिब, निमुखा, सुकुम्वासीको तथ्याङ्क अध्यावधिक गरी उनीहरुको आर्थिक, सामाजिक विकासको लागि रोजगारमुलक, सिपमुलक तालिमहरु सञ्चालन गरिने छ ।
- 2) सार्वजनिक जग्गामा वसेका सुकुम्वासीहरुकोबैकल्पिक व्यवस्था गर्न सम्बन्धित निकायसँग समन्वय गरिने छ ।

### सामाजिक सुधार तर्फः

- समाजमा सदाचार, शिष्टाचार, नैतिक मूल्य र मान्यतालाई प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- स्वास्थ्य र सभ्य संस्कृतिको विकास गरि सामाजिक सु-सम्बन्धमा आधारित समाजको निर्माण गरिनेछ ।
- सामाजिक, सांस्कृतिक तथा सेवा मूलक कार्यमा स्थानीय समुदायको सिर्जनशिलताको प्रवर्द्धन र परिचालन गरि स्थानीय जनसहभागिता अभिवृद्धि गर्ने सामुदायिक विकास गरिनेछ ।
- आदिवासी जनजाति सञ्जाल गठन गरी सामाजिक परम्परा अनुसार गरिदै आएको लामो भोज भतेरलाई १ दिन कायम गर्ने गराउने नीति लिइनेछ ।
- भङ्किलो र अनुत्पादक खर्च बढी हुने गरि मनाइने चाडपर्वलाई सरल, मितव्ययी र परम्परागत रुपमा अवलम्बन गरिदै आएको संस्कृतिको संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्ने तिर उन्मुख बनाइनेछ ।
- मृत्यु भएका घरपरिवारलाई समवेदनाको लागि जनप्रतिनिधिहरुबाट समवेदना पत्रको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।

### यूवा /खेलकुद तर्फः

- 1) देवघाट खेलकुद समितिसँग समन्वय गरि विभिन्न खेलकुद एवं खेलकुदसँग सम्बन्धीत क्रियाकलापहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
- 2) गाउँपालिकाका यूवा शक्तिहरुलाई आफ्नै भूमिमा बसी योगदान गर्न सक्ने वातावरण तयार गर्न विभिन्न व्यवसाय, रोजगारी सृजना गर्ने तालिम, शिक्षा लगायतका कार्यक्रम विभिन्न स्तरमा अघि वढाईने छ ।
- 3) खेलकुद तर्फ यस क्षेत्रमा संभावना रहेका खेलहरुको विकासका लागि चालु आ.व भित्रै गाउँपालिका खेलकुद विकास समिति गठन गरी उक्त समितिको कार्यक्रम सहितको सिफारिसमा खेलकुदको विकास, अभ्यास, प्रतियोगिता जस्ता कार्यक्रम सवद्ध निकायसँगको समन्वयमा अघि बढाइने छ ।



- 4) सामाजिक विकृतिमा फसेका युवाशक्तिहरूलाई त्यस्ता गतिविधिबाट टाढा राख्न, पुर्नस्थापना गर्ने विभिन्न कार्यक्रममा सहयोगलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- 5) एक वडा एक रंगशालाको नीतिलाई निरन्तरता गरिनेछ ।
- 6) गाउँपालिका स्तरीय रंगशालाको स्तरवृद्धि गरीनेछ ।
- 7) युवा स्वउद्धमी कार्यक्रमतर्फ सिप, युवा स्वरोजगार उद्योग विकास कोष स्थापना गरि उद्यम विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको छ । उक्त कार्यक्रमलाई आगामी वर्ष थप प्रभावकारी बनाइनेछ र युवाहरूलाई सहूलियत ऋणको व्यवस्था गरिनेछ ।
- 8) गाउँपालिका भन्दा बाहिर खेल प्रतिस्पर्धाको लागि गाउँपालिकाबाट सहयोग उपलब्ध हुनेछ ।
- 9) प्रत्येक वडामा लागूपदार्थ दुर्व्यसनी सम्बन्धी जनचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

#### गैसस तथा अन्य संघसंस्थाहरू तर्फः

- 1) विकासको साझेदारको रूपमा निजी क्षेत्र तथा गैरसरकारी संघसंस्थाहरूलाई समन्वयात्मक रूपमा कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- 2) कुनै पनि गैससले गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कार्यक्रम संचालन गर्नु भन्दा पहिले नै गाउँकार्यपालिका वाट अनुमति लिनुपर्नेछ ।
- 3) अन्य संघ संस्थाहरूबाट प्राप्त प्रस्तावित कार्ययोजना तथा कार्यक्रमहरूलाई आवश्यकता अनुसार गाउँकार्यपालिकावाट निर्णय भएबमोजिम समन्वयात्मक रूपमा अगाडि वढाइनेछ ।
- 4) उद्योग वाणिज्य संघको सहकार्यमा विभिन्न आर्थिक गतिविधि गरिनेछ ।

#### बालमैत्री स्थानीय शासन (CFLG)

आगामी आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ मा बालमैत्री स्थानीय शासन घोषणा गरिनेछ ।

#### ग) पूर्वाधार क्षेत्रः

##### एकिकृत बस्ती विकास योजनाः

- 1) गाउँपालिका भित्र अब्यवस्थित रूपमा बसोबास गरेका नागरिकहरूलाई उचित स्थानमा स्थानान्तरण गर्न पहल गरिनेछ ।
- 2) एकिकृत बस्ती विकास योजनामा सहभागी हुन चाहने नागरिकलाई घर निर्माणको लागि सहूलियत दरमा ऋण प्रबन्ध गरिनेछ साथै सो क्षेत्रमा बत्ति, पानी, सडक जस्ता आधारभूत पूर्वाधारको व्यवस्था गाउँपालिकाले गर्नेछ ।

##### सार्वजनिक निर्माण योजना

- सडक निर्माणलाई उच्च प्राथमिकता दिई बजेट विनियोजन र आयोजना संचालन गरिनेछ ।
- शालिग्राम कोरिडोर मार्गलाई गौरवशाली मार्गको रूपमा आत्मसात गरि बञ्चरे पहाडको ट्रयाक खोल्ने कार्यलाई पहिलो प्राथमिकतामा राख्ने र अन्य पूर्वाधारहरूलाई माग र आवश्यकताका आधारमा संचालन

गर्दै जाने नीति लिइनेछ ।

- वडा नं. १ मा उपयुक्त ठाउँको छनोट गरि बसपार्क को निर्माण गरिनेछ ।
- देवघाट ५ मा नयाँबस्तीमा बसपार्कलाई स्तरवृद्धि गरिनेछ ।
- उपयुक्त स्थानमा पार्क र उद्यान निर्माण गरिनेछ ।
- भौतिक पूर्वाधार तर्फ हाल भएका सडकको स्तरोन्नती एवं विस्तारमा विशेष जोड दिइने छ ।
- भौतिक पूर्वाधारका महत्वपूर्ण ठूला योजनाहरू (भवन, खानेपानी, ढल, सडक, पुल, तटवन्ध जस्ता) सञ्चालनका लागि प्रदेश सरकार, केन्द्र सरकार र दातृ निकायहरूलाई यस्ता योजना कार्यान्वयन गर्न सबै पक्षबाट आ—आफ्नो ठाँउबाट सहयोग पुरयाउन आह्वान गरिने छ ।
- सार्वजनिक जग्गा संरक्षण तर्फ साविक गा.वि.स.बाट भएका विभिन्न प्रयास एवं उपलब्धिहरूलाई सार्वजनिक सम्पत्तिको संरक्षण सम्बन्धमा कार्यक्रम समावेश गरिने छ ।
- सडक गुरुयोजना अन्तर्गत प्रत्येक वडा कार्यालय देखि गाउपालिका सम्म जोड्ने सडक तथा गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका भित्रि सडकहरू निर्माण गर्न जोड दिइने छ ।
- सडकहरूको निर्माण तथा स्तरोन्नती गर्दा ग्राभेल भन्दा स्ल्याब संरचनामा जोड दिइनेछ ।
- दासढुंगा देवपुर सडक कालोपत्रे गर्नका लागि प्रदेश सरकार, केन्द्र सरकार र गाउँपालिकाको संयुक्त लगानीमा प्रयास गरिनेछ ।
- विगतमा निर्माण गरिएका सबै कच्ची सडकहरूलाई बाह्रै महिना चल्ने गरि स्तरवृद्धि गरिनेछ ।
- फोस्रेपानी देवघाट सडकको ट्रयाक खोल्ने कार्य थालनी गरिनेछ ।
- गाउँपालिका क्षेत्र भित्र रहेको सबै सार्वजनिक सामुदायिक भवनहरूलाई अभिलेख राखिने छ र सबैलाई गाउँपालिकाको सम्पत्ति मानि सार्वजनिक भवनहरूलाई मर्मतसम्भार गरि छाना तथा रङ्गमा एकरूपता कायम गरि चालु अवस्थामा ल्याइनेछ ।
- वडाहरूमा रहेका आमा समुह, बाल क्लव, युवा क्लव, सामुदायिक वन वा अन्य कुनै संघ संस्थाका भवनहरूलाई सामुदायिक भवनका रूपमा नामाकरण गरि सार्वजनिक उपयोगमा ल्याइनेछ ।

#### **वडा र गाउँपालिका भवन:**

५ वटै वडामा वडा भवन निर्माणको लागि प्रदेश सरकार र केन्द्र सरकारसँग माग गरिनेछ भने देवघाट गाउँपालिकाको भवनको लागि देवघाट ५ क्युँदीखर्क स्थानको लागि पहल गरिनेछ ।

#### **विद्भुतिकरण तर्फ:**

- प्रत्येक वडामा विद्भुत आपुर्तिका लागि प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरि आवश्यक व्यवस्थाका लागि माग एवं पहल गरिनेछ ।

#### **घर नक्सा एवं शहरी सुन्दरता तर्फ:**

- बस्ती बिकास,शहरी योजना तथा भवन निर्माण सम्बन्धी आधारभूत मार्ग दर्शन २०७२ अनुसार घर नक्सा पास सम्बन्धि मापदण्डलाई लागू गरिने छ ।

- गाउँपालिकाको घर नक्सा, सार्वजनिक वाटो सम्बन्धि मापदण्डलाई शहरी विकास मन्त्रालयबाट उपलब्ध गराइएको सडकको क्षेत्राधिकार तथा सेड व्याक सम्बन्धी कार्य विधिको मापदण्डका आधारमा यस सम्बन्धी कार्यविधि अनुरूप नक्सा पास गर्ने कार्य अगाडी बढाइने छ ।
- संघिय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयवाट जारी भएको सुचकलाई आधार मानी कार्य गरिने छ ।
- गाउँपालिकाको भवन संहिता कार्यान्वयन गरिनेछ ।

## घ) वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन:

### बिपद व्यवस्थापन तर्फ:

- 1) प्राकृतिक प्रकोपका दृष्टिले अत्यन्त जोखिमपूर्ण क्षेत्रमा बिपद व्यवस्थापन गर्न बिपद व्यवस्थापन कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- 2) यस क्षेत्रका बिभिन्न ठाउमा हुने नदी कटान भएका क्षेत्रमा स्थानीय जनसहभागितामा तटबन्ध गर्न बिभिन्न सरकारी तथा गैर सरकारी क्षेत्रसँग आवश्यक निर्माण सामग्री उपलब्ध गराउन समन्वय गरिनेछ । गलेश्वर आश्रम नजिकको नदी कटानको लागि पहल गरिनेछ ।
- 3) स्थानीय स्तरको बिपद जोखिम ब्यवस्थापन समितिलाई सक्रिय बनाइने तथा जलवायु अनुकुलन योजनालाई अनुमोदन गरी उक्त योजना अनुसारको योजनाहरू लागु गर्दै लगिने छ ।
- 4) देवघाट क्षेत्रको स्नानघाट निर्माणको गुरुयोजना कार्यान्वयनलाई आवश्यकताअनुसारले समन्वय गरिनेछ ।
- 5) हरित तथा पूर्ण सरसफाइ युक्त गाउँपालिका अबधारणको मर्म अनुरूप गाउँपालिका हरित वनाउन निर्माण सम्पन्न प्रमाण पत्र लिदा कम्तिमा २ वटा रुख रोपेको हुनु पर्ने व्यवस्था लाई सुरुवात गरिने छ ।
- 6) जसले फोहोर गर्छ त्यसको ब्यवस्थापन स्वयमले गर्नुपर्छ भन्ने कार्यक्रम ल्याईने छ ।
- 7) वातावरण मैत्री स्थानीय शासन कार्यक्रम मार्फत वातावरण मैत्री वडाहरू घोषणा गर्दै आगामी २ बर्षमा यस गाउँपालिकालाई वातावरण मैत्री गाउँपालिकाको रूपमा घोषणा गरिनेछ ।

## 5) संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन:

### आन्तरिक व्यवस्थापन एवं सेवा प्रवाह तर्फ:

- 1) कार्यालय व्यवस्थापन, सार्वजनिक सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता ल्याइने छ ।
- 2) प्रशासनिक खर्चलाई गाउँपालिकाको स्वीकृत कार्यविधिवमोजिमको सिमाभित्र राख्न आन्तरिक राजश्व वृद्धी एवं प्रशासनिक खर्च मितव्ययी वनाउन अधिकतम प्रयास गरिने छ ।
- 3) स्थानीय शान्ती सुरक्षा कायम गर्न एवं सामाजिक विकृती विसंगती विरुद्धका गतिविधीहरू रोक्न सामुदायिक मेलमिलाप सेवा समिति, शान्ति समिति, इलाका प्रहरी कार्यालयको सहकार्यमा कार्यक्रम संचालन एवं सहयोगका लागि निरन्तरता दिईनेछ ।
- 4) सबै वडा र गाउँपालिकामा नागरिक वडापत्र व्यवस्था गरिनेछ ।



- 5) गाउँकार्यपालिकामा सूचना तथा अभिलेख केन्द्रको स्थापना गरिनेछ ।
- 6) गाउँकार्यपालिका कार्यालयमा रहने विषयगत शाखाहरूलाई साधनश्रोत सम्पन्न पारिनेछ ।
- 7) चौमासिक रूपमा प्रत्येक वडामा समीक्षा भेला हुनेछ ।
- 8) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र एउटै दर कायम गर्नका लागि आ.व.को शुरुमानै कार्यपालिकाले दररेट निर्धारण गरी जारी गर्ने नीति लिइएकोछ ।
- 9) प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत छुट्टै सचिवालय वनाई सेवा प्रवाहलाई व्यवस्थित गरिनेछ ।

### संगठन संरचना र कर्मचारी परिचालन

- यस कार्यालय तथा मातहतका कार्यालयहरूमा करारमा कार्यरत कर्मचारीहरूलाई शर्तनामा सहित आन्तरिक विज्ञापन गरिनेछ । यस्तो प्रक्रिया मार्फत छनौट भएका करार कर्मचारीहरूलाई ३/३ महिनामा कार्य सम्पादन र सेवा प्रवाहमा गुणस्तरियता मापनका आधारमा म्याद थप गरिनेछ । देखिएको तोकिएको कार्य क्षेत्रमा औषत रूपमा सन्तोषजनक नपाईएमा म्याद थप गरिने छैन ।
- सेवा प्रवेश पुर्व वा करारनामा उल्लेखित सेवा शर्तहरू पुरा नगर्ने करार कर्मचारीहरूलाई आगामी आषाढ मसान्त पछि म्याद थप गरिने छैन ।
- स्थायी तथा निजामती कर्मचारीहरूलाई आफ्नो काम कर्तव्य प्रति सचेत गराइने छ । स्थायी सेवाको दम्भ मिश्रित व्यवहारले आम नागरिक र जनप्रतिनिधिहरूमा बारम्बार अमर्यादित शब्द र व्यवहार प्रस्तुत गर्ने, तोकिएको कार्यक्षेत्रमा नै रही कार्य सम्पादन नगर्ने कर्मचारीहरूलाई आफै विकल्पको खोजी गर्ने वा स्थानीय तह मार्फत त्यस प्रकृतिका बाधक कर्मचारीहरूलाई प्रतिस्थापन प्रक्रिया थालनी गरिनेछ ।
- करार प्रक्रिया बमोजिम गाउँपालिकामा कार्यरत ५८ वर्ष माथिका आन्तरिक श्रोतका कर्मचारीहरूलाई आगामी ६ महिना भित्र विशेष कार्यक्रम सहित गाउँपालिकाबाट सम्मान पुर्वक बिदाई गरिनेछ । त्यस्ता कार्यक्रममा एकमुष्ट पुरस्कार वा इच्छाइएको सिप विकास तालिम वा सहुलियत ऋणको व्यवस्था गरिनेछ ।
- शिक्षा सेवामा रहेका स्थानीय शिक्षक कर्मचारीहरूले निवृत्तिभरण लिन चाहेमा त्यस्ता कर्मचारीहरूका लागि निवृत्तिभरण पश्चात जिवन वृत्तिका लागि सेवा निवृत्त सफल व्यक्तित्वहरू मार्फत व्यावसायिक तालिमको अभिमुखिकरण साथै निशुल्क तालिम, सहुलियत ऋणको व्यवस्था सहित सम्मान पत्रको व्यवस्था गरिनेछ । गाउँकार्यपालिका तथा वडा कार्यालयमा विकास निर्माण लगायतका सामाजिक परिचालनमा सहयोग गर्नका लागि उत्प्रेरक, सामाजिक परिचालक राखिनेछ र अन्य विषयगत शाखाहरूमा आश्यकता अनुसारले जनशक्ति व्यवस्थापन गर्दै जाने नीति लिइनेछ ।

### सुशासन र पारदर्शिता:

- सबै वडालाई मध्यनजर गरि प्रत्येक २ महिनाको फरकमा सार्वजनिक सुनुवाई गरिनेछ ।
- सबै वडामा नागरिक वडापत्रको व्यवस्था गरिनेछ ।
- आय र व्ययको फाँटबारी प्रत्येक महिनामा सार्वजनिकीकरण गरिनेछ ।
- उपभोक्ता समिति लागत सहभागिता रहने आयोजना बाहेक अन्य विकास आयोजनाहरू सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ तथा नियामवली २०६४ बमोजिमको प्रक्रिया मार्फत कार्यान्वयन गरिनेछ ।

- एकीकृत नागरिक सेवा केन्द्रलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- सबै वडा र गा.पा. मा नागरिक सहायता कक्ष (Help Desk) को व्यवस्था गरिने तर्फ आवश्यक पहल गरिनेछ ।

## 6) अन्य:

### प्रोत्साहन र पुरस्कार:

- गाउँपालिकाको गाउँ सभा सार्वजनिककरण भएको दिन उत्कृष्ट समाजसेवी, कृषक, पत्रकार, युवा उद्धमी, कर्मचारी, विद्यार्थी, उपभोक्ता समिति आदि लाई सम्मान पत्र दिइनेछ ।

### सुरक्षा नीति तर्फ:

- छिपछिपे र काफलडाँडामा प्रहरी चौकीको माग गर्ने ।
- इप्रका देवघाटमा पूर्ण दरबन्दी र स्तरोन्नती गर्ने ।
- देवघाटको पुल र दासढुङ्गामा प्रहरी विट राख्ने ।
- वडा नं. १ मा गस्तीको व्यवस्था गराउने ।
- देवघाट क्षेत्र देवघाट ५ मा सामुदायिक प्रहरी स्थापनाका लागि माग गर्ने ।
- देवघाट ५ दासढुङ्गा पुलमा गाउँपालिकाको चौविसै घण्टा चौकिदार राख्ने ।

### नमूना गाउँ

"एक वडा एक नमूना गाउँ" बनाइनेछ सो का लागि आवश्यक नमुना कार्यविधि तयार गरिनेछ ।

### जनप्रतिनिधिहरूका लागि आचारसंहिता

- गाउँसभाका सदस्यहरू कुनै पनि संघ संस्था वा उपभोक्ता समितिको अध्यक्ष वा प्रमुख पदमा रहन पाइनेछैन र गाउँ सभाबाट पारित कार्यक्रमको विरुद्धमा बोल्न पाइनेछैन ।

## नीतिगत निर्णयहरू

१) कार्य सुची अनुसार सभामा पेश भएका तपसिल अनुसारका विधेयकहरू र नीति, कार्यक्रम तथा बजेट सर्व सम्मतले पारित भयो ।

१) देवघाट गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट

२) आर्थिक विधेयक स्विकृत

३) विनियोजन विधेयक

२) संगठन संरचना

संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयले पछि अन्तिम संगठन संरचना दरवन्दी तेरिज तयार गरेमा सोही बमोजिम हुने गरि हाल संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयले तयार गरेको अन्तरिम संगठन संरचना दरवन्दी तेरिज अनुसारकै यस गाउँपालिकाको पनि अन्तरिम संगठन संरचना दरवन्दी तेरिज स्विकृत गर्ने निर्णय गरियो । साथै यस आ.व.मा विषयगत कार्यालयहरूवाट तथा जिल्ला समन्वय समितिवाट यस गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयमा काजमा खटिई कामकाज

गर्दै आउनु भएका स्थायी तथा करारका कर्मचारीहरु तथा गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयले यस आ.व.मा करार शर्तमा र ज्यालादारीमा काममा लगाईएका श्रेणी युक्त र सहयोगी स्तरका सबै खाले कर्मचारीहरुलाई आवश्यकता र कार्य सम्पादन क्षमताको आधारमा संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयले पछि अन्तिम संगठन संरचना दरवन्दी तेरिज तयार नगर्दा र पद पुर्ति नहुँदा सम्मको लागी आगामी आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ मा काम काजमा लगाउने निर्णय गरियो । साथै आगामी आ.व. २०७५/०७६ मा गाउँपालिकामा सदाचार कायम राख्न तथा गाउँपालिकाको नीति, कानून कार्यान्वयन गर्न गराउनको लागी स्थलगत रुपमा खटाउनको लागी दिवा तथा रात्री कालिन समयमा चार जनालाई करारमा पाले पहराको काम लगाउने निर्णय गरियो ।

- ३) गाउँपालिका कार्यान्वयन हुनु पूर्व बनेका पुराना घर नक्शा नक्शाको अभिलेख दर्ता गरि पास लिनको लागी २०७५ आषाढ मसान्त सम्म म्याद दिईएकोमा न्यून संख्याले मात्र घर नक्शा नक्शाको अभिलेख दर्ता गरि पास लिएकाले तथा वडा नं. ५ बाहेक अन्य वडाहरु विकट रहेका , घर नक्शाको प्रकृत्यामा अनविज्ञता रहेका र घर नक्शा नक्शा बनाउने ईन्जिनियरिङ्क कन्सल्टेन्सी तथा प्राविधिकहरु ती वडाहरुमा पुग्न नसकेकाले पुरानो घर नक्शा गाउँपालिकामा अभिलेख राख्ने प्रयोजनको लागी गाउँपालिकाका सब ईन्जिनियरवाट वडा कार्यालय तथा घर दैलोवाट कच्चि पुरानो घर नक्शा स्केच प्रमाणित गरिदने र प्रति घर नक्शा स्केचको एक तला भए ५००। र दुई तला भए १०००। र पक्की घरको गाउँपालिकाले तोकेको प्राविधिक शुल्क लिने र सो को आधारमा गाउँपालिकाले लाग्ने राजश्व लिई पुरानो घर नक्शा अभिलेख गाउँ पालिकामा दर्ता गरिदने निर्णय गरियो ।
- ४) स्कृत दरवन्दी भित्रका स.का.को पारिश्रमिक ६००० मा गाउँपालिकाले थप गरी र गाउँपालिकाले पारिश्रमिक खर्च गर्ने गरी राखेका स.का.हरुको पुरै गाउँपालिकाले दिने गरि प्रारम्भिक बालविकास कक्षाका स.का.हरुको पारिश्रमिक २०७५ श्रावण महिना देखि लागु हुने गरी तपसिल अनुसार कायम गर्ने निर्णय गरियो ।

#### तपसिल

- क) प्रमाणपत्र तह वा १२ कक्षा उत्तिर्ण शैक्षिक योग्यता भएका स.का. को मासिक पारिश्रमिक रु. ९०००।
- ख) SLC वा SEE उत्तिर्ण शैक्षिक योग्यता भएका स.का. को मासिक पारिश्रमिक रु.७५००।-
- ग) SLC वा SEE भन्दा तलको शैक्षिक योग्यता भएका स.का. को मासिक पारिश्रमिक रु.६५००।-
- ५) स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७७ को उपदफा २ अनुसार गाउँपालिकाको आय र व्ययको आन्तरिक लेखा परिक्षण गराउन तपसिल अनुसार प्रशासन शाखा अन्तर्गत आन्तरिक लेखा परीक्षण ईकाई गठन गर्ने निर्णय गरियो ।

#### तपसिल

- क) वाणिज्य विषयमा वा अर्थशास्त्र वा गणित वा विज्ञान विषयमा कम्तिमा पनि प्रविणता पत्र वा कक्षा १२

उत्तिर्ण गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय वा अर्न्तगतको कार्यालयको रा.प.अ. प्रथम श्रेणीको कर्मचारी मध्येवाट दक्ष एक जना — ईकाई प्रमुख

- ख) कम्तिमा पनि SLC वा SEE उत्तिर्ण गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय वा अर्न्तगतको कार्यालयको रा.प.अ. द्वि श्रेणीको कर्मचारी मध्येवाट दक्ष एक जना — ईकाई सहायक
- ६) देवघाट गाउँपालिका वडा नं. ५ स्थित क्यूदीमा रहेको खाली जग्गामा देवघाट गाउँपालिका गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय भवन निर्माण गर्ने प्रयोजनको लागी जग्गा प्राप्ति प्रक्रिया अगाडी बढाउने निर्णय गरियो ।

#### बाँदर व्यवस्थापन:

बाँदर व्यवस्थापनका लागि अल्पकालिन र दिर्घकालिन योजना बनाई व्यवस्थापन गरिनेछ ।

#### योजना कार्यान्वयन तर्फ:

- टोलवासीको प्रत्यक्ष लाभ हुने योजनाहरु टोल विकास संस्थाहरु मार्फत कार्यान्वयन गरिनेछ, टोल विकास संस्थालाई काम, कर्तव्य र अधिकारको तालिम दिनुको साथै व्यवस्थापन पक्षमा पृष्ठपोषण गरिनेछ ।
  - निर्माण स्थलमा अनिवार्य प्राविधिकको व्यवस्था हुनेछ ।
  - पारदर्शिताका सूचकहरुलाई अनिवार्य पालनाका लागि अभिप्रेरित गरिनेछ । सो का लागि आयोजनाको सूचना पाटी, प्रभावकारी अनुगमन समिति गठन, सार्वजनिक परिक्षण (Public Audit), मर्मत सम्भार कोष गठन जस्ता आयोजनाका न्यूनतम प्रक्रिया पुरा नगर्ने उपभोक्ता समितिलाई भुक्तानी प्रक्रियामा कडाई गरिनेछ ।
- त्यसैगरी अब म आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ का लागि वार्षिक गाउँ विकास योजना तर्जुमा गर्ने क्रममा अख्तियार

गरिएका लक्ष्य, उद्देश्य तथा नीतिको आधारमा तयार गरिएको बजेट, नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनको लागि निम्न अनुसार आयव्यय अनुमान प्रस्तुत गर्न चाहान्छु ।

### आ.व. २०७५/०७६ को आय-व्यय विवरण

शिर्षक	आ.व. २०७३/७४ को यथार्थ रु.मा	आ.व. २०७४/७५को संशोधित	आ.व. २०७५/७६ को अनुमान	रु. हजारमा
अथ				कै.
राजश्व	३,३५५,०४६।७४	३१८,६१४।००	३१३१५८	
आन्तरिक राजश्व	४४८८९६१।७४	७२०३९	६७५८	
राजश्व वाडफांडबाट प्राप्त रकम	३२४३१३।८	६००००	६७००	
अन्यआय	४९६३८४।९४	१२०३९	५३३२८	
अन्तर सरकारी वित्तीयहस्तान्तरण	४८८६६८८५	२४६५७५	२४८६००	
संघीय सरकार	४८८६६८८५	२४६५७५	२२६८००	
वित्तीय समानीकरण अनुदान संघीय सरकार	३०३७०८८५	१३८०१८	६६४००	
शसर्त अनुदान संघीय सरकार	०	१०८५५७	१२१९००	
समपुरक अनुदान संघीय सरकार	०		५०००	
एल.जि. सि. डि.पी.			१५००	
जेष्ठनागरीक दिघसेवा सम्मानतथा सामाजिक सुरक्षाभत्ता	१८,४९६,०००।००		३२०००	
प्रदेश सरकार वाट प्राप्त	०	०	२१८००	





वित्तीय समानीकरण अनुदान संघिय सरकार				११३००	
शसर्त अनुदान संघिय सरकार				५००	
समपुरक अनुदान संघिय सरकार				१००००	
अन्तर स्थानियतहवाट प्राप्त				०	
राष्ट्रिय अन्तराष्ट्रिय गैर सरकारी संस्थावित्तीय हस्तान्तरण		०	०	१५००	
विभिन्न संघसंस्थावाट प्रप्तहुने				१५००	
जनसहभागीता		०	०	०	
नगद सहभागीता					
श्रमदान				०	
व्यय					
चालू खर्च	२१,५४२,६२३।६०		२७७३०	३००००	
पुंजिगतखर्च	९,७७२,८०६।६९		२८७८८४	२८३१५८	
वजेटवचत (+) न्यून ( )	१२,०३९,६१६।४५		३,०००।००	०	



## देवघाट गाउँपालिका

आ.व. २०७५।०७६ मा सञ्चालन गर्ने योजना तथा कार्यक्रम र खर्चका स्रोतहरू

क्र. सं.	कार्यक्रम	कुल लागत	श्रोत				के.
			संघीय सरकार		प्रदेश सरकार		
			वि. समानिकरण अ.	समपुरक कोष	वि. समानिकरण अ.	समपुरक कोष	
१)	आर्थिक विकास						
क)	कृषि तथा पशु स्वास्थ्य कार्यक्रम (५० % अनुदानमा)						
१	बिऊ बिजन कार्यक्रम	३००					
२	कृषि सामग्री अनुदान	५००	५००				
३	सोलार सिंचाई	५००	५००				
४	फलफूल विरुवा	२००	२००				
५	घाँस खरीद अनुदान	२००	२००				
६	बाख्र पकेट क्षेत्र ब्याड बोका अनुदान	५००	५००				
७	लोकल कुखुरा प्रवर्द्धन	२००	२००				
८	कालो सुँगुर प्रवर्द्धन	२००	२००				
९	टोल विकास संस्था परिचालन (तालिम-सिप विकास र क्षमता विकास कृषि पशु दुवै)	५००	५००				
१०	अन्तर वडा भ्रमण कृषक भ्रमण (कृषि पशु दुवै)	२००	२००				



११	उत्कृष्ट कृषक कार्यक्रम पुरस्कार (कृषि पशु दुवै)	१००	१००				
१२	विविध (कृषि पशु दुवै)	३००	३००				
१३	कृषि सहकारी बिउ बिजन तथा मल अनुदान (२ वटा)	२००	२००				
१४	अर्गानिक कृषि खेती प्रवर्द्धन, जैविक विषादी मल	१७५	१७५				
१५	आय आर्जन तथा कृषि, पशु स्वास्थ्य कार्यक्रम	२००	२००				वढानं. १
१६	पशु प्रजनन तथा नश्ल सुधार कार्यक्रम	१००	१००				वढानं. १
	खहरे कुलो मर्मत	३००	३००				वढानं. १
<b>ख)</b>	<b>पर्यटन</b>						
१	सेती त्रिशुली र कालि नदीमा रयापिटड र क्यानोनिङ तालिम	५००	५००				
२	होम स्टे प्रवर्द्धन	२००	२००				
३	पर्यटन महोत्सव (छाछे, घण्टाचुली, खाल्टे, छिपछिपे, प्याउली गढी, देवघाट भजन)	६००	६००				
४	देवघाट पर्यटन सूचना तथा अभिलेख केन्द्र	२०००	२०००				
<b>ग)</b>	<b>सहकारी प्रवर्द्धन</b>						
१	क्रादिप होम स्टे भवन निर्माण	१००	१००				वढानं. २
१	सहकारी शिक्षा कार्यक्रम	३००	३००				
२	उपयुक्त प्रविधि हस्तान्तरण	१००	१००				



अनुगमन क्षेत्र	१००	१००	१००	१००	१००	१००	१००	१००
३ घ) वित्तीय क्षेत्र	०	०	०	०	०	०	०	०
२ सामाजिक विकास	६७५	६७५	०	०	०	०	०	०
क) शिक्षा								
१ सामुदायिक सिकाई केन्द्र	३००	३००						
२ वडा पुस्तकालय	२००	२००						
३ विद्यालय शिक्षक, स.का. अनुदान	१५००	१५००						
४ विद्यार्थी भर्ना अभियान र अध्ययन निरन्तरता कोष	१००	१००						
५ परिक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	२००	२००						
६ शिक्षक क्षमता विकास कार्यक्रम	२००	२००						
७ विद्यालय संस्थागत पूर्वाधार विकास (डेस्क, बेन्च लगायत)	६००	६००						
८ शिक्षक सेवा तयारी कक्षा सञ्चालन	७००	७००						
९ शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि तथा विद्यालय सुधार योजना	४००	४००						
१० कालीगण्डकी नि.मा.वि. कम्पाउण्ड निर्माण	२५०	२५०						वडानं. १
११ पार्वती मा.वि. कम्पाउण्ड निर्माण	४००	४००						वडानं. १
१२ बालकेश मा.वि. २ कोठे भवन फाउण्डेसन निर्माण	५००	५००						वडानं. ३

क्र.सं.	विवरण	प्रस्तावित खर्च	अनुमानित खर्च	वडा नं. ३
१३	गोर्खाकालिका आ.वि. फलामे बेन्च खरिद	१००	१००	
(ख)	स्वास्थ्य			
१	नियमित औषधि खरिद	२०००	२०००	
२	महामारी भैपरी आउने औषधी खरिद	३००	३००	
३	म.स्वा.से. मासिक प्रतिवेदन संकलन	१५०	१५०	
४	नियमित गर्भवती जाँच, सुत्केरी प्रोत्साहन भत्ता	१००	१००	
५	स्वास्थ्य शिविर आँखा, पाठेघर, डेन्टल वृहत	६००	६००	
६	भ्यासेक्टोमी शिविर	२००	२००	
७	क्षयरोग कुष्ठरोगको लागि जनचेतना कार्यक्रम	१००	१००	
८	कोटा बर्थिङ्ग सेन्टरलाई सामान खरिद	५००	५००	
९	स्वा.चौ.हरूलाई आवश्यक फर्निचर खरिद	२००	२००	
१०	म.स्वा.से.हरूलाई २ दिने फ्रिजर तालिम	२००	२००	
११	सम्पूर्ण स्वा. चौ.हरूमा एकिकृत सुपरभिजन	२००	२००	



१२	राष्ट्रिय भिटामिन ए र जुकाको औषधि वितरण कार्यक्रममा म.स्वा.से./स्वयंसेवकहरुलाई खाजा खाना यातायात	५०	५०							
१३	पाँचवटै स्वा.चौ.हरुमा का.स.हरुको लागि नपुग खर्च	३६५	३६५							
१४	औषधी भ्याक्सिन ढुवानी खर्च	२००	२००							
१५	विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा कार्यक्रम	५०	५०							
१६	स्वास्थ्य शिक्षा प्रवर्द्धन / अन्तरक्रिया कार्यक्रम	५०	५०							
१७	वृद्ध वृद्धाहरुको लागि निशुल्क स्वास्थ्य परिक्षण	२००	२००							
१८	गर्भवती, बालबालिकाहरुको लागि पोषण सुधार कार्यक्रम	१००	१००							
१९	किशोर किशोरीहरुको लागि प्रजनन सम्बन्धि अन्तक्रिया	५०	५०							
२०	स्वास्थ्य विमा प्रचार प्रसारका लागि गोष्ठी तथा जनचेतना कार्यक्रम	२००	२००							
२१	सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाई व्यवस्थापन	१३५	१३५							
२२	अस्पताल उपकरण सामग्री व्यवस्थापन	५००	५००							
२३	देवघाट धर्मार्थ अस्पताल	१५००	१५००							





३	काफलडाँडा गुम्बा निर्माण	२००	२००						
ड)	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशिकरण								
१	महिला विकास कार्यक्रम तर्फ	५००	५००						
२	बालबालिका कार्यक्रम	११००	११००						
क	बालबालिका EFLGP सहित बाल स्वास्थ्य पछि खेलकुद	०	०						
ख	प्रचार सामग्री, सडक नाटक, चेतना वृद्धि	४००	४००						
ग	अनुगमन	२००	२००						
घ	बालमैत्री कार्यक्रम सञ्चालन, वडा गा.पा. घोषणा कार्यक्रम	५००	५००						
३	दलित तर्फ	५००	५००						
४	अपाङ्ग तर्फ	५००	५००						
५	जनजाती तर्फ	५००	५००						
६	जेष्ठ नागरिक तर्फ	५००	५००						
७	अल्पसंख्यक तथा पिछडा वर्ग तर्फ	५००	५००						
च)	खेलकुद तथा मनोरञ्जन								
१	कोटा रङ्गशाला	१०००	१०००						
२	खाल्टे, भुवनटार (५ लाखको दरले)	१०००	१०००						
३	वडा नं. २, ३ र ४ मा खेल मैदान	५००	५००						
४	खेलकुद कार्यक्रम सञ्चालन गर्न गाउँपालिका स्तरिय खेलकुद समितिलाई अनुदान	५००	५००						
५	युवा स्वरोजगार उब्जम विकास कोष	१०००	१०००						





क्र.सं.	कार्यक्रमको विवरण	दर	कुल	वर्ष	वर्ष	वर्ष	वर्ष	वर्ष	वर्ष	वर्ष
६	टोल विकास क्षमता विकास कार्यक्रम सामग्री सहयोग (क, ख, ग, घ, ङ, च) जम्मा	३६२००	३६२००	०	०	०	०	०	०	०
३	पूर्वाधार विकास									
क)	स्थानीय सडक पुल तथा झोलुङ्गे पुल									
१	गाउँ यातायात गुरुयोजना कार्यान्वयन तथा व्यवस्थापन	५००	५००							
२	भवन संहिता कार्यान्वयन तथा व्यवस्थापन	५००	५००							
३	५ वटै वडाका लागि भौतिक पूर्वाधार निर्माण तर्फ एकमुष्ट	३६०००	३६०००							
४	कर्ताप देवघाट सडक निर्माण	३०००	३०००							
५	पार्वती मा.वि. कम्पाउण्ड निर्माण	४००	४००							वडानं. १
६	कालिकाटार शाहिद चोक देखि कालिगण्डकी झो.पु. मोटर मार्ग (झो.पु. स्थापन समेत) मर्मत	२००	२००							वडानं. १
७	वडा कार्यालय देखि जामुने सम्म जोड्ने मोटर मार्ग नयाँ ट्रयाक	१०००	१०००							वडानं. १
८	कर्ण मोटर मार्ग मर्मत ग्राभेल (ह्युम पाइप र जाली समेत)	३००	३००							वडानं. १
९	गोपीटार मोटर मार्ग मर्मत (ह्युम पाइप र जाली समेत)	२००	२००							वडानं. १
१०	बेलडाँडा देखि बसेनीटार खहरे खोला मोटर मार्ग मर्मत (ह्युम	२००	२००							वडानं. १



	पाइप र जाली समेत)																		वढानं. १
११	वर्षाखोला मोटर मार्ग मर्मत ( ह्युप पाइप र जाली समेत)	१५०	१५०			१५०													वढानं. १
१२	शालीग्राम कोरिडोर मार्ग देखि आँपटार काली नदी जाने मोटर मार्ग नयाँ ट्याक निर्माण	२००	२००																वढानं. १
१३	कुसुन्डे ग्रामिण कृषि मोटर मार्ग	१०००	१०००			१०००													वढानं. २
१४	कछार क्षेत्र कृषि मार्ग छिपछिपे द्वारागौडा	५००	५००			५००													वढानं. २
१५	व्यापन कुवादी मोटर मार्ग	१०००	१०००			१०००													वढानं. २
१६	आमडाँडा मास्वी खानीभित्ता मोटर मार्ग	९००	९००			९००													वढानं. २
१७	जैथुम डिहीडाँडा मोटर मार्ग	५००	५००			५००													वढानं. २
१८	खास्टे मोटर मार्ग ग्राभेल	२५०	२५०			२५०													वढानं. २
१९	काप्ले चौतारा डिही घोरेटो बाटो निर्माण	५०	५०			५०													वढानं. २
२०	दैरटार तार जाली खरिद	२००	२००			२००													वढानं. २
२१	भुकुटी मोटर मार्ग निर्माण	१०००	१०००			१०००													वढानं. ३
२२	हल्डुङ मोटर मार्ग निर्माण	१००	१००			१००													वढानं. ३
२३	जलदेवी मोटर मार्ग निर्माण	१००	१००			१००													वढानं. ३
२४	फिदिमश्वारा मोटर मार्ग निर्माण	४००	४००			४००													वढानं. ३
२५	मनकामना मोटर मार्ग निर्माण	१००	१००			१००													वढानं. ३
२६	सेती नदीमा हिउँदे पुन निर्माण	९५०	९५०			९५०													वढानं. ३
२७	सुन्तला मोटर मार्ग स्तरोन्नती	३००	३००			३००													वढानं. ३
२८	सम्झना मोटर मार्ग निर्माण	४००	४००			४००													वढानं. ३



२९	चण्डीदेवी मोटर मार्ग निर्माण	३५०	३५०	३५०						वडा नं. ३
३०	सिञ्च्याङ्ग सार्वाङ्ग मोटर बाटो नयाँ ट्रयाक	१५००	१५००	१५००						वडा नं. ४
३१	दुईधरे ऐलिम मोटर बाटो नयाँ ट्रयाक	५००	५००	५००						वडा नं. ४
३२	खोडे आमडाँडा मोटर बाटो नयाँ ट्रयाक	६००	६००	६००						वडा नं. ४
३३	ज्यामिरे ढड्डाघारी मोटर बाटो नयाँ ट्रयाक	४००	४००	४००						वडा नं. ४
३४	काफलश्वारा मोटर मार्ग नयाँ ट्रयाक	४००	४००	४००						वडा नं. ४
३५	बेलश्वारा मोटर मार्ग नयाँ ट्रयाक	३००	३००	३००						वडा नं. ४
३६	मोहोरिया चामनवेशी मोटर मार्ग नयाँ ट्रयाक	२००	२००	२००						वडा नं. ४
३७	काफलडाँडा बसेनी मोटर मार्ग नयाँ ट्रयाक	१५०	१५०	१५०						वडा नं. ५
३८	भित्री शाखा बाटाहरु ग्राभेल र नाली कटिङ्ग (मुल बाटो देखि शाखा बाटो)	६००	६००	६००						वडा नं. ५
३९	सार्वजनिक जग्गा संरक्षण	२००	२००	२००						वडा नं. ५
४०	कालीमाटी टोल हुँदै तालबारी झारखानी जोड्ने मोटर बाटोको भर्जनखोलामा कल्भर्ट (टेक बहादुर थापाको घर छेउ)	५००	५००	५००						वडा नं. ५
४१	घिनाटार चक्रवर्ती स्कुल देखि देवपुर सम्म मोटर बाटो ग्राभेल तथा	१०००	१०००	१०००						वडा नं. ५



४२	नाली निर्माण (धिनाटार, देवपुर)	१५०	१५०																वडानं. ५
४३	शालीग्राम मोटर बाटो देखि क्वादी गाउँ सम्म बाटो मर्मत	१५०	१५०																वडानं. ५
४४	महादेव स्थान देखि सुमिटार मोटर बाटो निर्माण (साँढिबगर)	२००	२००																वडानं. ५
४५	क्युदीटार देखि रातमाटे सम्म नयाँ ट्याक मोटर मार्ग (रातमाटे)	२००	२००																वडानं. ५
४६	कमला देवी मन्दिर देखि झारखानी उकालो नाली (झारखानी)	२००	२००																वडानं. ५
४७	पुलको मुख देखि बड्री केदार मुक्तिनाथ मार्ग मुलबाटो सम्म (क्षेत्रीटोल, बोटे टोल)	१००	१००																वडानं. ५
४८	चापागाई मन्दिर देखि ठिपुरा पुस सम्म नयाँ ट्याक मोटर मार्ग (धिनाटार)	३००	३००																वडानं. ५
४९	भर्जनखोला देखि कुनै कुना कमला देवी मन्दिर भुवनटार सम्म नयाँ ट्याक (गौरीटार)	२००	२००																वडानं. ५
ख)	झारखानी देखि क्युदी खर्क सम्म मोटर मार्ग बाटो विस्तार (झारखानी, पिपलटार, क्युदी सिचाई)	०	०																
ग)	भवन तथा शहरि विकास	०	०																
१	बिमाराश्वारा सामुदायिक भवन निर्माण	१००	१००																वडानं. १
२	जरम क्लव भवन निर्माण	१००	१००																वडानं. २



३	सानो भञ्ज्याङ तालवारी आमा समुह भवन निर्माण	१००	१००							वडानं. २
४	सरस्वती आमा समुह भवन निर्माण	५००	५००							वडानं. ३
५	वडा कार्यालय नजिक नागरिक सचेतना केन्द्रको भवन निर्माण	२००	२००							वडानं. ३
६	गाईघाट समुदायिक भवन निर्माण	२५०	२५०							
७	सामुदायिक भवनहरु अपुरो पुरा गर्ने (टाउन चोक, झारखानी, कालीमाटी र पिपलटार)	५००	५००							
घ)	उर्जा, लघु तथा साना जलविद्युत (वैकल्पिक उर्जा समेत)	०	०							
१	केन्द्रिय प्रसारण लाईन विस्तार (कालिकाटार, कोटा, आँपटार, गोपीपार)	२००	२००							वडानं. १
२	विद्युतिकरण विस्तारमा समपुरक	३००	३००							
ङ)	सञ्चार	०	०							
च)	मर्मत सम्भार कोष	५०००	५०००							
छ)	सिकर्मी, डकर्मी तालिम, क्षमता विकास	५००	५००							
	(क, ख, ग, घ, ङ, च) जम्मा	६८५५०	६८५५०	०	०	०	०	०	०	०
४	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन									
क)	वन हरियाली तथा भु-संरक्षण	५००	५००							
ख)	जलाधार संरक्षण	०	०							



ग)	वातावरण संरक्षण, जलवायु परिवर्तन	०	०	०	०	०	०	०	०	०
घ)	जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण	०	०							
ङ)	विपद व्यवस्थापन कोष	५००	५००							
च)	वारुण यन्त्र सञ्चालन	०	०							
	(क, ख, ग, घ, ङ, च) जम्मा	१०००	१०००	०	०	०	०	०	०	०
५	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र मुशासन									
क)	सामान्य सेवा प्रवाह	१०००	१०००							
ख)	एकिकृत नागरिक सेवा केन्द्र सञ्चालन र व्यवस्थापन	५००	५००							
ग)	सुरक्षा व्यवस्थापन									
१	सामुदायिक प्रहरी, नगर प्रहरी, पाले पहरा, शहरी सुरक्षा	१५००	१५००							
२	छिपछिपे प्रहरी चौकी तथा अन्य चौकी व्यवस्थापनमा सहयोग	५००	५००							
३	सूचना प्रविधि, सूचना तथा अभिलेख केन्द्र	५००	५००							
घ)	पञ्जिकरण व्यवस्थापन	२००	२००							
ङ)	स्थानीय तथ्यांक संकलन र अभिलेख व्यवस्थापन	३००	३००							
च)	सुशासन प्रवर्द्धन, क्षमता विकास कार्यक्रम	५००	५००							
छ)	अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	०	०							
ज)	ईकाला वन कार्यालय देवघाट	५००	५००							



मर्मत																		
अ)	न्यायिक समिति संस्थागत सुधार तथा प्रवर्द्धन, मेलमिलाप केन्द्र	६००	६००															
ब)	पत्रकारिता प्रोत्साहन, प्रवर्द्धन, सूचना सञ्चार	५००	५००															
	(क, ख, ग, घ, ङ, च, छ) जम्मा	६६००	६६००															
६	समपुरक कोष																	
क)	समपुरक कोषमा रु. ३,५०,००,०००/- छुट्ट्याइएको छ। उक्त कोषबाट तपशिल अनुसारको क्षेत्रमा समपुरक कार्यक्रमबाट लगानी गर्न नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र अन्तर्गतका सरकारी निकाय वा अन्य संघ संस्थाले गर्ने लगानीको लागि लागत सहभागिता गरिनेछ भने उपभोक्ताको लगानी पनि गराईनेछ।	०	०															
१	खानेपानी	५०००	२०००	१०००														
२	उर्जा तथा विद्युत, वैकल्पिक उर्जा	१००००	३०००															
३	वास कार्यक्रम	२०००	१०००	१०००														
४	भिरकोट सिंचाइयाङ्ग गाईघाट मोटर मार्ग	२०००	१०००															
५	देवघाट क्षेत्र धार्मिक पर्यटन गुरुर्योजना र बाँदर व्यवस्थापन	१६०००	१३०००	३०००														



६	गाउँपालिका स्तरीय पुस्तकालय स्थापना								
७	गाउँपालिका भवन तथा वडा कार्यालय भवन निर्माण								
८	विद्यालय भवन तथा कम्पाउण्ड निर्माण								
९	अस्पताल स्वास्थ्य चौकी निर्माण								
१०	मेशिनरी औजार								
११	सरकारी निकाय र अन्य संघ, संस्थाबाट प्राप्त हुन आएका अन्य कार्यक्रमहरु								
१२	बञ्चरे पहाड हुँदै खाल्टे सम्मको शालिग्राम करिडोर लगायत अन्य नयाँ ट्रयाक खोल्ने सडकहरु								
१३	भू क्षय नियन्त्रण देवघाट १ बसेनीटार र देवघाट ५ कालीभतेरी र वडा नं. ३ र ४ को स्थान								
१४	देवघाट बसपार्क निर्माण								
१५	छरछरे झरना पार्क तथा पिकनिक स्थल निर्माण								
१६	घण्टाचुली मन्दिर निर्माण तथा परिसर निर्माण								
१७	खाल्टे पार्क निर्माण								
१८	कृषि अनुसन्धान केन्द्र भवन								



निर्माण कोटवैदी										
१९	कर्ताप संग्रहालय निर्माण									
२०	काफलडाँडा प्याउली गढी अध्ययन तथा निर्माण									
२१	सोलीघोटे भिर तथा परिसर अध्ययन तथा निर्माण									
२२	भर्जनखोला पार्क निर्माण									
	<b>जम्मा</b>	३५०००	२००००	५०००	०	०	०	१००००	०	
१	समपुरक कोष वडा नं. १	५००	५००							
२	समपुरक कोष वडा नं. २	५००	५००							
३	समपुरक कोष वडा नं. ४	५००	५००							
४	समपुरक कोष वडा नं. ५	५००	५००							
	<b>जम्मा</b>	२०००	२०००							
	<b>कुल जम्मा</b>	१५८३२५	१४३३२५	५०००	०	०	०	१००००	०	

कान्टिनजेन्सी रकम योजना तथा कार्यक्रम, अनुगमन, मूल्याङ्कन, प्राविधिक सामान, मेसिनरी औजार, योजना कार्यक्रमको डि.पि.आर. मास्टर प्लान, छपाई, कार्यालय सामानमा खर्च गरिनेछ ।



अध्यक्ष महोदय,

वस्ती टोल हुदै वडा समिति कार्यालयहरुवाट प्राप्त हुन आएका सबै कार्यक्रम तथा योजनाहरुको लागि श्रोत र साधनको न्यूनताको कारण बजेटमा रकम विनियोजन गर्न नसकिएतापनि त्यस्ता योजनाहरुलाई आवश्यकता र औचित्यतताको आधारमा केन्द्र सरकार तथा वैदेशिक अनुदानवाट प्राप्त हुन सक्ने श्रोत र साधनलाई परिचालन गर्ने नीति अवलम्बन गरिएको छ ।

अन्त्यमा, यस गाउँपालिकाको आ.व. ०७५/०७६ को वजेट, नीति तथा कार्यक्रम तयार गर्ने सन्दर्भमा महत्वपूर्ण सहयोग पुर्याउनुहुने यस गाउँपालिकाका विभिन्न विषयगत समितिका संयोजक ज्यू एवं सदस्यज्यूहरु, पूर्व जनप्रतिनिधिज्यूहरु, वडास्तरीय राजनैतिक दलका प्रतिनिधिज्यूहरु, राजस्व परामर्श समितिका पदाधिकारी ज्यूहरु, वडा समिति कार्यालयका पदाधिकारी ज्यूहरु, लक्षित समूहका पदाधिकारी ज्यूहरु, विभिन्न संघसंस्थाका प्रमुख तथा प्रतिनिधिज्यूहरु, नागरिक समाज, विभिन्न विषयगत कार्यालयका प्रमुख ज्यूहरु, पत्रकार मित्रहरु, गाउँकार्यपालिका कार्यालयका कर्मचारीहरु लगायत सम्पूर्ण गाउँपालिकाबासी दिदी बहिनी तथा दाजुभाइहरुलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहान्छु ।

**दुर्ग बहादुर थापा**  
गाउँपालिका अध्यक्ष

## आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ का लागि स्वीकृत करका दरहरु

### अनुसूची- १

आ.व.०७५/७६ को लागि एकिकृत सम्पत्ति कर वा सम्पत्ति करको दररेट

क्र. सं.	शिर्षकहरु	करको दररेट ०७५/०७६	कैफियत
	गाउँपालिका क्षेत्र भित्र एकीकृत सम्पत्तिकर वा सम्पत्ति कर लगाएत घरजग्गा कर तथा अन्य कर तत्काल गाउँसभाबाट निर्णय भएवमोजिम दर रेटमा लागू हुनेछ।		

### अनुसूची- २

देवघाट गाउँ कार्यपालिका कार्यालय, तनहूँ  
मालपोत तथा भूमि करको सिफरीस गरिएको दररेट

क्र. सं.	विवरण	आ.व. २०७५/०७६ दर	कैफियत
क,	मालपोत तथा भूमीकर		
क्र.सं.	विवरण	रु.	
१	न्यूनतम (एक आना देखी ६ आना सम्म भएमा)	५०	वडा नं ५ को साविक वडा नं. २ र ४ वडा नं १ को कोटा, कालिकाटार, आँपटार, वडा नं. २ को खाल्टे चडा नं. ३ को साराङघाट बाहेक गाउँपालिकाका अन्य क्षेत्रमा लाग्ने दस्तुरको २५ प्रतिशन छुट दिइनेछ।
२	६ आना भन्दा माथी ३ रोपनी सम्म भएमा (प्रती रोपनी)	८०	
३	३ रोपनी भन्दा माथी १० रोपनी सम्म भएमा (प्रती रोपनी)	६०	
४	१० रोपनी भन्दा माथी भएमा प्रती रोपनी	५०	

ख,	भूमी कर		
क्र.सं.	विवरण		
१	प्रती रोपनी	२००	
२	नापी सम्पन्न भै नसकेका र मालपोत ऐन २०३४ लागू नभएको पहाडी जिल्लामा साविकको (नापी हुनुभँदा अधिको) कित्ताको आधारमा प्रत्येक जग्गा वालाको स्वामित्वमा रहेको प्रत्येक कित्ताको	५०	
३	निजि वन लगाएको जग्गाको मालपोत दर सम्बन्धित जग्गा रहेको किसिम अनूसार	३०	

### अनुसूची-३

देवघाट गाउँ कार्यपालिका कार्यालय, तनहुँ  
आ.व.०७५।७६ को लागि वाहाल करको प्रस्तवित दररेट

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०७५ / ०७६ दर	कैफियत
क्र.सं.	विवरण	रु.	
१	व्यक्तिगत वा संस्थागत भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा, पोखरी मा सम्भौता रकमको पूरै भएमा	१० प्रतिशत	
२	व्यक्तिगत वा संस्थागत भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम टहरा आसिक भएमा सम्भौता रकमको	५ प्रतिशत	
	भवन		
१	गाउँपालीको स्वामित्वमा रहेको, वा संरक्षकत्वमा रहेको जमीन वा भवन		

२	भवन सडकका अगल्लो भागको प्रथम भूईँ तला प्रती वर्ग फूट	रु १५	
३	भवन सडकका अगल्लो भागको प्रथम प्रथम तला प्रती वर्ग फूट	रु.१२	
४	भवन सडकका अगल्लो भागको प्रथम प्रथम तला भन्दा माथी प्रती वर्ग फूट	रु.७	
	जमिन		
१	मूल सडक छेउको प्रती रोपनी वार्षिक	२०००	
२	भित्री सडक छेउको प्रती रोपनी वार्षिक	१५००	
३	सडक नभएको भित्री जमीन लगायत त्यस्तै प्रकृतीका अन्य समेत प्रती रोपनी वार्षिक	७००	

## अनुसूची-४

व्यवसाय करका शिर्षक र दरहरु:

क्र.सं.	शिर्षक	करको दर रेट २०७५/०७६ रुमा		कैफियत
		सुरू दर्ता	नविकरण	
१	होटल व्यवसाय पूँजीको आधारमा			
	रु १००००० सम्म पूँजि लगाएका लाई	५००	१५०	
	रु १००००१ देखि ५००००० सम्म	१०००	३००	
	रु ५००००० देखि १०००००० सम्म	१५००	४५०	
	रु १०००००० देखि २०००००० सम्म	२०००	६००	
	रु २०००००० देखि ३५००००० सम्म	२५००	७५०	
	रु ३५००००० देखि ५०००००० सम्म	३५००	१०५०	
	रु ५०००००० देखि १००००००० सम्म	५०००	१५००	
	रु १००००००० देखि २००००००० सम्म	७०००	२१००	
	रु २००००००० देखि माथी	१००००	३०००	
	होमस्टे	१५०	५०	
२	टेन्ट हाउस क्याटरिङ	१०००	३००	
३	सुनचाँदी पसल		०	
	३ जना भन्दा बढी कामदार राखी व्यवसाय गर्ने	१५००	४५०	
	३ जना सम्म कामदार राखी व्यवसाय गर्ने	१०००	३००	
	आफै गहना बनाई व्यवसाय गर्ने	५००	१५०	
४	टेलरीङ व्यवसाय		०	
	लुगा सहीतको टेलरीङ व्यवसाय	१०००	३००	
	टेलरीङ व्यवसाय मात्र	७००	२१०	
	सामान्य टेलरीङ व्यवसाय	५००	१५०	
५	सैलुन		०	
	३ सिट भन्दा बढी भएको	५००	१५०	
	३ सिट सम्म	४००	१२०	

६	व्यूटि पार्लर		०	
	तालिम दिने समेत व्यूटि पार्लर	१०००	३००	
	व्यूटि पार्लर मात्र	५००	१५०	
७	कम्प्युटर, टिभी, फ्रिज बिक्री	१०००	३००	
	कम्प्युटर, टिभी, फ्रिज मर्मत	५००	१५०	
८	रेडियो, घडी, मोवाइल, टेलीफोन, क्यालकुलेटर बिक्री तथा मर्मत	१०००	३००	
क्र.सं.	शीर्षक	करको दर रेट २०७५/०७६ रुमा		कैफियत
		सुरू दर्ता	नविकरण	
	रेडियो, घडी, मोवाइल, टेलीफोन, क्यालकुलेटर मर्मत मात्र	५००	१५०	
९	जुत्ता तथा चप्पल बिक्री		०	
	क श्रेणी	७००	२१०	
	ख श्रेणी	५००	१५०	
१०	डिलर व्यवसाय (थोक बिक्रेता)	१५००	४५०	
११	औषधी पसल		०	
	थोक बिक्रेता	२०००	६००	
	खुद्रा बिक्रेता	१०००	३००	
	साना खुद्रा बिक्रेता	५००	१५०	
१२	चस्मा पसल	१०००	३००	
१३	अस्पताल तथा नर्सिङ होम	५०००	१५००	
१४	क्लिनिक तथा ल्याव	२०००	६००	
१५	डेण्टल क्लिनिक	२०००	६००	
१६	पान पसल	५००	१५०	
१७	लुगा धुलाई तथा सरसफाई		०	
	ड्राई क्लिनर्स	५००	१५०	
	धोबी	२००	६०	



१८	सूर्तिजन्य व्यवसाय	५००	१५०	
१९	मनोरञ्जन कर (सिनेमा हल)	२५००	७५०	
२०	आर्ट व्यवसाय		०	
	कामदार राखी व्यवसाय गर्ने	१०००	३००	
	आफै व्यवसाय गर्ने	५००	१५०	
२१	ईलेक्ट्रिक सामानहरूको बिक्री	८००	२४०	
२२	फोटो स्टुडियो		०	
	फोटो स्टुडियो	५००	१५०	
	फोटो स्टुडियो साधारण	३००	९०	
२३	धागो, टाँक, फस्नर पसल	३००	९०	
२४	भाँडा पसल		०	
	थोक बिक्रेता	१०००	३००	
	खुद्रा बिक्रेता	७५०	२२५	
२५	गिफ्ट तथा कस्मेटिक पसल		०	
	क श्रेणी	१०००	३००	
	ख श्रेणी	७५०	२२५	
२६	प्लाई, सिसा, कार्पेट आदि बिक्री गर्ने	१०००	३००	
क्र.सं.	शीर्षक	करको दर रेट २०७५/०७६ रुमा		कैफियत
		सुरू दर्ता	नविकरण	
२७	पेट्रोल पम्प		०	
	डिजेल, पेट्रोल	१००००	३०००	
	डिजेल र पेट्रोल छुट्टा छुट्टै	५०००	१५००	
	मट्टितेल	२०००	६००	
	मट्टितेल नोजलबाट	१०००	३००	
२८	ग्याँस सिलिण्डर बिक्रेता		०	
	क श्रेणी	१०००	३००	
	ख श्रेणी	५००	१५०	



२९	साईकल तथा रिक्सा बिक्री	५००	१५०	
३०	साईकल तथा रिक्सा मर्मत	२००	६०	
३१	अटोमेकानीकल तथा ईन्जिनियरिङ्ग वर्कसप	१०००	३००	
३२	मोटरसाईकल आदिको पार्टस बिक्री तथा मर्मत	५००	१५०	
३३	जिपकार भ्यान सो रूम	५०००	१५००	
३४	लेथ सेक्सन तर्फ		०	
	क श्रेणी	२०००	६००	
	ख श्रेणी	१५००	४५०	
	ग श्रेणी	१०००	३००	
३५	मोटर बडी विल्डर्स		०	
	क श्रेणी	१००००	३०००	
	ख श्रेणी	५०००	१५००	
३६	टायर मर्मत गर्ने, हावा हाल्ने तथा सिट मर्मत गर्ने	३००	९०	
३७	मोटरसाईकल सोरूम		०	
	क श्रेणी	३०००	९००	
	ख श्रेणी (व्याट्रीबाट चल्ने)	१०००	३००	
३८	पशुआहार उद्योग फिड्स		०	
	उद्योग	५०००	१५००	
	डिलर	२०००	६००	
	खुद्रा	१०००	३००	
३९	लेखा परीक्षक		०	
	क र ख श्रेणी लाई	१०००	३००	
	ग र घ श्रेणी	५००	१५०	
४०	बैंङ्क, फाईनान्स, वित्तीय सस्थाहरू तथा सहकारी बैंक नाफामूलक मुख्य कार्यालय भएको बैंडक तथा फाईनान्स	३०००	९००	

क्र.सं.	शीर्षक	करको दर रेट २०७५/०७६ रुमा		कैफियत
		सुरू दर्ता	नविकरण	
	शाखा उपशाखा कार्यालय भएको (बैङ्ग, फाईनान्स, अन्य वित्तिय सस्था	२०००	६००	
	सहकारी बैङ्ग	५००	१५०	
४१	पाउरोटी, बरफ, बिष्कृत तथा दालमोट उद्योग	५००	१५०	
४२	ब्लक, रिड, टायल र तारबार पोल उद्योग		०	
	मेशिन प्रयोग भएको	२०००	६००	
	मेशिन प्रयोग नभएको	५००	१५०	
४३	बहुराष्ट्रिय उद्योग	७०००	२१००	
४४	पोलिथिन तथा अन्य प्लाष्टिकका सामानहरूको उद्योग		०	
	क श्रेणी	३०००	९००	
	ख श्रेणी	२०००	६००	
४५	मैनबत्ती तथा अगरबत्ती उद्योग	५००	१५०	
४६	मसला उद्योग	५००	१५०	
४७	परामर्श सेवा		०	
	ईन्जिनियरिङ्क	३०००	९००	
	शैक्षिक	१५००	४५०	
	अन्य परामर्श	१०००	३००	
४८	किराना पसल खुद्रा		०	
	होलसेल	१०००	३००	
	खुद्रा	५००	१५०	
	घुम्ती	३००	९०	
४९	मिनिरल वाटर, चिसो पेय पदार्थ डिलर	१०००	३००	
५०	मादल मर्मत तथा बिक्री	५००	१५०	
५१	सिरक डसना बिक्री	५००	१५०	
५२	मौरी पालन व्यवसाय	३००	९०	

५३	ह्यूमपाईप, विद्युत पोल उद्योग	५०००	१५००	
५४	भोला तयारी गर्ने उद्योग	५००	१५०	
५५	कन्फेक्सनरी उद्योग	५००	१५०	
५६	डेरी उद्योग (दुग्ध तथा दुग्धजन्य अन्य व्यवसाय)		०	
	क श्रेणी	८००	२४०	
	ख श्रेणी	५००	१५०	
५७	फर्निचर उद्योग, फर्निचर सोरूम	३०००	९००	
५८	ग्रिल सटर उद्योग	२०००	६००	
क्र.सं.	शीर्षक	करको दर रेट २०७५/०७६ रूमा		कैफियत
		सूरू दर्ता	नविकरण	
५९	मिल (कुटानी, पिसानी, पेलानी, सेलर, होलर, तेल, चिउरा)	१५००	४५०	
६०	माछा, मासु पसल	५००	१५०	
६१	तरकारी, फलफूल तथा साग सब्जी पसल	३००	९०	
६२	अण्डा बिक्री	५००	१५०	
६३	छाला संकलन तथा बिक्री	५००	१५०	
६४	इट्टा बिक्री डिपो तथा संकलन केन्द्र	३०००	९००	
६५	मैदा मिल	१०००	३००	
६६	डोको, नाम्लो, भकारी, प्लाष्टिक तथा बेतबासका सामानहरू बिक्री	३००	९०	
६७	हार्डवेयर पसल	२०००	६००	
६८	गल्ला व्यापार (धान, मकै, गहु तथा अन्य खाद्यान्न)		०	
	क श्रेणी	२०००	६००	
	ख श्रेणी	१५००	४५०	
६९	मेटलको भाँडा, मूर्ति र गरगहना बनाउने व्यवसाय	४००	१२०	
७०	माटोको भाँडा बनाउने व्यवसाय	३००	९०	



७१	पुस्तक, स्टेशनरी सामानहरूको बिक्री	७००	२१०	
७२	केबुल प्रसारण	५०००	१५००	
७३	फोटोकपी, फ्याक्स, लेमीनेशन, ब्याण्डीड,	५००	१५०	
७४	कुरियर	५००	१५०	
७५	कम्प्युटर, ड्राईभिङ तथा अन्य इन्ष्टीच्यूट	१०००	३००	
७६	कपडा पसल	१०००	३००	
७७	छापाखाना तथा कपी, किताब उद्योग		०	
	प्रेस सिलिण्डर अफसेट सहित	२०००	६००	
	३ भन्दा बढी मेशीन भएको	१४००	४२०	
	३ वटा सम्म मेशीन भएको	१०००	३००	
७८	साईवर, नेट फोन सेवा (कम्युनिकेशन सेवा)		०	
	क श्रेणी	१०००	३००	
	ख श्रेणी	६००	१८०	
७९	निर्माण व्यावसायी		०	
	क श्रेणी	५०००	१५००	
	ख श्रेणी	४०००	१२००	
	ग श्रेणी	३०००	९००	
	घ श्रेणी	२०००	६००	
क्र.सं.	शीर्षक	करको दर रेट २०७५/०७६ रुमा		कैफियत
		सुरू दर्ता	नविकरण	
८०	फेन्सिस पसल	१०००	३००	
८१	मार्बल, टायल, सेनेटरीका सामानहरूको बिक्री	१५००	४५०	
८२	आलु, प्याज, लसुन व्यापार	५००	१५०	
८३	एफ.एम रेडियो	१०००	३००	
८४	टिकट काउन्टर	५००	१५०	
८५	रासायनिक मल, बिउ विजन, औषधी बिक्री	६००	१८०	
८६	भिडियो मिक्सिङ	१०००	३००	
८७	(क) मदिरा थोक बिक्री	३०००	९००	

	(ख) मदिरा खुद्रा बिक्री	२०००	६००	
८८	हाउजिङ्ग कम्पनी	२०००	६००	
८९	ट्यूसन सेण्टर	१५००	४५०	
९०	बेरिड, रिपेरिड तथा बिक्री	१०००	३००	
९१	मेशीनरी सामान बिक्री	१०००	३००	
९२	ईलेक्ट्रिक सामानको मर्मत	५००	१५०	
९३	रेमिटेन्स सेवा	१०००	३००	
९४	कवाडी व्यावसाय	२०००	६००	
९५	मोविल, ग्रिज बिक्री	१०००	३००	
९६	टुर्स एण्ड ट्राभल्स	१०००	३००	
९७	गिट्टी, बालुवा ढुङ्गा सप्लाई	५०००	१५००	
९८	केरा, मेवा तथा उखु बगान	३००	९०	
९९	गाडीको धर्मकाटा	१०००	३००	
१००	भेटेनरी सेवा	५००	१५०	
१०१	गाई तथा भैसी पालन व्यावसाय	३००	९०	
१०२	चिप्स उद्योग क श्रेणी	५००	१५०	
१०३	रिचार्ज कार्ड खरिद बिक्री	५००	१५०	
१०४	आल्मुनियमका भ्याल ढोका निर्माण तथा बिक्री	३०००	९००	
१०५	कलम उद्योग	१०००	३००	
१०६	ग्याँस वेलिडिङ्ग व्यावसाय	१०००	३००	
१०७	अण्डा क्रेट उद्योग	१०००	३००	
१०८	बास खरिद बिक्री	१०००	३००	
१०९	साना कुटिर उद्योग	५००	१५०	
११०	अमिलो, चकलेट, तितौरा	५००	१५०	
क्र.सं.	शीर्षक	करको दर रेट २०७५/०७६ रुमा		कैफियत
		सुरू दर्ता	नविकरण	
१११	सोलार बिक्री गर्ने	२०००	६००	
११२	विविध खाद्यान्न उत्पादन	५००	१५०	



११३	साना कुटिर पसल, आरान, जुत्ता सिउने पसल	२००	६०	
११४	रंग रोगन उद्योग	५००	१५०	
११५	घुमिफिरी खाद्यान्न तथा अन्य सामान बिक्री गर्ने	१०००	३००	
११६	गाउँपालिका क्षेत्र भित्र व्यवसाय गर्ने		०	
	हेभी मेसिनरी: डोजर, लोडर, एक्साभेटर, ग्रेडर रोलर प्रती वर्ष	२५००	४५०	यस गाउँपालिकामा दर्ता तथा सुचिकरण नभएका कुनै पनि सवारी उपकरणहरूलाई गाउँपालिकाको कार्य तथा योजना सञ्चालन कार्यमा सहभागी गराइने छैन।
	बस ट्रक प्रती वर्ष	१५००	४५०	
	हेभी गाडी प्रती वर्ष	२०००	६००	
	मिनीवस, मिनी ट्रक प्रती वर्ष	१५००	४५०	
	माइक्रोबस प्रती वर्ष	५००	१५०	
	कार, जिप, टेम्पो प्रती वर्ष	५००	१५०	
	टेक्टर प्रती वर्ष	५००	१५०	
११७	ढुङ्गा, गिटी, बालुवा उत्खनन तथा विक्रमा		०	
	बालुवा/प्रति घन मी.	१००		
	चेप्टो ढुङ्गा/प्रति घन मी.	१००		
	गोलो ढुङ्गा/प्रति घन मी.	१००		
	चालेका गिटी/प्रति घन मी.	११०		
	नचालेको गिटी /प्रति घन मी.	९०		
	माटो गिटी बालुवा मिसीएको ग्रावेल	८०		
	माटो	४०		
११८	निकासी			
	बालुवा/प्रति घन मी.	५०		
	चेप्टो ढुङ्गा/प्रति घन मी.	५०		
	गोलो ढुङ्गा/प्रति घन मी.	५०		
	गिटी/प्रति घन मी.	४०		
	नचालेको गिटी /प्रति घन मी.	३५		
	गिटीबालुवा मिसीएको ग्रावेल	४०		
	माटो	२०		

११९	काठ दाउरा निकासी			
	काठ प्रती क्यु.फिट	२०		
	खयर प्रती क्यु.फिट	१५		
क्र.सं.	शीर्षक	करको दर रेट २०७५/०७६ रुमा		कैफियत
		सुरू दर्ता	नविकरण	
	कु काठ साल खयर वाहेक प्रती क्यू फिट	१५		
	दाउरा प्रती चट्टा	३००		
	दाउरा सालको प्रति चट्टा	५००		
१२०	बसपार्कमा पार्कीङ गरी वस्ने सवारी लाई प्रती वर्ष रु	५००		
१२१	बसपार्कमा प्रवेश गरी तत्काल वाहीरीने सवारी लाई प्रती पटक रु	१०		

पुनश्चः यसमा नपरेका शिर्षकहरूको हकमा तत्काल गाउँकार्यपालिकले दर-रेट निर्णय गरि लगाउन सक्नेछ ।



## अनुसूची-५

देवघाट गाउँ कार्यपालिका कार्यालय, तनहुं

आ.व.०७५।७६ को लागि जडीवृटी,कवाडी र जीवजन्तु करको प्रस्तवित दररेट

क्र.सं.	विवरण	२०७५/०७६ दर	कैफियत
क्र.सं.	विवरण	रु.	
	हाड,सिंह., खूर		
१	हाड प्रतिके.जी.	रु.१	
२	सिंह प्रतिके.जी.	रु.१।५०	
३	खूर प्रतिके.जी.	रु.१।५०	
४	छाला प्रतिके.जी.	रु.१५	
	कवाडी		
१	उनका टूक्रा प्रति के.जी.	रु.१	
२	गरमेटको कपडाको टूक्रा प्रति के.जी.	रु.१	
३	जलेको मोविलप्रति लिटर	रु.०।५	
४	जूट र पल्टिकको वोरा प्रति के.जी.	रु. १२०	
५	कार्पेटका टूक्रा प्रति के.जी.	रु.१	
६	टायरट्यूव टूक्रा प्रति के.जी.	रु.१	
७	थोत्रो टिने टूक्रा प्रति के.जी.	रु. ०।५०	
८	पूरानो ड्रम प्रति के.जी.	रु. ०।५०	
९	पुराना कागज प्रति केजी	रु. १	
१०	धातूका टूक्राहरु प्रति केजी	रु. १	
११	पोलेथिनको पाइपका टूक्रा प्रति केजी	रु. ०।५०	
१२	सिसा को धुलो वा टूक्रा प्रति केजी	रु. ३	
१३	काचको धूलो वा टूक्रा प्रति केजी	रु. ०।५०	
	जडीवृटी		
१	खोटो प्रती केजी	रु. ०।५०	
२	खर, वावियो	रु. २	
३	सालको वियां प्रती के.जी.	रु. ०।५०	



### अनुसूची-६

देवघाट गाउँ कार्यपालिका कार्यालय, तनहुं  
आ.व.०७४।७५ को लागि सवारी साधन गरेको प्रस्तावित दररेट

क्र.सं.	विवरण	२०७४/०७५ दर	कैफियत
	स्वदेशी		
१	वस, ट्रक, लरी र अन्य हेवी गाडीमा	रु. १५००	
२	भाडाका कार जिपमा	रु. २००	
३	भाडाको टेम्पो	रु. १५०	
४	भाडाको मिनिवस	रु. १०००	
१	निजीकार टेम्पो मिनिवस	रु. १५०	
२	स्कूटर माटरसाइकल तथा अन्य सवारी साधन	रु. १००	
३	ठेलागाडा तथा रिक्सा	रु. १५	
	विदेशी	प्रती दिन	
	वस, ट्रक, लरी र अन्य हेवी गाडीमा	रु. १००	
	कार जिप भ्यान मा	रु. ५०	
	स्कूटर माटरसाइकल तथा अन्य सवारी साधन	रु. २०	

### अनुसूची-७

देवघाट गाउँ कार्यपालिका कार्यालय, तनहुं  
आ.व.०७५।७६ को लागि विज्ञापन गरेको प्रस्तावित दररेट

क्र.सं.	विवरण	२०७५/०७६ दर	कैफियत
१	गाउँपालिका हक भोगको घर जग्गा वा सार्वजनिक स्थानमा विज्ञापन वा जिटिल बाहे साईन बोर्ड साख्नेलाई प्रती वर्गफूट	रु.५	
२	गाउँपालिका हक भोगको घर जग्गा वा सार्वजनिक स्थानमा विज्ञापन वा डिजिटल साईन बोर्ड साख्नेलाई प्रती वर्गफूट	रु ७	

नोट: प्रदेश कानून सवीकृत भै आएपछि साही वमोजिम हुनेछ।

### अनुसूची-८

देवघाट गाउँ कार्यपालिका कार्यालय, तनहुं

आ.व.०७५।७६ को लागि मनोरञ्जन करको प्रस्तवित दररेट

क्र.सं.	विवरण	२०७५/०७६ दर	कैफियत
१	सिनेमा हल,भिडीयो हल,पार्क, संस्कृतिक प्रदर्शन हल,थियटर,संगीत,तथा मनोरत्तजन प्रदर्शन स्थल प्रवेश सुल्कको	३ प्रतीशत	
२	जाडु सर्कस पटक आदिमा प्रति दिन	रु. ३००	

नोट: प्रदेश कानून सवीकृत भै आएपछी साही वमोजिम हुनेछ ।

### अनुसूची-९

देवघाट गाउँ कार्यपालिका कार्यालय, तनहुं

आ.व.०७५।७६ को लागि बाहाल, विटौरी करको प्रस्तवित दररेट

क्र.सं.	विवरण	२०७५/०७६ दर	कैफियत
१	गाउँ पालिका क्षेत्र भित्रको पर्ती ऐलानी जग्गामा नेपाल सरकारको स्वीकृति वमोजिम गा.पा. आफैले टहरा छाप्रा निर्माण गरी रेख देख संचालन गरेको अस्थायी पसल वा आवासको लागी उपलब्ध गराएकोमा प्रति टहरा ,छाप्राको मासिक	रु ५००	
२	गाउँ पालिका क्षेत्र भित्रको खालीरहेको पर्ती ऐलानी जग्गामा गा.पा. आफैले टहरा छाप्रा निर्माण नगरीव्यक्ति विशेषले आफै छाप्रा टहरा निर्माण गरी वा नगरी हाट वजार षेत्र वा सडक छेउका जग्गामा पसल वा अन्य कूनै वयवसाय गरी वसेको भए त्यस्तो जग्गामा प्रती वर्गफूट मासिक	रु. १५	

### अनुसूची-१०

देवघाट गाउँकार्यपालिका कार्यालय, तनहुं  
आ.व.०७५।७६ को लागि पार्किङ्ग करको प्रस्तावित दररेट

क्र. सं.	विवरण	२०७५/०७६ दर	कैफियत
१	गाउँपालिकाले आफैले व्यवस्था गरेका सवारी पार्कमा पार्किङ्ग गरिएका वस मिनिवस, ट्रक, ट्याक्टरमा पार्किङ्ग गर्ने समयको आधारमा प्रती पटक	रु ३०	
२	गाउँपालिकाले आफुले निर्माण गरी संचालन गरेको आधुनिक सुविधा सम्पन्न वसपार्कमा गाउँसभाले निर्धारण गरे वमोजिमको पार्किङ्ग शुल्क लगाउन सक्नेछ।		
३	गाउँपालिकाले आफुले तोकको कार पार्किङ्ग क्षेत्रमा पार्किङ्ग गर्ने कारमा पार्किङ्ग गर्ने समयको आधारमाप्रति पटक	रु २०	
४	प्रकरण १,२,३ मा उल्लेखित सवारी साधन वाहेक अन्य सवारी साधनहरूका लागि गाउँपालिकाले व्यवस्था गरेका क्षेत्र हरुमा पार्किङ्ग समयको आधारमा प्रति पटक	रु. १०	

### अनुसूची-११

देवघाट गाउँकार्यपालिका कार्यालय, तनहुं  
आ.व.२०७५/०७६ को लागि ट्रेकिङ्ग, क्यानोईङ्ग, ज्याफ्टीङ्ग करको प्रस्तावित दररेट

क्र. सं.	विवरण	२०७४/०७५ दर	कैफियत
१	पर्यटक आवास मोटेल होटेल रेष्टुरेण्ट रिसोर्ट ट्राभल एजेन्सी स्केईङ्ग, ग्लाइडिङ्ग, वाटर ज्याफ्टीङ्ग, क्यानोईङ्ग सेवा वा व्यवसाय संचालन गरेवापत	रु २०००	

अनुसूची-१२

देवघाट गाउँ कार्यपालिका कार्यालय, तनहुं  
आ.व.०७५।७६ को लागि सिफारीस दस्तुर आदिको सिफारीस गरिएको दररेट

क्र.सं.	विवरण	२०७५/०७६ दर	कैफियत
१	निवेदन र सामान्य सिफारिश	३१५	
२	नागरिकता सिफारिश	२१५	
३	नागरिकता प्रतिलिपी सिफारिस	३१५	
४	नाता प्रमाणित		
	- अंग्रेजी	१०००	
	- नेपाली	५००	
५	चारकिल्ला प्रमाणित		
	क. घडेरी	५१५	
	ख. भवन, घर, उद्योग	५१५	
	ग. खेती योग्य	३१५	
६	पञ्जिकरण	५०	३५ भित्रमा दर्ता गरेमा शुल्क लाग्ने छैन
७	पञ्जिकरण प्रतिलिपी	५०	
८	व्याक्ति प्रमाणित	२१५	
९	अबिबाहित प्रमाणित	२१५	
१०	घर बाटो सिफारिस		
	मुख्य पिचबाटो ११ मी.	१५००	MTMP
	मुख्य पिचबाटो ८ मी.	१२००	अनुसार गर्ने
	मुख्य पिचबाटो ६ मी	११००	
	ग्रावेल बाटो	१०१५	
	कच्ची वाटो	५१५	
	बाटो नभएको	४५०	
११	धितो मुल्याङ्कन	०.१५ प्रतिहत	
१२	उद्योग दर्ता तथा नविकरण सिफारिस	०.१५ प्रतिहत	

क्र.सं.	विवरण	२०७५/०७६ दर	कैफियत
१३	नयाँ ईट्टा चिमनी दर्ता	१००००	
	नयाँ ईट्टा भट्टा दर्ता	५०००	
१४	चिमनी नविकरण	५०००	
१५	(क) पेट्रोल पम्प (नयाँ दर्ता)	१००००	
	(ख) पेट्रोल पम्प (नबिकरण)	५०००	
१६	चिउरा मिल	३०००	
१७	(क) ग्याँस उद्योग (नयाँ दर्ता)	२५०००	
	(ख) ग्याँस उद्योग (नबिकरण)	१००००	
१८	स-मिल काठ चिरानी(नयाँ दर्ता)	३००००	
	स-मिल काठ चिरानी (नबिकरण)		
	(क) क श्रेणी	१००००	
	(ख) ख श्रेणी	५०००	
	(ग) ग श्रेणी	१५००	
	(घ) घ श्रेणी	१०००	
१९	क्रसर उद्योग	३००००	
२०	ह्यूमपाईप उद्योग	१००००	
२१	कापी उद्योग	५०००	
२२	क्रेट उद्योग	५०००	
२३	बोरा उद्योग	५०००	
२४	राईस मिल		
	(क) स्टीम प्लान्ट	५०००	
	(ख) अटोमेटिक प्लान्ट	३०००	
	(ग) अन्य राईस मिल	१०००	
२५	डिष्टीलरी उद्योग (नयाँ दर्ता)	५००००	
	डिष्टीलरी उद्योग (नबिकरण))	३००००	
२६	बैङ्क तथा वित्तिय संस्था सिफारिश	५०००	

२७	वियर उद्योग	५००००	
२८	उद्योग बन्द गर्ने सिफारिश	१०००	
२९	स्टिलर फलाम उद्योग	१००००	
३०	सवारी साधन साना	१५०	
क्र.सं.	विवरण	२०७५/०७६ दर	कैफियत
	सवारी साधन ठूला	२००	
३१	माछा पालन		
	३ रोपनी सम्मलाई बार्षिक	५००	
	६ रोपनी सम्मलाई बार्षिक	१०००	
	२६ रोपनी सम्मलाई बार्षिक	२०००	
	२६ रोपनी भन्दा माथी बार्षिक	३०००	
३२	बोडिङ्क तथा निजी विद्यालय		
	मन्टेश्वरी शिक्षा	१०००	
	प्रा.वि. तहलाई बार्षिक	२०००	
	नि.मा.वि. तहलाई बार्षिक	३०००	
	मा.वि.तहलाई बार्षिक	४०००	
	उच्च मा.वि. तहलाई बार्षिक	४०००	
३३	विद्युत मिटरवक्स सिफारिस घरको लागि	३१५	
	विद्युत मिटरवक्स सिफारिस सिचाइको लागि	५१५	
३४	सरसफाइ शुल्क प्रती घर	२०	
३५	जर्ना सिफारिस ट्रक	२०००	
	जर्ना सिफारिस ट्र्याक्टर	१०००	
	गाडा	४००	
	धुरी कर		
क्र.सं.	विवरण		
१	खरको छाना	१०	
२	टिन/खपटा/टायल ढुङ्गा को छाना	५०	

३	आर.सि.सि.ढलाई भुइतला	१५०	
४	आर.सि.सि. ढलाई दुइतला माथि	३००	
	मालपोत कार्यालयमा गर्ने सिफारिशहरु		
क्र.सं.	विवरण		
१	नाम, थर, वतन सम्शोधन, प्रतिलिपी सिफारिश	५१५	
२	नामसारी, दाखेल खारेज	५१५	
३	अन्य सिफारिश	३१५	
क्र.सं.	विवरण	२०७५/०७६ दर	कैफियत
४	पुर्नवासी व्यक्तिहरुको जग्गा सिफारिश	३१५	
	पेन्सन सम्बन्धी काम		
क्र.सं.	विवरण		
१	स्वदेशको लागि	३५०	
२	विदेशको लागि	७६५	
	कुखुरा पालन व्यावसाय कर		
क्र.सं.	विवरण		
१	कुखुरा संख्या १००० सम्मको	२००	
२	कुखुरा संख्या १००१ देखी १००००	१०००	
३	कुखुरा संख्या १०००१ देखी २००००	२०००	
४	कुखुरा संख्या २०००१ देखी माथिको	४०००	
५	हयाचरी	१००००	
	नक्सापास दस्तुर		
क्र.सं.	घरको बनावट		
(क)	व्यावसायीक र आवासिय तर्फ		
	(क) RCC फ्रेम स्टक्चर तर्फ		
	जमिनतला	४	प्रति वर्ग फूट
	प्रथमतला	५	प्रति वर्गफूट
	दोस्रोतला तथा सो भन्दा माथि	७	प्रति वर्गफूट

	जीन मूनीको तला	३	प्रति वर्गफूट
	घर माथीको टूस लगाउने कार्य	४	प्रति वर्गफूट
	(ख) लोडवेयरिङ्क स्टक्चर तर्फ		
	जमिनतला	४	प्रति वर्गफूट
	प्रथमतला	५	प्रति वर्गफूट
	दोस्रोतला तथा सो भन्दा माथि	७	प्रति वर्ग फिट
	घर माथीको टूस लगाउने कार्य	४	प्रति वर्गफूट
क्र.सं.	विवरण	२०७५/०७६ दर	कैफियत
	(ग) ईट्टालाई सिमेन्ट वा माटोको जोडाई गरी बनेको जस्ताको छाना भएको घर		प्रति वर्गफूट
	जमिनतला	३	प्रति वर्गफूट
	कम्पाउण्डवाल	५	रनिङ फिट
	सेड तथा अस्थायी संरचना	२	प्रति वर्गफूट
	१) घर नक्साको प्रतिलिपि दस्तुर रु. ५००।-		
	२) घर नक्साको नामसारी दस्तुर १०००		
	३) निर्माण सम्पन्न दस्तुर रु. ५००।-		
	४) नक्सापास निवेदन दस्तुर रु.१००।-		
	५) माथि उल्लेख नभएका सार्वजनिक पाटि, पौवा, मन्दिर, गुम्वा, मस्जिद, चर्च, स्कूल आदि वा उल्लेख नभएका अन्यको हकमा आवासिय प्रयोजनको लागि लाग्ने दस्तुर सरह लाग्नेछ ।		
	६) नक्सापास फारम रु५००।		
	७) नक्सा पास नगराई घर बनाएको जरिवाना:- नक्सापास गर्न लाग्ने दस्तुरको दुई गुणा		
	८) राष्ट्रिय पूननिर्माण प्रधिकरणवाट अनुदान प्राप्त गरी निर्माण गरीने घरको नक्सापार दस्तुर पूर्ण रुपमा छुट गरीएको छ ।		
	९. भौतिक पूर्वाधार उपयोग शुल्क (निवेदनमा उल्लेख गरिएको रकमको)	०.५० प्रतिशत	
नोट: यसमा नपरेका शिर्षकहरुको हकमा अन्य सिफारिससंग मिल्दो अनुसार कायम हुनेछ ।			



गाउँपालिकाका टोल, वडाबाट प्राप्त भएका योजना तथा कार्यक्रमहरू गाउँपालिकाको स्रोत र साधनको आधारमा क्रमशः कार्यान्वयन गरिनेछ । त्यस्ता कार्यक्रम तथा योजनाहरू तपसिल अनुसार उल्लेख गरिएका छन् ।

प्राथमिकता नं.	कार्यक्रमको शिर्षक/क्षेत्र	योजनाको नाम	योजना स्थल	लाभान्वित घरधुरी	अनुमानित लागत (रु.)	उपभोक्ता सहभागिता (रु.)	कै.	
		क्युकुली खानेपानी योजना	देवघाट १	१५०	५०००००	१०००००		
		गहते शिखर खानेपानी निर्माण	गहते कदमखोला	२१	२५००००	६२५००		
		मान्द्रेखोला आँपटार भतेरी	मान्द्रेखोला	४६	०		निरन्तरता दिने	
	खानेपानी	बगैँचा टोल खा.पा. मुहान निर्माण	जमुने खोला	१००	१००००००			
		पाखाटोल खा.पा. मुहान निर्माण	कमेरा खोला	२७	५००००००	२७०००		
		चन्दुली जामुने अधुरो खा.पा. योजना	चन्दुली जामुने ढाँडखोला	३४	३०००००	१००००		
		पानी मिटर ३०० थान खरिद	कोटा चौतारा	१५०	२०००००	५००००		
		मान्द्रेखोला खा.पा. नयाँ मुहान	चौतारा टोल	१५०	२००००००	४०००००		
		भिरकुन खानेपानी लिफ्टिङ	घण्टाचुली	३०	५००००००	१५०००००		
		भिरखोला खानेपानी	बसेनीटार	४५	४०००००	१५००००		
		कोटथाम डाँडा खा.पा.	कोटथामडाँडा कमेरा खोला	७	१५००००००	३७५०००		
			<b>जम्मा</b>			<b>२४१५००००</b>		
		शिक्षा	श्री पार्वती मा.वि. कम्पाउण्ड निर्माण	कोटा	१५०	५०००००	१०००००	
	श्री कालीगण्डकी नि.मा.वि. घेराबार निर्माण		आँपटार	१२५	१००००००	२५००००		





श्री महाकाली प्रा.वि.को चार कोठे भवन निर्माण	कालिकाटार	१५०	२००००००	३०००००	
श्री गणेश प्रा.वि.मा १ जना शिक्षक दरबन्दी	जामुने	७०	०	०	
बालबालिका कक्षा सञ्चालन	कोटा	१५०	६००००	२००००	
गोपिटार बाल विकास केन्द्रलाई कक्षा ३ सम्म सञ्चालन	गोपिटार	७५	०		
अभिभावक शिक्षा कार्यक्रम	बिमराश्वारा	३०	०		
१ कक्षा शिक्षक दरबन्दी माग	बसेनीटार	४५	२०००००	५००००	
वर्षाखोला बाल विकास केन्द्र भवन निर्माण	वर्षाखोला चौतारो	१७	२५००००	६२५००	
	<b>जम्मा</b>		<b>४०१००००</b>		
आय आर्जन, कृषि, पशु तथा साना सिंचाई कार्यक्रम	पार्वती तथा वर्षाखोला सिंचाई योजना	कोटा	१००	५०००००	१०००००
	लिचि बिरुवा माग	कोटा	९६	०	
	उन्नत (बोयर) जातको बोका माग	कोटा	९६	४००००	
	उन्नत (बोयर) जातको बोका माग (२ वटा)	गहते	३२	४००००	
	आँप, लिचि ६०० बेर्ना	सालडाँडा	३२	१०००००	२५०००
	कफी, कागती ३०० बेर्ना	गहते	३२	५००००	१२५००
	उन्नत (बोयर) जातको बोका माग	सालडाँडा	४६	३५०००	
	लिचि र कफीको बिरुवा माग	आँपटार चौतारा	४६	०	
		आँपटार	४६	०	

चौतारा	१०० वटा	चौतारा	१००	५००००	२५०००
आँप, लिचि र कफीको बिरुवा माग	१०० वटा	बगैँचा टोल	१००	५००००	
कालिकाटार टारी कुलो बाँध निर्माण		कालिकाटार	८	१०००००	२५०००
उन्नत (बोयर) जातको बोका माग		बगैँचा टोल	१००	५००००	
उन्नत (बोयर) जातको बोका माग		पाखा टोल	२७	२००००	
तरकारी खेती		पाखा टोल	२७	१०००००	१४०००
झाँक्रीखोप सुन्तला बगैँचा तथा नर्सरी व्यवस्थापन		झाँक्रीखोप	२०	१०००००	
उन्नत (बोयर) जातको बोका माग		चन्दुली जामुने र झाँक्रीखोप	३४	२००००	
लिफ्ट सिस्टम सिंचाई योजना		वालुवाश्वारा कोठी घण्टादेव	१००	५०००००	१०००००
एक घर एक टनेल, एक टनेल एक उत्पादन		गोपिटार	७५	०	
व्यावसायिक बाख्रापालन		गोपिटार		०	
साना सिंचाईको रिजर्व ट्याँकी सानो भएको ले टुलो बनाउने		गोपिटार	६५	०	
थोपा सिंचाई टनेल		गोपिटार	७५	०	
सुन्तला बिरुवा माग ३०० वटा		भिरथाप्लो	५	३००००	१००००
माउपाडी र बोका माग (१५० पाठी, ६ पाठी)		बिमराश्वारा	३०	८४००००	२१००००
विभिन्न जातको घाँसको बेर्ना माग		बिमराश्वारा	३०	६००००	२००००
बाख्रापालन व्यवस्थित		बसेनीटार	४५	२०००००	५००००



साना सिंचाई खहेर खोला कुलो	बसेनीटार	४५	५०००००	१०००००
केउखुली पाईप सिंचाई	वर्षाखोला	१७	२०००००	५००००
उन्नत (बोयर) जातको बोका मार्ग	वर्षाखोला	१७	१५०००	
आँप, लिचि गरि ३०० बेर्ना	वर्षाखोला	२०	५००००	१२५००
१००% अनुदानमा खाद्यान्नको बिउ बिजन र रासायनिक माल	वर्षाखोला	२५	०	
	<b>जम्मा</b>		<b>३६०००००</b>	
शालीग्राम करिडोर बाट शाखा बाटो कर्ण मार्ग जोड्ने बाटो ग्राभेल	कोटा	५०	१०००००००	५००००
वडा कार्यालय देखि जामुने सम्म जोड्ने मोटर मार्ग	पाखा टोल	९७०	१००००००००	२५०००००
छरछरे झरना पार्किङ स्थल	छरछरे देवघाट १	५००	१५००००००	३७५०००
कालिकाटार सिंचाई योजना (चापखोला)	कालिकाटार	९०	१०००००००	२५००००
१ नं. वडा कार्यालय देखि पाखा टोल जामुने भिकोट सिंच्याड मार्ग जोड्ने	पाखा टोल		०	
चन्दुली ढाड देखि झाँक्रीखोप हुँदा फिदिमश्वारा वडा नं. ३ जोड्ने मोटर मार्ग	चन्दुली, झाँक्रीखोप फिदिमश्वारा	३४	२०००००००	६०००००
कर्ण मो.मार्गमा हुम पाईप १२ वटा, जाली ५० थान	कठन देखि आँपटार	२५०	२५०००००	५००००
<b>पूर्वाधार विकास</b>				



गोपीटार मो.मार्गमा ११ ठाउँमा ग्याविन र ह्युमपाईप र वडा नं. २ र ३ सम्म जोड्ने ट्रयाक निर्माण	गोपीटार देखि छिपछिपे भञ्ज्याङ	वडा नं. १, २ र ३	०	
सामुदायिक भवन	बिमराश्वारा	३०	५०००००	१२५०००
बेलडाँडा देखि खहरे खोला सम्म मो.मार्ग मर्मत र बसेनी देखि पावर हाउस सम्म नयाँ ट्रयाक	बसेनीटार	१००	८०००००	२०००००
वर्षाखोला मोटर मार्ग मर्मत र नयाँ ट्रयाक विस्तार	वर्षाखोला, मानुङ, कोटथाम	२५	२५००००	६२५००
कालीगण्डकीबाट गोपीटार, आँपटार, घण्टादेव र कोटाको तल्लो भाग सिँचा लिफ्टिङ	भतेरीबाट	२००	५०००००	१२५०००
चन्दुली देखि चापखोला सम्म जोड्ने मोटर मार्ग	चन्दुली देखि चन्दुलि	७०	१००००००	३०००००
भिकौँट सिँच्याङ मो. मार्ग अन्तरगत दर्शन भञ्ज्याङ ठुलो गण्डखण्ड ग्याविन भर्ने		७०	५०००००	१५००००
चापखोला घण्टचुली सिँडी मार्ग अधुरो योजना	घण्टचुली	४०	४००००००	१२००००
शालिग्राम करिडोर मार्ग एकलेबर बालुवाश्वारा नदी जाने मोटर मार्ग	बालुवाश्वारा कालीगण्डकी	३००	३००००००	१०००००
<b>जम्मा</b>			<b>२३६०००००</b>	
स्वास्थ्य	कोटा स्वास्थ्य चौकीमा बर्थिङ सेवाका लागि भवन र उपकरण माग	४००	१००००००	२५००००



	खोप केन्द्र निर्माण	चनौटे टोल	१५०	१००००००	१५०००
	खोप केन्द्र निर्माण	जामुने	७०	२०००००	६००००
	ल्याब सहित मासिक स्वास्थ्य परिक्षण	गोपिटार	७५	०	
	जनरल शिविर सञ्चालन	बिमराश्वारा	३०	३००००	१००००
	घुम्ति स्वास्थ्य सेवा सञ्चालन	बसेनीटार	४६	१००००	५०००
		<b>जम्मा</b>		<b>२२४००००</b>	
ग्रामिण विद्युतिकरण	ईन्भटर सहित सोलार सिष्टम	कोटा स्वास्थ्य चौकी	वडा नं. १	२०००००	
	वर्षाखोला जलविद्युत मर्मत	कोटा	३५०	५०००००	२५०००
	१०० वाटको सोलार बत्ती ३२ सेट	गहते सालडाँडा	३२	१०००००	३७५०००
	केन्द्रिय प्रसारण लाईन विस्तार	कोटा, आँपटार, गोपिटार		१५०००००	
	चापखोला विद्युत अपरेटर तालिम माग	कालिकाटार	१५०	२००००००	
	केन्द्रिय प्रसारण लाईन विस्तार	साँढेबगर देखि चन्दुली, जामुने	७०	५००००	६०००००
	विद्युतका लागि फलामे पोल १५० थान	कोटा चौतारा	१००	२००००००	१०००००
	वर्षाखोला टोल विकासलाई २५ थान बिजुलीको पोल	वर्षाखोला देखि गोपिटार	१७	५०००००	३७५००
		<b>जम्मा</b>		<b>१५००००</b>	
	अन्य योजना	खोप केन्द्रका लागि फर्निचर,	१ नं. वडा	११४८००००	



तथा कार्यक्रम	शौचालय र बाथरूम						
	चुवादी कुलो मर्मत	कोटा	१५	१०००००	५००००		
	ढाङखोला देखि शिखर हुँदै ग्राहते मोटर मार्ग	गहते शिखर	२१	२०००००	२५००००		
	रयाफ्टिङ तालिम	आँपटार	१२५	१००००००	१२५०००		
	होम स्टे सञ्चालन गर्ने र गोपिटार खेलकुद ग्राउण्ड निर्माण	गोपिटार	७५	५०००००			
	बाखापालनका लागि खोर सुधार कार्यक्रम	बिमराश्वारा	३०	०	१०००००		
	पाखाटोल देखि जामुने सम्म मोटर मार्ग	बसेनीटार सालडाँडा	४००	३०००००	५०००००		
	वर्षाखोला मौलाडाँडा हुँदै ग्निपिटार सम्म मोटर मार्ग निर्माण	वर्षाखोला गोपिटार	१००	५००००००	८७५००		
		<b>जम्मा</b>		<b>१८५८००००</b>			
		<b>(क, ख, ग, घ, ङ, च र छ) जम्मा</b>		<b>७६३३००००</b>			

देवघाट १ कोटादेखि ढाँडाकोट ३ गडाम्दी जोड्ने भोलुङ्गेपुल निर्माण

देवघाट गाउँपालिका वडा नं. २ को टोल विकास संस्थाहरूबाट प्राप्त आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ का लागि तपशिल बमोजिमका जनसहभागितामा आधारित योजना तथा कार्यक्रमहरू आवश्यकताका आधारमा प्राथमिकिकरण गरि पठाइएको विवरणः

प्राथमिकता नं.	कार्यक्रमको शिर्षक/क्षेत्र	योजनाको नाम	योजना स्थल	लाभान्वित घरधुरी	अनुमानित लागत (रु.)	उपभोक्ता सहभागिता (रु.)	कै.
		बेसारधारी खा.पा. तथा सिंचाई	नरम	५०	५०००००	१२५०००	
		मन्धने खानेपानी	मन्धने देखि कटहेरे सम्म	७०	२०००००		
		वृहद खानेपानी	जैथुम छेरङ्गा	३६	१२०००००	३०००००	
		वर्गी सौरा गैरा टोल खानेपानी मर्मत	चाँपौर र भोक्रते सौरा	६	१०००००		
		वर्गी सौरा गैरा टोल खानेपानी मर्मत	डिही भञ्ज्याङ				
		पैरोमा तार मर्मत	बेसारडाँडा				
		हाल्डुङ खोला लिफ्टिङ बेसारदी सम्म ७५ मि.	बेसादी				
		कुगान्दी खानेपानी ट्यांकी निर्माण	डैरटार				
		सिमालदी कुवा मर्मत	वरडाँडा				
		गैहा कुवा मर्मत	बेसादी				
		चापादी कुवा मर्मत	सिगादी				
		नयाँ ट्याङ्की निर्माण तथा नयाँ पाइप मार्ग		२०			
		लेकधारा सोलार पम्पिङ खा.पा.	लेकधारा	१२			
		विभिन्न खा.पा. मर्मत	द्वारगौडा, काभ्राखोला, दमदमे, बेसारधारी जमडाँडा	२०			







कोटवैदी खानेपानी आयोजना	कोटवैदी	४६		
जरम व्यागन खानेपानी योजना	व्यागन			
चापादी खानेपानी योजना	जरम तल्लो थर			
सार्वजनिक धारा	थान्नी			
सार्वजनिक धारा	भञ्ज्याङ			
८०० मिटर पाईप खरिद	जरम व्यागन			
२ वटा ट्यांकी निर्माण ६०० मि. पाईप	माथिल्लो गोमन्दी			
१५०० मि. पाईप	तल्लो गोमन्दी			
पानी ट्यांकी निर्माण	जरमटार			
पानी ट्यांकी निर्माण	जल्केनी			
खाल्टे खानेपानी आयोजना सिस्टम A र B	खहरे			
तारुक खोला खा.पा. योजना	खाल्टे	६५	२००००००	५००००००
साँदखोला खानेपानी	कराँदिय	२५	१५०००००	
	सानोभञ्ज्याङ			
	डाँडाबारी	२३	२००००००	
	ध्यासीबास			
चापाडी चाँपपानी खानेपानी योजना	चण्डीथान, तालबारी	२६ घर र विद्यालय स्वास्थ्य चौकी	२२००००००	
चापानी चापदी खानेपानी	चण्डीथान, तालबारी	३६		
कोसिडा खानेपानी मर्मत सम्भार	सिम्लेक कोटवैदी	७९	३००००००	७५००००



श्री जानकी प्रा.वि. फर्निचर मर्मत	नरम	६२	५०००००	१२५०००
आदर्श उच्च मा.वि. २ कोठा भवन निर्माण	आदर्श उच्च मा.वि.	१५०	३०००००	
श्री जुनोदय आ.वि. विद्यालय घोराबार र छात्रागमय शौचालय	जैशुम	७०	५०००००	१२५०००
बाल शिक्षा	आमडाँडा	३८		
जनसेवा प्रा.वि.मा २ कोठे टूस भवन निर्माण	डिही भज्याङ			
इन्द्रपुरी प्रा.वि.मा कापेट, फर्निचर				
सर्वोदय आ.वि.मा ४ जना शिक्षक दरबन्दी माग	व्यागन			
लक्ष्मी आ.वि.को लागि बाल बालकक्षा र अफिस कोठाको लागि माग				
विद्यालयको २ कोठे भवन निर्माण	श्री सिद्ध आ.वि. कोटवैदी	४६	११२५०००	३७५०००
सर्वोदय आ.वि.मा ३ जना शिक्षकहरूलाई तलव व्यवस्थापन	व्यागन			
सर्वोदय आ.वि.मा ४ जना शिक्षक दरबन्दी	व्यागन			
सर्वोदय आ.वि.मा तारजाली र घोराबार ग्याविन वाल	व्यागन			
सर्वोदय आ.वि.को कार्यालयमा फर्निचर व्यवस्थापन	व्यागन			
आदर्श शिक्षा मा.वि. पक्क कम्पाउण्ड निर्माण	खाल्टे	२५०	१००००००	
आदर्श मा.वि.बास्केटबल खेल मैदान	खाल्टे		२०००००	
आदर्श पक्क पर्खाल निर्माण	खाल्टे		१५००००००	

शिक्षा

जुनोदय आ.वि. घेराबार	जैथुम	७५	१५००००
श्री कालीगंगा कम्पाउण्ड घेराबार	तिनघरे	४००	२००००००
कृषि सुन्तला कागती कफी बिरुवा खरिद	नरम	४८	४०००००
पशु खोर गोठ सुधार	नरम	४८	४०००००
साना सिंचाई साना ठुला पाइप खरिद तथा कुलो मर्मत	नरम	२०	३०००००
कोलपाटा कुलो मर्मत	कोलपाटा	९	४०००००
जरमटार कुलो मर्मत	जरमटार	८	५०००००
तारुक खोला कुलो निर्माण	तारुक	१५	२०००००
दिगाप खोला कुलो मर्मत	छेरङ्गा	१५	२०००००
उन्नत जातको बोयर बोका	जैथुम छेरङ्गा	७०	१०००००
सुन्तला तथा कफि बिरुवा	जैथुम छेरङ्गा	७०	२०००००
तरकारी खेति	जैथुम छेरङ्गा	७०	१०००००
बाख्रा पालन	आमडाँडा	११	११०००००
सुन्तला खेतीमा सिंचाई	आमडाँडा	९	४०००००
तरकारी खेती सिंचाई	मास्दी	९	३०००००
कुखुरा पालन	आमडाँडा	९	१०००००
सुन्तला ८०० मि. पाईप	लेक कुवादी		
बाख्रा पालन	कुवादी		
अडुवा, कफी, तरकारी बाली	डैरटार		
६०० मि. पाइप माछा पालन ६० मि.मि.	डैरटार		
६०० मि. पाइप	दान सारु		
६०० मि. पाइप तरकारी वाली	कुवादी		
पानी संकलन केन्द्र २००० लि. सुन्तला खेती	लेक कुवादी		

आय आर्जन,  
कृषि, पशु  
तथा साना  
सिंचाई  
कार्यक्रम



जरादी खोला कुलो मर्मत						
तारी जरा कुलो मर्मत		तारी गरा				
कोलफुस खोला पालेको वन खेत सिंचाई						
बिउ बिजन तयारको लागि पाइप ६० मिमि को ६०० मि		डैरटार				
भेटरीनरी तालिम तथा औषधी माग						
बेरोत नयाँ कुलो मर्मत २०० मि.						
बाख्रा पालन		खानीभित्ता देउराली				
बंगुर पालन		खानीभित्ता देउराली				
कुखुरा पालन		खानीभित्ता देउराली				
माछा पालन		खानीभित्ता देउराली				
कागती खेती, सुन्तला खेती, कफी, माछापालन, बाख्रापालन कुखुरापालन		लेकधारा, जमडाँडा	३२			
तरकारी तथा फलफुल सिंचाई योजना		लेकधारा, जमडाँडा				
कुलो मर्मत योजना		लेकधारा, जमडाँडा	४			
सुन्तलाको लागि २०० वटा क्रेट		कोटवैदी	४६	१०००००		
बाख्रा पालन व्याड बोका		कोटवैदी	४६			
बाख्रा पालन		जरम				
अदुवा		जरम व्यागन				

कफी र कागती		जरमटार विरगन्दी			
तरकारी बाली		जरमटार विरगन्दी			
६०० मि. पाईप सहित तरकारी खेती		खहरे			
आँप लिचि बिरुवा माग		सबैलाई			
कुलो मर्मत		जरमटार			
कुलो मर्मत		अमिलीटार			
माछा पालन ६०० मि. पाइप		खहरे			
माछा पालन ६०० मि. पाइप		विरगन्दी			
बंगुर पालन तथा कुखुरा पालन		विरगन्दी			
दरङ्खोला साना सिंचाई टुलोफाँट		खाल्टे	६०	२००००००	५०००००
तातोखोला साना सिंचाई टुलोफाँट		खाल्टे	३०	८०००००	२०००००
चिन्नेखोला कटहरे टुलो कुलो		खाल्टे	५६	२००००००	५०००००
तातोखोला जुडी कुलो		खाल्टे	१३	५००००००	१२५०००
हिउँदे पानी संकलन टँकी निर्माण आयोजना		खाल्टे	६५	५००००००	१२५००००
फूल बिरुवा माग उन्नत जातको पशु पंक्षी माग			६५		
धान ज्ञान मैशिन माग			६५		
फलफुल बिरुवा (कागती, मौसम, लिचि, आँप, नासपती आदि)		करौंदिय	७५	२५०००००	
पशु बोयर बोका		करौंदिय	७५	१५०००	
गलगले खोला कुलो मर्मत		करौंदिय	७५	३००००००	
तारुक खोला कुलो मर्मत योजना		करौंदिय	७५	२५०००००	
बाख्रा पालन तालिम सिमेन्ट पाइप		तालबारी			



लिचि आँप	तालबारी	१६०	२००००००	५००००००
कृषि मोटर मार्ग विस्तार तथा मर्मत गर्ने	छिपछिपे नरम	१६०	२००००००	५००००००
सानोभञ्ज्याङ खहरे बाटो निर्माण	घ्यासीबास खण्ड	१५०	२००००००	
छेउङ्गा खोला जैथुम कृषि मोटर मार्ग विस्तार	जैथुम डिहीडाँडा, ओझ्रा	५०	१०००००००	२५०००००
सिद्ध मोटर मार्ग	आमडाँडा देखि मास्दी		१५००००००	
मास्दी आमडाँडा कोटवैदी बेसारडाँडा व्यागन (कुवादी, करादिप हुँदै जैथुम मो. मार्ग ट्रयाक खोल्ने	व्यागन कुवादी			
काफल चौतारा डिही भञ्ज्याङ हुँदै नरम मोटर मार्ग ट्रयाक खोल्ने				
डिही भञ्ज्याङमा टोल विकास समिति भवन निर्माण				
तारजाली ग्याविड	बेसारडाँडा			
छिपछिपे जरमटार लेक बेसी मोटर मार्ग आवश्यक अनुसार ग्याविड				
टोल विकास संस्था भवन निर्माण	डिही भञ्ज्याङ			
सर्वोदय चौतारा मर्मत सरस्वती मन्दिर निर्माण				
व्यागन डैरटार मोटर मार्गमा आवश्यकता अनुसार जाली				
मोटर मार्ग मास्दी देखि खानीभित्ता	मास्दि देखि खानीभित्ता			

पूर्वाधार  
विकास

कछार ग्रामिण कृषि मोटर मार्ग (धोद्रेखोला, द्वारगौडा, काभ्राखोला, जमडाँडा, जैथुम खण्ड)	छिपछिपे देखि जैथुम	३००		
घण्टाचुली कृषि मोटर मार्ग	दर्शनभञ्ज्याङ लेकधारा			
सामुदायिक भवन निर्माण	कोटवैदी	४६		
सर्वोदय आ. वि. मा कक्षा ४-८ को लागि फर्निचर व्यवस्थापन	व्यागन			
छिपछिपे जरमटार मोटर मार्ग आवश्यक वर्षको २ पटक	छिपछिपे देखि जरमटार			
छिपछिपे जरमटार मोटर मार्ग आवश्यक अनुसार ग्याविड र विस्तार	छिपछिपे देखि जरमटार			
सामुदायिक भवन निर्माण र भलिबल खेल मैदान मर्मत	जरम			
चिन्दी खोला खाउला काठे पुल निर्माण	व्यागन			
सर्वोदय चौतारा मर्मत सरस्वती मन्दिर निर्माण	व्यागन			
सिद्ध, चन्दी र भुयर मन्दिर मर्मत	जरम			
कालिका मन्दिर मर्मत र जनजागरण आमा समुह ठाँटी निर्माण	जरम			
सर्वोदय आधारभुत विद्यालयको लागि हिल टैंक ५०० लि.	व्यागन			
चिन्दी खोला खाल्टे झोलुङ्गे पुल निर्माण	चिन्दी खोला			
चौपारी मर्मत (८ वटा)	देवघाट २	६५	६४००००	१६,००००
नमुना मोटर मार्ग स्तरोन्नती	करौटिप, तारुक, जैथुम	७५	५०००००	



	होम स्टे सामुदायिक भवन	कराँदिए, तारुक, जैथुम	७५	५५०००००	
	मास्दी खाल्टे मोटर मार्ग निर्माण	मास्दी			
	वैदी महिला विकास समन्वय भवन	तालबारी		५००००००	
	मास्दी खाल्टे ग्रामिण मोटर मार्ग कुसुन्डे मोटर मार्ग				
	इस्टाविन खरिद	नरम	५०	३५०००	८०००
	उप स्वास्थ्य चौकी निर्माण	खाल्टे	२००	५००००००	
	उप-स्वास्थ्य चौकी	जैथुम	१००	१०००००००	२५०००००
	स्वास्थ्य चौकी टाढा भएकोले स्वास्थ्य सेवा विस्तार	खानीभिता देउराली			
	भेटरीनरी तालिम तथा औषधी माग	वडा भवन व्यागन			
	वडा कार्यालयमा २ जना दरबन्दी	वडा भवन व्यागन			
	वडा २, ३ र ४ को लागि एम्बुलेन्स खरिद	वडा नं. २, ३ र ४			
	स्वास्थ्य चौकी स्थापना	व्यागन			
	सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई भवन निर्माण	खाल्टे		५०००००००	१२५०००००
	स्वास्थ्य ईकाई केन्द्र	जैथुम	७५	१५००००००	
	सोलार बत्ती र कार्पेट	वैदी स्वास्थ्य चौकी			
	ग्रामिण जलविद्युत	नरम	५०	२०००००००	५००००००
	फलामे पोल खरिद	छेरङ्गाबाट खाल्टे	११५	२००००००	
	ग्रामिण विद्युतिकरण				



अन्य योजना तथा कार्यक्रम	हेरुमि डाँडा	४००	३०००००	७५०००
छेरेङ्गा खोला लघु जलविद्युत मर्मत	हेरुमि डाँडा			
केन्द्रिय प्रसारण लाइन विस्तार	आवडाँडा	३२		
केन्द्रीय विद्युत प्रसारण जडान गर्ने	व्यागन			
राष्ट्रिय प्रसारण विद्युतिकरण योजना माग	लेकधारा, द्वारागौडा, जमडाँडा	३२		
व्यागन देखि खाल्टे सम्म छेरेङ्गा खोला विद्युत लाइनको पोल मर्मत र क्याबिड गर्ने	जरम व्यागन			
केन्द्रिय प्रसारण विद्युत लाईन जडान	सबैलाई			
आदर्श टोल ग्रामिण विद्युतिकरण	खाल्टे	६५		
स्टिल पोल	कराँदिए	२५	१००००००	
सामग्री राख्ने स्टोर कोठा निर्माण	नरम	४८	२०००००	५००००
चर्च भवन निर्माण	नरम	२७	३०००००	
कालिका मन्दिर, जलदेवी मर्मत, रानी चौतारी मर्मत र सानी चौतारी मर्मत	लामेग्रहा वैटार	८०	६०००००	
भ्यू टावर निर्माण	राँसी भञ्ज्याङ		५०००००	१२५०००
धिचिन ओडार संरक्षण	डिहीडाँडा		१०००००	२५०००
जिवन ज्योती महिला भवन मर्मत	जैशुम		२०००००	५००००
एकिकृत नागरिक सेवा केन्द्र				
डिही भञ्ज्याङ टोल भित्र कुटानी पिसानी पेलानी मिल				
बाल क्लवको लागि खेल मैदान तथा बैठक भवन मर्मत	खानीभिता देउराली			
कछार जागरण महिला बिकास सशक्तिकरण तालिम र जिविकोपार्जन तालिम		त		



युवहरुको लागि खेलकुद सामग्री खरिद					
पालु राजा मन्दिर निर्माण	कोटवैदी	४६	२०००००		
कोटवैदी चौतारो निर्माण	कोटवैदी	४६	१०००००		
मोटर साईकल मर्मत तालिम	जरम व्यागन				
महिला क्षमता विकास तालिम	जरम व्यागन				
सिस्नो प्रशोधन तालिम	जरम व्यागन				
मास्दी खाल्टे मोटर मार्ग	खाल्टे				
शालिग्राम कोरीडोर	खाल्टे				
छात्रा वास निर्माण आदर्शमा	खाल्टे				
मन्दिर तथा चौपारी पुनर्निमाण तथा मर्मत	करौँदिप	२५	३५००००		
श्री जनप्रिय आमा समुह फर्निचर भवन र जस्तापाता	करौँदिप				
भेटरीनरी भवन निर्माण	तालबारी				
महिला भवन निर्माण	तालबारी				



देवघाट गाउँपालिका वडा नं. ३ को टोल विकास संस्थाहरूबाट प्राप्त आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ का लागि तपशिल बमोजिमका जनसहभागितामा आधारित योजना तथा कार्यक्रमहरू आवश्यकताका आधारमा प्राथमिकिकरण गरि पठाइएको विवरणः

प्राथमिकता नं.	कार्यक्रमको शिर्षक/क्षेत्र	योजनाको नाम	योजना स्थल	लाभान्वित घरधुरी	अनुमानित लागत (रु.)	उपभोक्ता सहभागिता (रु.)	कै.
		भोक्तेनी दगरा छाप स्वच्छ खा.पा. योजना	भोक्तेनी दगरा	४५	५००००००		
		छिपछिपे हल्डुङ ख.पा. मर्मत	छिपछिपे हल्डुङ	६०	११५०००००		
		छिपछिपे टोल विकास संस्थाको सबै खा.पा. मर्मत	छिपछिपे	६५	५००००००		
		पखालेघारी खा.पा. योजना	फिक्मिश्वारा	२३	१५०००००		
		गोन्द्राङ खा.पा. योजना	गोन्द्राङ	२८	१५०००००		
	खानेपानी	गोन्द्राङ साराङघाट खा.पा. योजना माग	गोन्द्राङ साराङघाट	५५	५००००००		
		वाटक खा.पा. मर्मत सुधार	वाटक	३६	५०००००		
		पुरानो खा.पा. मर्मत तथा नयाँ नाल्बुङ खा.पा. माग	नाल्बुङ	५०	२०००००००		
		क्राश्वारा टोल विकास संस्था २६ घरमा स्वच्छ खा.पा. माग	क्राश्वारा	२६	१४०००००		
		पुरानो खा.पा. टंकी निर्माण	ल्लुङ्ग्रीङ	६५	५०००००		
		<b>जम्मा</b>			<b>५१९०००००</b>		
	शिक्षा	शंकर आ.वि. शैक्षिक सामग्री व्यवस्थापन	दगरा	४५	१०००००		
		बालकेश मा.वि. भवन निर्माण	छिपछिपे	३००	५००००००		



वालविकास केन्द्र खेलकुद सामग्री व्यवस्थापन	वालकेश मा.वि.	१०००००		
राष्ट्रिय आ.वि. सोलार, कम्प्युटर माग	राष्ट्रिय आ.वि.	५०००००	६४	
भृकुटी मा.वि. कम्पाउण्ड निर्माण र शौचालय माग	श्री भृकुटी मा.वि.	२५०००००	५००	
जलदेवी आ.वि. मा सोलार बत्ती, ल्यापटप र प्रिन्टर	जलदेवी आ.वि.	५०००००	७३	
कालिका आ.वि. भवन निर्माण	नाल्लुङ	४००००००	५०	
गोर्खा कालिका आ.वि. २ कोठे भवन निर्माण	गोर्खाकालिका	१००००००	८५	
गोर्खाकालिका आ.वि. कम्पाउण्ड निर्माण	लुङ्ग्रीड	२२०००००	८७	
<b>जम्मा</b>				
उन्नत जातको फलफुल तथा तरकारी विउ माग	भोक्तेनी दगरा	५०००००	४५	
सुन्तला सिंचाई कार्यक्रम योजना माग	भोक्तेनी दगरा	१५०००००	४५	
उन्नत जातको बोका माग	भोक्तेनी दगरा	१०००००	४५	
बाखा खोर सुधार	भोक्तेनी दगरा	५०००००	४५	
सुन्तला सिंचाई कार्यक्रम	छिपछिपे	२००००००	६५	
उन्नत जातको बाखा बोका माग	छिपछिपे	५००००००	६५	
उन्नत जातको फलफुल तथा विउ विजन माग	छिपछिपे	५००००००	६५	
बाख्र खोर तथा भैंसी गोठ सुधार कार्यक्रम	छिपछिपे	५००००००	६५	
उन्नत जातको फलफूल तथा तरकारी	फिदिमधारा	१००००००	२३	
आय आर्जन, कृषि, पशु तथा साना सिंचाई कार्यक्रम				

विउ बिजन माग					
उन्नत जातको बोका माग बडिजो मेशिन माग	फिदिमश्वारा	२३	१३००००		
भुईँ तथा डाले घाँस माग	फिदिमश्वारा	२३	३००००		
मौरी पालन सम्बन्धि तालिम तथा मौरी घर माग	फिदिमश्वारा	२३	१०००००		
सुन्तला कागती विरुवा माग	गोन्द्राङ	२८	१५००००		
उन्नत जातको बोका तथा आवश्यक औषधी माग	गोन्द्राङ	२८	२०००००		
उन्नत जातको तरकारी विउ विजन तथा औषधी माग	गोन्द्राङ	२८	२०००००		
मौरीपालन तालिम तथा घर माग	गोन्द्राङ	२८	२०००००		
उन्नत जातको तरकारी तथा फलफुल विउ माग र आवश्यक उपचार	गोन्द्राङ साराङघाट	५५	५०००००		
उन्नत जातको बोका माग	गोन्द्राङ साराङघाट	५५	१०००००		
मौरीपालन / माछापालन व्यवसाय अनुदान	गोन्द्राङ साराङघाट	५५	२०००००		
फलफूल तथा तरकारी सिंचाई व्यवसाय	गोन्द्राङ साराङघाट	५५	५०००००		
उन्नत जातको बोका माग	वाटक	३६	१०००००		
सुन्तला तथा कागती र उन्नत जातको तरकारी विउ विजन माग	वाटक	३६	२०००००		
बाख्रा खोर सुधार तथा गोठ सुधार कार्यक्रम	वाटक	३६	५०००००		



भुई तथा डाले घाँस माग	वाटक	३६	१०००००
मौरी पालन सम्बन्धि तालिम तथा मौरी घर माग	वाटक जौवारी	३६	२०००००
उन्नत जातको तरकारी विउ विजन तथा औषधी माग	नाल्वुड	५०	५०००००
उन्नत जातको बोका बाख्रा माग	नाल्वुड	५०	२०००००
आइटी वोडी विउ उत्पादन तथा प्रवर्द्धन	नाल्वुड	५०	१०००००
बाख्रा तथा पशु गोठ सुधार कार्यक्रम	नाल्वुड	५०	५०००००
सुन्तला उपचार तथा नर्सरी व्यवस्थापन	क्राश्वारा देउपानी	२६	११००००००
सुन्तला सिंचाई कार्यक्रम योजना माग	क्राश्वारा देउपानी	२६	२०००००००
बाख्रा खोर तथा भैसी गोठ सुधार कार्यक्रम	क्राश्वारा देउपानी	२६	२५००००००
उन्नत जातको फलफुल तथा तरकारी विउ माग	क्राश्वारा देउपानी	२६	१००००००
सुन्तला सिंचाई	लहुङ्ग्रीड माझथर चिलाउने गैरा	६५	५०००००००
उन्नत जातको बाख्रा बोका रांगा माग	लहुङ्ग्रीड	६५	५००००००
सुन्तला नर्सरी	लहुङ्ग्रीड	६५	५००००००
पशु स्वास्थ्य सम्बन्धी औषधी	लहुङ्ग्रीड	६५	५००००००
पशु गोठ तथा बाख्रा खोर सुधार योजना माग	गोन्द्राड नालवुड	७	३०००००००
<b>जम्मा</b>			
पूर्वाधार	दगरा	४५	५०००००००
दगरा मोटर मार्ग निर्माण			३०६१००००



दर्शन भञ्ज्याङ गोगनधारी पर्यटन मार्ग निर्माण	गोगनधारी	५००००००		
सरस्वती आमा समुह भवन निर्माण	छिपछिपे	५००००००	४०	
फिदिश्वारा मोटर मार्ग निर्माण	ल्हुङ्ग्रीड	४००००००	९१	
भृकुटी मोटर मार्ग निर्माण	साराङघाट छिपछिपे	५००००००	३००	
टोल विकास संस्था भवन तथा शौचालय निर्माण	गोन्द्राङ	२००००००	२८	
दोभान मनकामना मन्दिर नाल्बुङ मोटर मार्ग निर्माण	नाल्बुङ	२००००००	५०	
सुन्तला मोटर मार्ग स्तर वृद्धि एवं मोटेरेवल पुल निर्माण	छिपछिपे नाल्दीघाट	५००००००	१५००	
सेतीनदी हिउँदपुल निर्माण	नाल्दीपुल	२००००००	३००	
वाटक टोल विकास संस्था भवन निर्माण	वाटक	१००००००	३६	
गोर्खाकालिका मन्दिर निर्माण	ल्हुङ्ग्रीड	१५०००००		
अन्नपुर्ण युवाक्लव भवन निर्माण	ल्हुङ्ग्रीड	१००००००		
ल्हुङ्ग्रीड खेलकुद मैदान निर्माण	ल्हुङ्ग्रीड	१००००००		
वडामा उपस्वास्थ्य चौकी निर्माण	ल्हुङ्ग्रीड	२००००००		
सुन्तला मोटर मार्ग कल्भर्ट निर्माण	ल्हुङ्ग्रीड	२००००००		
सुन्तला मोटर मार्गमा तारजाली स्थाविड माग	ल्हुङ्ग्रीड	१५०००००		
चण्डिदेवी पहल सिंह मोटर मार्ग निर्माण	ल्हुङ्ग्रीड	१५०००००		
चण्डिदेवी गुरुङटोल मोटर मार्ग निर्माण	ल्हुङ्ग्रीड	१००००००		

विकास



	मुन्तला बाँचा व्यवस्थापन	लुङ्ग्रीड		५००००००	
	प्लास्टिक पोखरी माग	लुङ्ग्रीड		५००००००	
	एभोकाडो फल संभाव्यता अध्ययन	लुङ्ग्रीड		१००००००	
	<b>जम्मा</b>			<b>४६८०००००</b>	
	जेष्ठ नागरिक, बालबालिका, महिलाहरुलाई निशुल्क स्वास्थ्य सेवा माग	भोक्तेनी दगरा		०	
	स्वास्थ्य चौकीलाई आवश्यक सामग्री व्यवस्थापन	छिपछिपे स्वा.चौ.		५००००००	
	मासिक रुपमा जेष्ठ नागरिक तथा प्रसुती रोग परिक्षण	फिदिमध्वारा	२३	०	
	साराङघाट स्वास्थ्य चौकी स्थापना	साराङघाट	३००	१००००००००	
	निशुल्क जेष्ठ नागरिक तथा महिला रोग परिक्षण उपचार	गोन्द्राङ साराङघाट	५५	०	
	निशुल्क जेष्ठ नागरिक तथा महिला रोग परिक्षण उपचार	वाटक	३६	०	
	निशुल्क जेष्ठ नागरिक तथा महिला रोग परिक्षण उपचार	नाल्बुङ	५०	२००००००	
	निशुल्क जेष्ठ नागरिक तथा महिला रोग परिक्षण उपचार	लुङ्ग्रीड	६५	५००००००	
				०	
				०	
				०	
	<b>जम्मा</b>			<b>११२००००००</b>	
ग्रामिण	भोक्तेनी दगरा बिजुली बत्ती माग	भोक्तेनी दगरा	४५	५००००००	





विद्युतिकरण	छिपछिपे विद्यु लाईन माग	छिपछिपे	६५	२००००००	
	विद्युत लाईन विस्तार	फिदिमधारा	२३	१००००००	
	गोन्द्राङ विद्युत विस्तार माग	गोन्द्राङ	२८	१००००००	
	राष्ट्रिय प्रसारण लाईन विजुली माग	साराङघाट छिपछिपे	४१०	१०००००००	
	छिपछिपे वाटक विद्युत लाईन माग	वाटक	३६	१०००००००	
	नाल्लुङ विद्युत लाईन विस्तार	नाल्लुङ	५०	१०००००००	
	राष्ट्रिय प्रसारण लाईन विजुली माग	क्रास्वारा	२६	१०००००००	
	<b>जम्मा</b>				
	अन्य योजना तथा कार्यक्रम	पुर्ण सरसफाई कार्यक्रम निरन्तरता	भोक्तेनी दगरा	४५	१०००००
		स्वास्थ्य चौकी नेट जडान	छिपछिपे		५०००००
कालिका आमा समूह भवन फर्निचर		फिदिमधारा	२३	२०००००	
गोन्द्राङ फिदिमधारा कृषि मोटर मार्ग निर्माण		गोन्द्राङ फिदिमधारा	६०	५०००००००	
गोन्द्राङ खोला तारजाली माग		गोन्द्राङ		२०००००	
सेतीनदी मोटेरेवल पुल निर्माण		साराङघाट	५००	२०००००००००	
वाटक संग्राम कृषि मो.मार्ग निर्माण		वाटक	३६	५०००००००	
द्विरुडाँडा जलदेवी मोटर मार्ग निर्माण		वाटक	३६	५०००००००	
छिपछिपे नाल्दीघाट सुन्तला मो. मार्ग र नाल्दीपुल मोटेरेवल पुल निर्माण		छिपछिपे नाल्दीघाट	३००	१०००००००	
चण्डिदेवी मोटर मार्ग निर्माण		लुङ्ग्रीङ देउपानी	८५	२०००००००	
<b>जम्मा</b>					
<b>(क, ख, ग, घ, ङ, च र छ) जम्मा</b>					
				२०२८००००००	
				२२३३३४१००००	



देवघाट गाउँपालिका वडा नं. ४ का टोल विकास संस्थाहरूबाट प्राप्त आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ का लागि तपशिल बमोजिमका जनसहभागितामा आधारित योजना तथा कार्यक्रमहरू आवश्यकताका आधारमा प्राथमिकिकरण गरि पठाइएको विवरणः

प्राथमिकता नं.	कार्यक्रमको शिर्षक/क्षेत्र	योजनाको नाम	योजना स्थल	लाभान्वित घरधुरी	अनुमानित लागत (रु.)	उपभोक्ता सहभागिता (रु.)	कै.
		सेपटोल खा.पा. योजना	सेपटोल		१५००००	५००००	
		सालडाँडा खा.पा. निर्माण	सालडाँडा	४	१५००००		
		धारापानी खा.पा. मुहान निर्माण तथा मर्मत	आमडाँडा	२५	७०००००		
		रातोखोला खानीखोला	काफलडाँडा	४१	४०००००		
		सार्वाङ, भुवनवस्ति खा.पा. टंकी मर्मत	डडुवा खोला कान्सेघारी	२९	४०००००		
		ढड्ढाघारी, ज्यामिरे, कर्ताप	ढड्ढाघारी, ज्यामिरे, कर्ताप	४३	२०००००	५००००	
		भुकम्पले क्षति पुर्याएको पालाङ, चारघरे लेक टोल खा.पा. टंकी मर्मत	पालाङ, चारघरे, लेक टोल	३४	५०००००		
		वासपानी डोडे खा.पा.	वासपानी, डोडे	३२	५०००००		
		बसेनी खा.पा.	बसेनी		२५०००००		
		गाईघाट बेलडाँडा खा.पा.	गाईघाट, बेलडाँडा	३५	५०००००	१,००,०००	
		सिन्ध्याङ, मोहोरिया खोडे खा.पा. मर्मत तथा धारा सुधार	खोडे मोहोरिय	२९	२५००००		
		खानेपानी मुहान संरक्षण खा.पा. धारा निर्माण	चम्का खोला बाहुने छांगा सेप जरुवा	४०	२००००००		

खानेपानी



ढाँडखोला खा.पा. फेदी खोला खा.पा. स्तरोन्ती 40 mm 800 mtr. 50 mm 500 mtr पाईप	वेलक्षारा	१५	०	
आईलिम खा.पा. (१५ वटा धारा, रिभर क्रसिड तार, वास आउट टंकी, मुहान संरक्षण)	आईलिम			
रातपानी खा.पा. अधुरो योजना पाईप खरिद	काफलडाँडा		१०००००	
<b>जम्मा</b>				
रा.आ.वि.लाई आवासिय मा.वि. सञ्चालन	काफलडाँडा	३२	१०००००	५०००००
जनज्योती आ.वि. कक्षा कोठा निर्माण र पर्खाल तारबार निर्माण	सिन्ध्याड	१९	४५००००	
बाल शिक्षा केन्द्रको लागि आवश्यक बाल शैक्षिक सामग्री	आमडाँडा	५०	५०००००	
आ.रा.मा.वि. कम्पाउण्ड निर्माण	काफलडाँडा	५५	२०००००	
जलदेवी वा.वि.के. २ कोठे भवन निर्माण	सावाँड	१९	३०००००	
देवेश्वरी प्रा.वि. का लागि तारबार र खानेपानी	ढड्डाघारी		२००००००	
पालाँड विद्यालयमा ट्वाइलेट मर्मत र कम्पाउण्ड र इयालढोका मर्मत	पालाँड		०	
चम्कादेवी आ.वि. मर्मत	डोडे	२१	१०००००	
विद्यालय घेराबार एवं छाना मर्मत	गाईघाट	३५	१००००००	१५०००००
चारघरे विद्यालय ट्वाइलेट मर्मत, कम्पाउण्ड तारबार, धारा निर्माण			०	
आमडाँडा विद्यालयमा सरस्वती मन्दिर निर्माण	आमडाँडा		५०००००	
<b>जम्मा</b>				
			५१५००००	



बाख्रा खोर सुधार कुखुरा पालन	काफलडाँडा काफलडाँडा	७० ७०	० ०
उन्नत बेमौसमी तरकारी बिउ बिजन कार्यक्रम	काफलडाँडा	७०	०
शोपा सिंचाई कार्यक्रम कुखुरा पालन	काफलडाँडा सिंच्याड	७० ५	० ३०००००
बाख्रा खोर सुधार र उन्नत जातको बोका खारिद	सिंच्याड	२१	१००००००
बेमौसमी तरकारी बिउ बिजन माग	सिंच्याड	२१	५००००
शोपा सिंचाई कार्यक्रम	सिंच्याड	२१	२०००००
मौसमी तथा बेमौसमी तरकारी खेती	आमडाँडा	३५	५०००००
भैंसी तथा बाख्रापालन एवं गोठ तथा खोर मर्मत	आमडाँडा	३५	१००००००
चिप्लेपहरा पानी सिंचाई निर्माण तथा मर्मत	आमडाँडा	३५	१००००००
आधुनिक कृषि प्रणालीको लागि बिउ बिजन खारिद	आमडाँडा	३५	२००००००
बाख्रा भैंसी बङ्गुर कुखुरा मौरी बेमौसमी र मौसमी तरकारी	काफलधारा	४१	८०००००
शोपा सिंचाई तरकारी खेतीको लागि	काफलधारा	४१	४५००००
बाख्रापालन	भुवनवस्ती	३१	२५०००००
मौरी पालन माछा पालन	सावीड भुवनवस्ती	५	२०००००
बाख्रा पालन खोर सुधार	सावीड भुवनवस्ती	३२	१००००००
केरा खेती १००० बिरुवा	सावीड भुवनवस्ती	१२	५०००००

आय  
आर्जन,  
कृषि, पशु  
तथा साना  
सिंचाई  
कार्यक्रम

सुन्तला खेती विस्तार	ढड्ढाघारी ज्यामिरे	४३	५,००००
बाख्रा पालन खोर सुधार	कर्ताप, ढड्ढाघारी ज्यामिरे	४३	१५,००००
मौसमी तथा बेमौसमी तरकारी खेती आधुनिक कृषि विस्तार	कर्ताप, ढड्ढाघारी ज्यामिरे	४३	५,००००
बाख्रापालन र फलफुल	पार्लाइ	५०	१,०००००
बाख्रापालन	वासपानी डोडे	३२	०
फलफूल खेती	वासपानी डोडे वसेनी	३२	०
बंगुर पालन	बसेनी	१३	०
कुखुरा पालन	वासपानी	५	०
गाईघाट वेलडाँडा साना सिंचाई	गाईघाट वेलडाँडा	३५	५,०००००
बाख्रापालन तथा खोर मर्मत सुधार	खोडे मोहोरिया	२०	३,०००००
माछापालन	चामनवेशी	५	१,०००००
लोकल कुखुरा पालन	मोहोरिया	२०	१,०००००
बाख्रा पालन	दुईघरे आईल्लिम	५०	२,००००००
कुखुरा पालन	दुईघरे आईल्लिम	५०	२,००००००
सगुर पालन वागवानी, थोपा सिंचाई, मौसमी, बेमौसमी तरकारी खेती	दुईघरे आईल्लिम	१०	१,००००००
मौरी पालन माछा पालन	दुईघरे आईल्लिम		०
चारघरे तरकारी खेती	चारघरे	२३	५,०००००



सूत्रे पम्प	चारघरे			
गाई बाख्रा भैसी, कुखुराको नाम्ले, माटे, फिटे जुका, गोलो जुकाको औषधी वितरण	चारघरे			०
बाख्रापालन तरकारी खेती	वेलश्वारा			०
फलफूल खेती	वेलश्वारा			०
<b>जम्मा</b>				
भिर्कोट गाईघाट मोटर बाटो स्तरोन्ती	काफलडाँडा			१८३५००००
सिंच्याड, चौतारो देखि मगर टोल मोटर मार्ग	सिंच्याड	२१		१०००००
मोहोरिया भञ्ज्याङ देखि खोडे हुँदै आमडाँडा झोलुङ्गे पुल देखि गाईघाट पुल सम्म मोटर बाटो	खोडे, आमडाँडा	२००		८००००००
काफलडाँडा बाट काफलश्वारा हुँदै वापुस मो. मार्ग	काफलडाँडा	४१		५०००००
सिंच्याड दुईघरे हुँदै नगरथली सारवाङ मो. मार्ग	सिंच्याड	३००		५००००००
ढड्ढाघारी, ज्यामिरे मोटर मार्ग	ढड्ढाघारी	४३		१००००००
सोलीघोटे हुँदै बसेनी रातापानी सिंच्याड हेल्थपोष्ट जाने बाटो निर्माण	सोलीघोटे हेल्थपोष्ट	२४		३०००००
प्याउली गढी र मन्दिर संरक्षण	डोडे वासपानी			२००००००
सामुदायिक भवन निर्माण	गाईघाट	३५		८०००००
गाईघाट बेलडाँडा मोटर मार्ग निर्माण	गाईघाट, बेलडाँडा	३५		१००००००
मोहोरिया चामन वेसी मोटर मार्ग निर्माण	मोहोरिया	५०		१००००००



	सिंच्याड दुईघरे हुँदै आईलम नगरथली मोटर मार्ग	दुईघरे आईलम नगरथली	४००	५००००००
	ढाप देखि वेलश्वारा जोलेआप हुँदै कर्ताप जोड्ने मो. मार्ग	देवघाट ४	३५	१००००००
	<b>जम्मा</b>			
	सिंच्याड स्वास्थ्य चौकी सौर्य बत्ती जडान	सिंच्याड	देवघाट ४	२००००००
स्वास्थ्य	सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाई केन्द्रको स्थापना	आमडाँडा	३००	२००००००
	श्री सिद्ध आ.वि. मा भएका एकिकृत घम्टी सेवा निरन्तरता	चारघरे	८२	०
	चारघरे खोप तथा घुम्टे सेवा	सिद्ध आ.वि.		०
	सरसफाईको लागि जनचेतना मुलक कार्यक्रम	वेलश्वारा		०
	<b>जम्मा</b>			
ग्रामिण विद्युतिकरण	काफलडाँडा काफलश्वारा वसेनी वासपानी डुडे विद्युतिकरण	काफलडाँडा काफलश्वारा वसेनी वासपानी डुडे	८०	२५०००००
	सिंच्याड, दुईघरे, आलेटोल, सालडाँडा फलामे पोल माग (२५ थान)	सिंच्याड	२५	०
	आमडाँडा वेशी देखि खोडे सम्म फलामे पोल	आमडाँडा	६०	५५०००००
	विद्युतिकरण	काफलश्वारा वापुस	४१	५००००००
	सार्वीड, पालाँड, चारघरे ग्रा.विद्युतिकरण विस्तार	सार्वीड, पालाँड, भुवन वस्ती		२००००००



ज्यामिरे, कर्ताप ढड्डाघारी विद्युतिकरण	ढड्डाघारी	४३	५०००००	१०००००
वासपानी डोडे र वसेनी ग्रा.विद्युतिकरण	वासपानी, डोडे, वसेनी	३२	०	
विद्युतिकरण विस्तार	वेलडाँडा	१०	५०००००	५०००००
फलामे पोल माग	खोडे मोहोरिया	२०	२५०००००	
विद्युतको फलामे पोल ४० वटा माग	सिंच्याड दुईघरे	५०	१०००००००	
सार्वाड, पालाड, चारघरे ग्रा.विद्युतिकरण विस्तार	साराडघाट, सार्वाड, पालाड चारघरे		२०००००००	
साँढेबगर देखि क्वादी हुँदै बेलश्वारा जोलेआप सम्म विद्युत विस्तार		४०	१०००००००	
<b>जम्मा</b>				
	काफलडाँडा हुँदै १७ किलो सम्म गो.बा. मर्मत सुधार	५००	१५०००००	
	गाईघाट मोटेवल पुल निर्माण	१०००००	२००००००००	
	गाईघाट, झो.पु. गाईघाटमा स्वागतद्वार	५००	३०००००००	
	आमडाँडा झो.पु. देखि आमडाँडा माथि गाउँ सम्म सिंढी बाटो निर्माण	३५	३०००००००	
अन्य योजना तथा कार्यक्रम	व्यक्तित्व विकास तालिम कार्यक्रम	३५	६०००००	
	चौतारो वारी ठाँटी निर्माण, जलदेवी आमा समुहको भवन मर्मत २कोठे ट्वाइलेट र धारा निर्माण रिस्ती खोला गो.वाटो निर्माण		५०००००००	
	गाईघाटमा पक्की मोटेवल पुल निर्माण		०	
	कर्ताप, ज्यामिरे ढड्डाघारी खेल मैदान		०	



कर्ताप देखि सोलिघोटे बाटो निर्माण				०	
ढड्डाघारी, ज्यामिरे, वासपानी, खानीभित्ता सार्वाङ मोटर मार्ग				०	
ग्रामिण बाटो निर्माण	काफलडाँडा वसेनी	१३	२५०००००	५०००००	
ग्रामिण बाटो निर्माण	डोडे वासपानी	१९	२००००००	४०००००	
नेतृत्व विकास	गाईघाट वेलडाँडा	३५	२०००००	५००००	
नेतृत्व विकास	खोडे मोहोरिया		५००००		
पार्क निर्माण, क्षमता विकास तालिम	आईलिम दुईघरे	२५	२००००००		
क्षमता विकास तालिम	चारघरे	३३	०		
गुम्बा निर्माण योजना निर्माणाधिन रहेकोमा निरन्तरता	काफलडाँडा		०		
काफलडाँडा, काफलश्वारा हुँदै चारघरे मोटर मार्गलाई निरन्तरता	काफलडाँडा		०		
काफलडाँडामा होम स्टे संचालनका लागि आवश्यक कार्य निर्माण	काफलडाँडा		०		
आमडाँडा टोल विकास संस्थाको लागि कार्यालय भवन निर्माण	आमडाँडा		०		
टोल विकास संस्थाको लागि कार्यालय भवन निर्माण	आमडाँडा		६०००००		
सार्वजनिक शौचालय निर्माण (३ वटा)	आमडाँडा		१५००००		
फुटबल ग्राउण्ड तथा खेल सामग्री	आमडाँडा		५०००००		
गुम्बा निर्माण	आमडाँडा		२००००००		
सिन्ध्याङ चौतारो देखि जनज्योति आ.वि. सम्म			०		



बाटो निर्माण								
सिन्ध्याङ सालडाँडा कमेरभञ्ज्याङ गोरियो बाटो निर्माण						०		
सिन्ध्याङ चौतारो स्थित सार्वजनिक शौचालय निर्माण						०		
दुईघरे र आईलिम वेशिमा भलिबल ग्राउण्ड निर्माण						०		
आईलिम, दुईघरे दुवै टोलमा सामुदायिक भवन निर्माण गर्ने						०		
आईलिम वेशिमा सिचाई योजना पुरा गर्नु पर्ने						०		
वडा नं. ४ सबैमा शौचालय बनाउन नसक्नेलाई प्यान र सिमेन्टको व्यवस्था गर्नुपर्ने						०		
वडा नं. ४ सबैमा भाडा पखाल्ने जुटेन बनाउनलाई सिमेन्ट दिनु पर्ने						०		
जम्मा							४१२१००००	
(क, ख, ग, घ, ङ, च र छ) जम्मा							११२७६००००	



देवघाट गाउँपालिका वडा नं. ५ को टोल विकास संस्थाहरुबाट प्राप्त आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ का लागि तपशिल बमोजिमका जनसहभागितामा आधारित योजना तथा कार्यक्रमहरु आवश्यकताका आधारमा प्राथमिकिकरण गरि पठाइएको विवरणः

प्राथमिकता नं.	कार्यक्रमको शिर्षक/क्षेत्र	योजनाको नाम	योजना स्थल	लाभान्वित घरधुरी	अनुमानित लागत (रु.)	उपभोक्ता सहभागिता (रु.)	कै.
	कार्यक्रमको शिर्षक/क्षेत्र खानेपानी	भडखोला खा.पा. योजना	त्रिशुली नदि तालवारी	३००	२००००००	५०००००	
		देवघाट देउती छरछरे खा.पा.	कालिका टोल	३०	५००००००		
		क्यूदी खानेपानी योजना	रातमाटे	५५	२५०००००	६०००००	
		क्षेत्रीटोल खा.पा.	क्षेत्रीटोल	७०	५००००००		
		भुवनटार बोरिङ्ग खा.पा.	भुवनटार	४०			
		रुपाटार खा.पा. तथा सरसफाई योजना	सेतीभतेरी	६२			
		रानीपानी खा.पा. योजना	रानीवन	१३०			
		क्यूदी, पिपलटार, झारखानी र भड्खारा खा.पा. योजना	क्यूदी, भड्खारा	३००	२०००००००		
		माझटोल खा.पा. योजना	वडा नं. ५	७०			
		माझटोल डिपबोरिङ्ग	कालीमाटी	५९	७००००००		
		देउतीखोला खा.पा. योजना	कैलीगैरा		१२०००००		
		कालीभतेरी खा.पा. योजना	कालीभतेरी	१९५	२५०००००		
		नेवारटोल, सिंजालीटोल खा.पा. योजना	भर्जनखोला	१६	५०००००		
		क्यूदीखोला खा.पा. योजना	क्यूदी	३०			
	सिंदुरेखोला खा.पा. योजना	सिंदुरेखोला	२०	४००००००			
	चक्रवर्ती आश्रम खा.पा. योजना	चक्रवर्ती आश्रम					
	देउतीखोला खर्क मुलको लिपट	कालिका टोल	१००	१२००००००	२००००००		



भर्जन खोलामा पोखरी साइजको ईनार	भर्जनखोला				
खानेपानी मुहान परिक्षण	देवघाट ५ एरिया				
मझारा खा.पा. योजना	सर्सेपानी मझारा	१७	५०००००		
भेल्दार गैरा खा.पा. योजना	सालघारी झारखानी	५०	५००००००		
सेतीभैतरी खा.पा. योजना	सेतीभैतरी	६२			
सम्पूर्ण खानेपानीका मुहान संरक्षण	देवघाट ५ एरिया				
गणेशटोल खा.पा. निर्माण योजना	गणेश टोल				
खानेपानी मुहानमा ट्यांकी निर्माण योजना	क्वादी				
केपचे खोला खा.पा. निर्माण सम्पन्न					
सुन्तला रहको मुहानमा इन्टेक टंकी मर्मत					
सार्वजनिक स्थलमा पिउने पानी, विश्रामस्थल र मुचना केन्द्रको व्यवस्था	महेश सन्यास आश्रम				
क्युदी खोला पिपलटार झारखानी खा.पा. पुर्ण शिक्षा	क्युदी खोला पिपलटार पुरानो वास्ति	३०	२०००००		
साक्षरता शिक्षा कार्यक्रम	रातमाटे, बोटेटोल, भुवनटार, बगन्दी	८५			
शिक्षक दरबन्दी	चक्रवर्ती प्रा.वि.	१८०			
प्राथमिक सेवा केन्द्रको स्तरवृद्धि	वडा नं. ५				
कालिका मा.वि. शैक्षिक सामग्री वितरण	क्युदी				
आध्यात्मिक शिक्षा	चक्रवर्ती आश्रम				
सिद्ध महाकाली मा.वि. शैक्षिक सामग्री वितरण	सिद्ध महाकाली मा.वि.	१००			
मुकुन्देश्वरी प्रा.वि. भवन मर्मत	बगन्दी	५०			
देवघाट सिकाई केन्द्र पुस्तकालय व्यवस्थापन	देवघाट				
विद्यालयको अगाडी चेकड्याम					

शिक्षा



शैक्षिक सामग्री, खेलकुद र इन्टरनेट जडान कार्यका लागि	कालिका मा.वि.	१०००००		
RCC ढलानयुक्त एक कार्यालय कक्ष र ICT कक्ष	कालिका मा.वि.	२५०००००		
बज्रयोगिनी मावि कम्पाउण्डिड र विज्ञान प्रयोगशाला भवन निर्माण	बज्रयोगिनि मावि			
तिन कोठे भवन जस्ता फेर्ने, रङ्ग रोगन लगाउने खेल सामग्री खरिद र निजि शिक्षकलाई तलव	चक्रवर्ती आ.वि.			
कम्पाउण्ड र गेट निर्माण	कालिका आ.वि.	२५००००		
दुई कोठे भवन निर्माण	कालिका आ.वि.	५०००००		
शोपा सिंचाई योजना	झारखानी	२०००००	५०	
बाखा पालन कार्यक्रम	झारखानी	१०००००	१०	
सयपत्री लघुउद्यमी कार्यक्रम (आधुनिक मेशिन तान)	झारखानी	२०००००	१०	
साना सिंचाई कृषि मोटर	झारखानी	२५००००	३०	
बाखा पालन कार्यक्रम	फोसियानी तल्लो बगन्दी पुरानो वस्ति	१०००००	५०	
शोपा सिंचाई योजना	माथिल्लो बगन्दी, कालिका टोल	५०००००	५०	
तरकारी खेतीका लागि डिप वोरिड	पुरानो टोल इण्डावारी पिपलटार		६५	
भर्जन खोला सिंचाई योजना	पुरानो टोल इण्डावारी पिपलटार		६५	
गुडिया, कुशन, अचार, पशुपालन र व्यापार सम्बन्धी तालिम	गणेश टोल			
शोपा सिंचाई योजना	वसन्तपुर टोल, बगन्दी			

आय  
आर्जन,  
कृषि, पशु  
तथा साना  
सिंचाई  
कार्यक्रम



क्यूदी खोला छहर लिफ्ट सिंचाई योजना	क्यूदी र पिपलटार	१००		
व्याड बोका पालन	क्यूदी	३०		
तरकारी खेतीका लागि डिप वोरिङ	कालीमाटी माथिल्लो टोल	१००		
उन्नत जातको बोका प्रविधि	कालीमाटी	१००		
फलफुलको बिरुवा र तालिम	कालिमाटी, पिपलटार	१५०		
गुडिया, कुशन, अचार बनाउने तालिम	कालिमाटी	१००		
च्याउ खेती तालिम	कालिमाटी	१००		
भकारी सुधार कार्यक्रम	कालीमाटी			
सिप मुलक तालिम र ऋण माग	कालिका टोल			
उन्नत बिउ विजन मल माग योजना	कालिका टोल			
उन्नत पशुपालन, माछापालन अनुदान का.	कालिकाटोल र सेतीभतेरी क्षेत्रीटोल			
गोठ सुधार कार्यक्रम	कालिका टोल गौरीटार			
साना सिंचाई योजना	पिपलटार			
पशु धन ऋण कार्यक्रम	पिपलटार			
कृषि अनुदान कार्यक्रम	गौरीटार			
चिस्थान केन्द्र स्थापना र प्रविधि	गौरीटार			
तरकारी खेती तालिम बिउ विजन र विक्री केन्द्र स्थापना	भुवनटार, घिनाटार			
सेतीभतेरी साना सिंचाई योजना	सेतीभतेरी			
कुखुरा, हाँस, बंगुर पालन कार्यक्रम	स्याउली बजार, घिनाटार, भुवनटार			
सिलाई काटिङ्ग	भुवनटार, रातमाटे			



घुम्टी कोष	भुवनटार			
गाई, भैंसी, बाख्रा पालन	मुलसडक, क्षेत्रीटोल पुरानोवस्ती			
अगरबत्ती, मैन बत्ती बनाउने, इलेक्ट्रीसियन, प्लम्बिङ तालिम	मुलसडक, क्षेत्रीटोल			
बाख्रापालन तालिम, गोठ सुधार कार्यक्रम र बाख्रा पकेट एरिया घोषणा	क्वादी			
महिलाका लागि साबुन बनाउने तालिम	क्युदि	३०		
गुडिया, कुशन, अचार बनाउने तालिम	कालिमाटी	१००		
साना कृषक समूह गतिशिल कार्यक्रम	पिपलटार			
माछापालन योजना	क्वादी			
सिंचाईको लागि बोरिङ	महादेव टोल वि.			
मुकुल बुनाई, सिलाई कटाई, उन्नत जातका फलफुल खेती तालिम	जलदेवी टोल वि.			
नयाँ बोरिङ सिंचाई योजना	कालीमाटी माथिल्लो टोल	१००		
लिफ्ट सिंचाई योजना	देवपुर, गौरीटार, भुवनटार			
डिप बोरिङ	कालिमाटी, पिपलटार, तल्लो कालिमाटी			
प्रगती र अन्नपुर्ण आमा समूह भवन निर्माण	पिपलटार, तालवारी			
धुर्वचोक देखि झो.पु. सम्म ग्रावेल गर्ने				
पक्की पुल देखि घुम्टि चोक साँखि चोक हुँदै देउपुर सम्म ग्राभेल र प्रतिकालय निर्माण योजना				
	पूर्वाधार विकास			



डिप बोर्डिङ	पिपलटार तालबारी	३००	१००००००
भलिवल र फुटबल ग्राउण्ड निर्माण	भर्जनखोला र भुवनटार		५०००००
क्युदी मुलबाटो हुँदै रातमाटे मोटरबाटो	रातमाटे		३६००००
सुक बहादुरको घर जाने बाटोमा ह्युम पाइप	सानो क्युदी	५५	
वैकुण्ठ मार्ग नक्साङ्गन ग्राभेल ६ मि. चौडाई	वैकुण्ठ मार्ग		
दलामी चोक देखि बद्रिनारायण चोक सम्म ८ मि. बाटो नाली समेत निर्माण	क्षेत्रीटोल		३०००००
गाउँपालिका चोक देखि प्राणनाथ हुँदै ६ मि. बाटो विस्तार		११	
श्री.पु. निर्माण	भुवनटार		
भुवनटार सामुदायिक भवन	भुवनटार		
खेलकुद मैदान	भुवनटार, देवपुर		
ठिमुरा देवघाट पुल देखि चापागाई मन्दिर सम्म मोटर बाटो निर्माण	घिनाटार		
सिद्ध महाकाली मा.वि. भवन निर्माण योजना	सिद्ध महाकाली मा.वि.	२५०	
भर्जनखोला कल्भर्ट देखि भुवनटार सम्मको बाटो	गौरीटार		
आमा समुह भवन निर्माण	गौरीटार		
मोटर बाटो नाला निर्माण योजना	वडा नं. ५		
कालिका मा.वि. भवन निर्माण	क्युदी		
मधुवन चोक चौतारा निर्माण			
सामुदायिक अध्ययन केन्द्र भवन निर्माण	देवघाट		
बज्रायोगिनी मावि भौतिक सुधार	कालिका टोल		
कालिका मन्दिर निर्माण	कालिका टोल		
महिला समूहको भवन निर्माण	कालिका पुरानोटोल		



कालिका टोल भित्रको विभिन्न मोटर मार्ग निर्माण नाला सहित	कालिका टोल			
बसपार्क निर्माण	कालिका टोल			
वराह प्रा.वि. भवन निर्माण र भुक्षय निर्माण योजना		१३०		
त्रिकोणात्मक पार्क निर्माण	देवपुर	२००		
महेश मार्ग नाला निर्माण	देवपुर	२१०		
बौद्ध गुम्बा पक्की कम्पाउण्ड निर्माण		२१०		
बराह मन्दिर बाटो निर्माण	देवपुर	२१०		
माडी चौतारा, पाटी पौवा, धर्मशाला निर्माण	देवपुर	२१०		
सामुदायिक भवन तथा शौचालय निर्माण	देवपुर	१५०		
मोटर बाटो ग्राभेल	देवपुर	२१०		
छाब्दी बराह मन्दिर निर्माण	देवपुर			
कालिका प्रा.वि. भवन निर्माण	भर्जन कालिका	१५०		
कालिमाटी माथिल्लो बाटो कालोपत्रे				
कालिमाटी बिचको भर्जन खोलामा कल्भर्ट		२९९		
न्यौपाने चौताराबाट ठिमुरा पुल सम्म कल्भर्ट बाटो	न्यौपाने चौतारा			
शिव मन्दिर निर्माण	न्यौपाने चौतारा	३०		
देउती भवन देखि वडा चोक सम्म ग्राभेल गर्ने योजना				
देउती र कालिकाको सिमानामा पुल निर्माण योजना				
झोलुङ्गे पुल संरक्षण	गणेश टोल			
गणेश टोलमा दोहोरो नाली निर्माण				
मुल सडक जोड्ने शाखा बाटो विस्तार	गणेश मन्दिर बाट न्यायाधिश टोल			
पक्की पुल निर्माण	झोलुङ्गे पुलबाट ९०			



	मि. पूर्व				
थापा चोक देखि साँखी चोक सम्मको मोटर मार्ग पिच गर्ने					
मधुवन देखि कालीमाटी माथिल्लो बाटो पिच निर्माण योजना					
भर्जन खोला कल्भर्ट निर्माण योजना	टेक ब. थापा र काफ्ले घर बिचमा				
काठेपुल विस्थापित गरि फलामे पुल निर्माण योजना	बगन्दी	५०			
बाटो ढलान तथा नाली निर्माण योजना	कमलादेवी मन्दिर देखि झारखानी				
बाटो निर्माण	झारखानी देखि गाईखर्क सम्म				
शालिग्राम कोरिडोरबाट क्वादी सम्म जाने मोटर बाटो मर्मत	क्वादी				
महादेवथान सुमिटार मोटरबाटो मर्मत					
खेल मैदान निर्माण					
वेणी जुगेडी मार्गलाई तत्काल कालोपत्रे					
महेशमार्ग चक्रवर्ती हुँदै देवपुर जाने बाटोमा ढल र पिच गर्ने					
धार्मिक क्षेत्रमा आउने पर्यटक र यात्रीका लागि पर्याप्त सार्वजनिक शौचालय निर्माण					
सार्वजनिक स्थलमा पिउने पानी, विश्रामस्थल र सुचना केन्द्रको व्यवस्था					
अधुरो पर्खाल निर्माण सम्पन्नका लागि माग	महेश सत्यास आश्रम				



	स्तारिय विज्ञान प्रयोगशालाका भवन निर्माण	महेश सन्यास आश्रम			
	शालिग्राम कोरिडोरबाट साउने बाटो ग्राभेल	जलदेवी टोल वि.			
	सामुदायिक भवन निर्माण	जलदेवी टोल वि.			
	वृद्धा तथा बाल उद्यान पार्क निर्माण	मणि मुकुन्द सेन टोल			
	टाउन चोकदेखि चक्रवर्ती मन्दिरको पश्चिम गेट हुँदै विशेष धार्मिक मार्ग बनाउने	मणि मुकुन्द सेन टोल			
	रेडक्रस सोसाइटी उपशाखा अन्तर्गत भवन माथि ट्रस्ट र टिन छाउने कार्य	रेडक्रस सोसाइटी			
	इन्द्रेणी आश्रम कम्पाउण्ड, शौचालय, स्नान घर निर्माण	इन्द्रेणी आश्रम			
	महिला स्वास्थ्य कार्यक्रम	पुरानो वास्ति, रातमाटे, प्राणनाथ मार्ग गौरीटार	२५०	२०००००	
	पोलियो थोपा कार्यक्रम	भुवनटार	४०		
	स्वास्थ्य शिविर	कालिमाटी			
	स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम	वडा नं. ५			
	स्वास्थ्य, खोपकेन्द्र भवन	पिपलटार, तालबारी, तल्लोकालीमाटी		५०००००	
	महिला स्वास्थ्य स्वयमसेविका तालिम	क्वादी			
	१५ शैयाको अस्पताल निर्माण	डण्डाबारी			
	नयाँ विद्युत लाइन विस्तार	पुरानोवस्ती	५०	२०००००	
	२० वटा पोल श्री फेज लाईन	झारखानी र साँखीचोक	४०		
	नयाँ पोल ४ थान र पुरानो पोल फेर्ने	रातमाटे क्युदी			
	ग्रामीण विद्युतिकरण	एकता टोल			
	बिजुली पोल बत्ती तथा श्री फेज लाईन विस्तार	भुवनटार	४०		



२२ थान पोल सहित विद्युत विस्तार र श्री फेज लाईन विस्तार	धिनाटार				
अव्यवस्थित पोल व्यवस्थापन	गौरीटार, भुवनटार, क्युदी गणेशटोल चक्रवर्ती मन्दिर	१४०			
पोल बत्ति व्यवस्थापन र विद्युत विस्तार	पिपलटार, तल्लो कालीमाटी, भर्जन कालिका, क्युदी, कालिका				
कालिका टोल विद्युत विस्तार योजना	कालिका टोल	५०			
विद्युत विस्तार योजना	बगन्दी	५०			
लघु जलविद्युत मर्मत संभार	क्वादी				
श्री फेज लाईन विस्तार	देवपुर	१५०			
सरसफाई कार्यक्रम	पुरानो बस्ती, माझटोल	१५०	२०००००		
लोक संस्कृति संरक्षण कार्यक्रम	देवपुर	२००	१००००००		
महिला तथा बालबालिका क्षमता विका तालिम	वसन्तपुर	२०	५००००		
महिला अधिकार सम्बन्धि सचेतना कार्यक्रम					
दलित उत्थान सिप विकास	वडा नं. ५				
बोरिङ्ग सम्भाव्यता अध्ययन	कालिका टोल				
महिला सहकारीद्वारा संचालित पोखरी मर्मत	क्वादी				
पि.एम.टि.एन. संचार सेवा तथा इन्टरनेट सेवा विस्तार					
सहकारी संस्था व्यवस्थापन तालिम					
मुल सडक तथा शाखा बाटो नक्सांकन र सडक सुधार	कालिका टोल				
जनजाती संस्कृति संग्राहालय निर्माण योजना	देवपुर				
अन्य योजना तथा कार्यक्रम					



बाल उद्यान पार्क निर्माण योजना	देवपुर				
हाट बजार निर्माण योजना	देवपुर				
मन्दिर, धर्मशाला, यात्री विश्राम स्थल निर्माण योजना	चक्रवर्ती मन्दिर परिसर				
जैविक पोखरी पार्क निर्माण	भर्जम खोला र कालिका मन्दिर अगाडि				
भवन कम्पाउण्ड, अफिसको फर्निचर, तौल मेशिन, भवन रंगरोगन, क्यास भल्ड, दुध प्याकेटिङ्ग मेशिन दुध दुवानी सवारी साधन आईसक्रिम बनाउने मेशिन	चक्रवर्ती सामाजिक उद्दमी महिला सहकारी संस्था लि.				
फोहोर संकलन गर्ने इस्टविन माग					
अव्यवस्थित जग्गा व्यवस्थापन	देवघाट ५				



## विद्यालयहरूबाट प्राप्त योजना तथा कार्यक्रमहरू

विद्यालयको नाम	योजनाको नाम	अनुमानित लागत (रु.)	उपभोक्ता सहभागिता (रु.)	कैफियत
श्री जुनोदय आधारभूत विद्यालय देवघाट २ तनहुँ	विद्यालय घेराबार (कम्पाउण्ड) निर्माण			
	छात्रा शौचालय निर्माण			
	शिक्षक व्यवस्थापन			
	वैकल्पिक उर्जा (सोलार)			
	दुई कोठे भवन निर्माण			
	प्रोजेक्टर खरिद - १			
	शुक्ष्म दर्शक यन्त्र १			
	ल्यापटप - १			
	प्रिन्टर - १			
	मा.वि. तह अध्यापन गर्न २ जना शिक्षक तलव			
श्री बालकेश माध्यमिक विद्यालय देवघाट ३ तनहुँ	२ कोठे भवन निर्माण			
	सूचना सञ्चार प्रविधि अन्तर्गत इन्टरनेट जडान			
	कार्यक्रम मञ्च निर्माण	२०००००		
	बास्केटबल खेल निर्माण	२०००००		
	सवारी साधन पार्किङ स्थल	१००००००		
	अफिस फर्निचर निर्माण	१५०००००		
	विद्यालयको पक्की पर्खाल निर्माण	१५००००००		
	वास र थुनिन सहितक शौचालय निर्माण गर्ने			
	फलामको गेट सहितको ३०० मोटर कम्पाउण्ड निर्माण गर्ने			
	विद्युतिकरण गरि ५ वट कम्प्युटर खरिद			
श्री भृकुटी माध्यमिक विद्यालय देवघाट ३ तनहुँ	विद्यालयको ग्राउण्ड खारेज खेलकुद स्थान निर्माण गर्ने			
	टंकी निर्माण र खानेपानी व्यवस्थापन			



श्री बज्रयोगिनी माध्यमिक विद्यालय देवघाट ५ तनहुँ	विद्यालयको निर्माणाधिन कम्पाउण्ड सम्पन्न गर्ने शिक्षक दरबन्दीको लागि सम्बन्धित निकायमा माग गर्ने विद्यालयमा मौजुदा रहेको कम्प्युटर सञ्चालन गर्न दक्ष कम्प्युटर प्राविधिकको व्यवस्था प्रोजेक्टरको व्यवस्था विद्यालयमा क्यान्टिनको व्यवस्था र विद्यालय संरक्षणको लागि चौकारको व्यवस्था ५० जोडी फलामे बेन्च डेस्क फर्निचरको व्यवस्था विद्यालय घेराबार (कम्पाउण्ड) निर्माण विद्यालय छाना मर्मत कार्यालय फर्निचर अपुग भएको बुक कर्नरको आवश्यकता शैक्षिक सामग्री एवं खेलकुद सामग्री थप गर्नुपर्ने अपुरो घेराबार सम्पन्न गर्नुपर्ने खानेपानीको व्यवस्थापन दुई कोठे भवन निर्माण कक्षा कोठा एवं फर्निचर निर्माण शैक्षिक सामग्री खरिद कम्प्युटर खरिद प्रवेशद्वार निर्माण	
श्री जनता प्राथमिक विद्यालय देवघाट ४ तनहुँ		
श्री कालिका प्रा.वि. देवघाट ५ तनहुँ	बाल विकास केन्द्र सञ्चालनका लागि छुट्टै भवन निर्माण अंग्रेजी माध्यमबाट पढाई गर्न अंग्रेजी शिक्षक माग स्वच्छ खानेपानी व्यवस्थापन स्टाफ शौचालय निर्माण तथा व्यवस्थापन एक झोला एक शिक्षक र शैक्षिक सामग्री व्यवस्थापन	
श्री चण्डिका आधारभूत विद्यालय देवघाट ३ तनहुँ		



श्री लक्ष्मी प्रा. वि. देवघाट २ तनहुँ	कम्प्युटर ४ सेट प्रिन्टर १ थान				
	प्रोजेक्टर				
	शिक्षक दरबन्दी				
	२ कोठे भवन निर्माण				
	कम्प्युटरक सबै सामग्री				
	विद्यालयमा अंग्रेजी माध्यमबाट सञ्चालन				
	स्वच्छ खानेपानी व्यवस्थापन				
	१ शिक्षक १ झोलाको व्यवस्था र शैक्षिक सामग्री				
	शौचालय मर्मत तथा पुस्तकालय भवन निर्माण				
	वाल विकास केन्द्र शैक्षिक सामग्री व्यवस्था				
श्री जलदेवी प्रा.वि. देवघाट ३ तनहुँ	बाल विकास केन्द्र भुईँ काँपेटको व्यवस्था				
	सोलार, ल्यापटप तथा प्रिन्टरको व्यवस्था				
	निजी शिक्षको व्यवस्था				
	विषयगत बुक कर्नरको व्यवस्था				
	एक शिक्षक आवश्यकता				
	घेराबार पुरा गर्नुपर्ने				
	थप शौचालयको आवश्यकता				
	पुस्तकालय निर्माण				
	रेलिङ निर्माण				
	ग्याविङ जाली लगाई खाडल पुर्ने				
श्री वराह प्रा.वि. देवघाट ५ तनहुँ	भर्याङ निर्माण				
	४ कोठे अधुरो भवन निर्माण कार्यक्रम				
	निजि स्रोत शिक्षक तलब भत्ता व्यवस्थापन				
	शिक्षक दरबन्दी				
	अपुरो पर्खाल निर्माण				
	सिद्धमहाकाली माध्यमिक विद्यालय देवघाट ५ तनहुँ				



श्री कालिका माध्यमिक विद्यालय देवघाट ५ तनहुँ	शौचालय निर्माण कार्य			
	लेखापाल दरबन्दी			
	प्रवेशद्वार निर्माणलाई पूर्णता दिने			
	शुद्ध पिउने पानीको व्यवस्था			
	कक्षा कोठामा विद्युत विस्तार र पंखा जडान			
	भवन रंगरोगन र कोटेशन तथा राष्ट्रिय चिन्ह लेखन			
	इन्टरनेट जडान र थप कम्प्युटरको व्यवस्था			
	पुस्तकालय तथा प्रयोगशाला व्यवस्थापन सुधार		१०००००	
	प्रिन्टर खरिद, कम्प्युटर मर्मत, ल्यापटप-१, स्मिकर -१		१५००००	
	कक्षाकोठा र्याक खरिद-१४, शैक्षिक सामग्री थप		१०००००	
कक्षाकोठा विद्युत वायरिङ, पङ्खा खरिद-१६		१०००००		
कक्षाकोठा भुई मर्मत/शौचालय मर्मत		१०००००		
कम्पाउण्डको पक्की जग निर्माण २०० मिटर		२०००००		
श्री पार्वती मा.वि. देवघाट १ तनहुँ				



**Group of Helping Hands (SAHAS) Nepal**  
**Enhancing Livelihood through Local Effort Project (ELLEP), Tanahun**  
**Annual plan & Budget 2018**

SN	Activity	Unit	Qty	Rate	Amount	Additional Budget	Total of both
	Outcome 1. Improved food security, increased their household production and productivity, income and access to safe drinking water of minorities						
	Output 1.1 CBOs knowledge and skills increased on utilization of local and improved crops, livestock, biodiversity and ecological farming						
Activity 1.1.1	Promote integrated home garden	HH	6	2000	12000	0	12000
Activity 1.1.2	Cereal crop (Mass production )	Kg	400	70	28000		28000
Activity 1.1.3	Off season veg production training & technology				0	5000	5000
Activity 1.1.4	Animal health camp(4 event)	Event	4	20000	80000		80000
Activity 1.1.5	Collection center construction				0		0
Activity 1.1.6	Day celebration( Natinal rice, World Food Day, etc)	Event	2	5000	10000		10000
Activity 1.1.7	Soil test program management support				0		0
Activity 1.1.8	Corn shellar machine				0		0
Activity 1.1.9	Shed improvement	No	40	3000	120000		120000
Activity 1.1.10	Mushroom production technology	No	2	3000	6000		6000
Activity 1.1.11	Promotion of fruit crops (Mango, Litchi & banana) (HG + interested)	Part No	32	1000	32000	20000	52000
Activity 1.1.12	Cash crop dev technology (Genger/Termeric/Garlic)	Part No	2	5000	10000	10000	20000
Activity 1.1.13	Goat & chicken raring mgmt training & technology-2 days (grass seed support also)	Part No	40	400	16000		16000
	<b>Output 1.2: CBOs engaged in rehabilitation or community level infrastructure( Drinking water system, school, irrigation canna and collection center</b>				0		0
Activity 1.2.1	Drinking water system and construction and renovation	No	3	40000	120000	70000	190000
Activity 1.2.2	School renovation/construction,furniture (60000,30000+5000,)	No	2	45000	90000	50000	140000

Activity 1.2.3	Small irrigation canal renovation and construction	No	2	30000	60000	60000	60000	120000
Activity 1.2.4	Scholarship	Part No	11	1200	13200	5000	18200	
Activity 1.2.5	Child club	No	1	10000	10000		10000	
Activity 1.2.6	Resource to poor student	Part No	2	5000	10000	20000	30000	
<b>Output 1.3: Communities enhanced their knowledge and skills on health and nutritious food</b>								
Activity 1.3.1	Maternal and child health and nutritional training	Part No	60	100	6000	10000	16000	
Activity 1.3.2	Pot cleaning slab/ place construction	No	28	1000	28000		28000	
Activity 1.3.3	Dust bean support				0		0	
Activity 1.3.4	School teaching materials	Event	1	10000	10000	20000	30000	
Activity 1.3.5	Veg cultivation trg & technology (seasonal & off seasonal seed,(PVC pipe, watercan,sprinklar only for 10)	No	60	300	18000		18000	
<b>Output 1.4 :Women groups engaged in small micro entrepreneurship and awareness raising on social issues</b>								
Activity 1.4.1	Cash crop trg & technology				0		0	
Activity 1.4.2	Buck support for breed improvement	No	2	14000	28000		28000	
Activity 1.4.3	Plastic house technology and off-season vegetable production (HG+ Mushroom & intrested)	No	12	9000	108000		108000	
Activity 1.4.4	Improved traditional occupation	No	2	10000	20000		20000	
Activity 1.4.5	Off farm activities	No	4	10000	40000		40000	
Activity 1.4.6	Small animal and poultry support	No	8	10000	80000	50000	130000	
<b>Outcome 2 : Increased adaptation to climate change in minoroties</b>								
<b>OUTPUT 2.1.CBOs enhanced their knowledge and skills on climate resilient technologies</b>								
<b>OUTPUT 2.2 CBOs developed plan for making their village into climate resilience model village</b>								
Activity 2.2.1	Climate change training and sensitization on adaptation measures				0		0	
Activity 2.2.2	Vulnerability mapping for developing climate resilient community				0		0	



<b>OUTCOME 3</b> Civil society actively advocate for their rights of the discriminated and sustainable development through formation CBOs and CBNOs								0		0
<b>OUTPUT 3.1</b> CBOs formed and CBO member gained knowledge and skills in relation to formation and mobilization of CBOs in developed								0		0
<b>Activity 3.1.1</b> Developing and sharing of action plans of group at Rural Municipality and District level service provide										0
Activity 3.1.2 Regular Group meeting								0		0
Activity 3.1.3 Bi-monthly Main committee meeting	Part No.	350	80	28000						28000
Activity 3.1.4 Rural Municipality level review & plan sharing (12+8)	Part No.	40	500	20000						20000
Activity 3.1.5 Stakeholder joint monitoring	Part No.	12	3000	36000						36000
Activity 3.1.6 Media Coverage	Event	1	2000	2000						2000
<b>OUTPUT 3.2 CBOs network registered with inclusive reorientation of CBOs and MCs members</b>								0		0
Activity 3.2.1 Exposure visit to CBOs (Okhaldhunga)	Event	1	54000	54000	13000					67000
Activity 3.2.2 Right based approach training to CBNO- Out side resource person (3 district combine)- Between Dasain & Tihar	Event	1	60000	60000						60000
Activity 3.2.3 Organization dev & good governance trg to CBNO-3-4 days (Internal facilitator)	Event	1	20000	20000	21818					41818
Activity 3.2.4 Gender and inclusive training								0		0
Activity 3.2.5 Campaign against social, culture and political discrimination								0		0
Activity 3.2.6 Proposal writing training & strategic planningn & documentation trg to CBNO-4 day (Out side resource person)- Chaitra last week for proposal writing	Event	1	65800	65800						65800
Activity 3.2.7 Strategic planning of CBNOs								0	20000	20000
Activity 3.2.8 CBNO 1st general assembly (Shrawan)	Event	1	15000	15000	10000					25000
Activity 3.2.9 CBNO management support (Auditing- Shrawan)	Time	1	20000	20000	10000					30000
Activity 3.2.10 CBNO meeting	Time	6	4000	24000	6000					30000
<b>Total</b>				<b>1300000</b>	<b>400818</b>					<b>1700818</b>

महिला समुह समन्वय समिति (WGCC) र हेफर इन्टरनेशनलको सहयोगममा देवघाट गाउँपालिका अर्न्तगत रहेका सहकारी (चक्रवर्ति सामाजिक उद्यमी महिला सहकारीमा)संचालन गरिने आ.ब. २०७५/०७६ का कार्यक्रम तथा बजेट तल उल्लेखित गरीएकोछ।

क्र.स.	क्रियाकलाप	सहयोगी संस्था	स्थान	दर	पटक	कुल बजेट
१	सहकारी र यसका सदस्यहरुविच सामाजिक पुंजीको सुदृढिकरण					
	आधारीशला तालिम सहकारी बोर्डलाई	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	१७७५०	१	१७,७५०
	स्वसमिक्षा सहकारीहरुमा	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	५०००	१	५,०००
	समुह नेतृत्व संजाल बैठक	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	५०००	१०	५०,०००
२	सहकारी सुशासन र वित्तिय व्यवस्थापनमा सुधार					
	सहकारी क्षमता मापन गोष्ठी	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	१७६५०	१	१७,६५०
	सहकारी क्षमता मापनको पुर्नताजकी गोष्ठी	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	१४३५०	१	१४,३५०
	सहकारी को व्यवसायीक योजनाको समिक्षा तथा गोष्ठी	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	१४७५०	१	१४,७५०
	वार्षिक प्रगतप्रतिवेदन पब्लिकेशन	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	२००००	१	२०,०००
	सहकारी अध्ययनअवलोकन भ्रमण	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	२०३३३	१	२०,३३३
	सहकारी सहकारीहरु विच अर्न्तकृया	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	२११६६	१	२१,१६६
	सहकारीका निति नियमहरुको छलफल	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	५५००	१	५,५००
	वित्तिय विवरण व्यवस्थापन कोचिंग	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	२५००	१	२,५००
	सहकारी शिक्षा तालिम	LRL	चक्रवर्ती सहकारी	१५०००	२	३०,०००
३	सहकारीको आफ्नो व्यवसायिक र बजारीकरण सीपमा वृद्धी भएको					
	व्यापारीहरुको प्रोफाइल तयारी	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	६३३३	१	६,३३३
	व्यापारी, व्यापारीहरु विच खरिद कर्ता संगको बैठक	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	५५६३	१	५,५६३
	व्यापारी व्यापारीहरु बीच सहकारीमा बैठक	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	५०००	१	५,०००
	गुणास्तरीय खसिको मासु उत्पादन तालिम	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	९७५०	१	९,७५०





४	सम्बन्ध पद्धति							
	सम्बन्ध पद्धति मुल्य श्रृखला नक्सांकन १	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	६३००	१		६,३००	
	सम्बन्ध पद्धति मुल्य श्रृखला नक्सांकन २	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	६३००	१		६,३००	
	सम्बन्ध पद्धति मुल्य श्रृखला नक्सांकन ३र४	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	१४२५०	१		१४,२५०	
५	सहकारीले प्राबधान गरेको व्यवसाय विकास सेवाहरुको सुधार		चक्रवर्ती सहकारी					
	सहकारी र इन्सुरेन्स एजेन्ट बिच कार्यशाला गोष्ठी	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	२१,१६६	१		२१,१६६	
	व्यवसाय व्यवसाय संग इन्सुरेन्स कम्पनि र सहकारी बिच बैठक	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	५०००	१		५,०००	
	CAVE र टेक्नीकल तथा प्राइभेटसेक्टरसहरको संयुक्त कार्ययोजना विकास	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	५५००	४		२२,०००	
	प्रोजेक्ट क्लस्टरलेवलमा वित्तिय माईको फाईनान्स संग व्यवसायीहरुको बैठक	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	९,७५०	१		९,७५०	
	सहकारी लेवलमा वित्तियमाईको फाईनान्स संग व्यवसायीहरु बीच बैठक	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	५५००	२		११,०००	
६	उत्पादनका प्रविधि तथा तरीकाहरुको अनुसरणमा वृद्धि							
	खनिज ढिकका उत्पादन तथा बजारीकरण तालिम	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	११५००	१		११,५००	
	आधुनिक खुवाउने विधि तालिम	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	११५००	१		११,५००	
	पशु स्वस्थय शिविर	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	२००००	१		२०,०००	
	ND खोप र जुका नाम्लेको औषधी खुवाउने शिविर	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	२५०००	१		२५,०००	
	साना तथा ठुला पशुहरुका लागि खोप शिविर	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	१००००	१		१०,०००	
	थुनेलो न्युनीकरण सम्बन्धि तालिम	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	२००००	१		२०,०००	
	दुग्ध उत्पादन प्रबर्धनमा सहयोग ढःबतअज गालमण	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	२१००००	१		२१०,०००	
	ठुलो जनावरको लागि घांस व्यवस्थापन तालिम	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	७५०००	१		७५,०००	
	पशु स्वस्थय शिविर	LRL	चक्रवर्ती सहकारी	१५००००	१		१५०,०००	
	पिपि आर खोप	LRL	चक्रवर्ती सहकारी	५००००	१		५०,०००	



७	पारिवारिक खुद आयमा वृद्धि						
	साना किसान र उद्यमीहरु संगको बैठक	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	५०००	१	५,०००	
८	मुल्य श्रृखलाका विभिन्न पात्रहरु बीच सामाजिक पुँजिको सुदृढिकरण						
	आधारशिला तालिम मुल्य श्रृखलाका विभिन्न पात्रहरु	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	२३५८३	१	२३,५८३	
९	साना किसान मैत्रि नितिगत छलफलहरुमा संलग्नता मा वृद्धि						
	मैत्रि नितिगत छलफलमा स्थानिय सरोकारवालाहरु को सहभागीता	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	१९,५००	१	१९,५००	
	PMCC र स्थानिय सरोकारवालाहरुको फिल्ड भिजिट	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	६४५००	१	६४,५००	
१०	लक्षीत मुल्य श्रृखला अन्तर्गतमा सम्पुर्ण सरोकारवालाहरुको संलग्नता बढेको						
	आधारशिला तालिम (Stakeholders)	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	५१,३३३	१	५१,३३३	
	ए: ऋण बैठक	HPIN	चक्रवर्ती सहकारी	३५,०००	२	५०,०००	
						९१०,३४७	
						२३०,०००	
						१,१४०,३४७	

रूम टु रिड नेपालको सहयोगमा नेपाल गाजा डेभलपमेन्ट फाउण्डेसन (Nepal Gaja Development Foundation) द्वारा देवघाट गाउँपालिकाका विभिन्न विद्यालयमा सञ्चालित प्राथमिक तहमा साक्षरता कार्यक्रम

**कार्यक्रमको उद्देश्य:**

प्राथमिक तहका बालबालिकाहरुको पढाई सीपको विकासको साथै पढ्ने वानीको विकास गराउनु ।

**मुख्य कार्यक्रम:**

कक्षा १ र २ को लागि कक्षा व्यवस्थापन सहित पठनशीप विकास कार्यक्रम र विद्यालय पुस्तकालय कार्यक्रम

**साभेदार संस्थाको तर्फबाट सम्पर्क ब्यक्ति:**

कार्यक्रम संयोजक: उज्ज्वल खनाल (९८४६०९१२६६)

रूम टु रिडको तर्फबाट सम्पर्क ब्यक्ति : मनोज सुबेदी (कार्यक्रम अधिकृत) र फिल्ड कार्यक्रम व्यवस्थापक खड्ग बहादुर कुँवर सम्पर्क नं.: ०६५-५६९४०५

**साक्षरता कार्यक्रम संचालन भएका विद्यालय : ८**

१. श्री महाकाली प्राथमिक विद्यालय, कोटा
२. श्री पार्वती माध्यमिक विद्यालय, कोटा
३. श्री कालीगण्डकी आधारभूत विद्यालय, कोटा
४. श्री बालकेश आधारभूत विद्यालय, छिपछिपे
५. श्री सर्वोदय आधारभूत विद्यालय, ब्यागन
६. श्री कालीगंगा माध्यमिक विद्यालय, बैदी
७. श्री आर्दश शिक्षा आधारभूत विद्यालय, खाल्टे
८. श्री भृकुटी माध्यमिक विद्यालय, सराङघाट

**२०१८ को लागि देवघाट गाउँपालिकाका लागि तय भएको कार्यक्रम तथा बजेट**

क्र सं.	क्रियाकलाप	लक्ष्य	ईकाइ	दर	रकम रु
<b>कार्यक्रमतर्फ</b>					
१	पुस्तकालय ब्यवस्थापन तथा फर्निचर सहयोग	६	विद्यालय	१,१६,८७४	७,०१,२४४
२	२०१७ का कक्षा २ को लागि फर्निचर सहयोग	२	विद्यालय	६०,८६६	१,२१,७३२
३	नयाँ कक्षा १ को लागि फर्निचर र कार्पेट सहयोग (२०१८)	६	विद्यालय	५९,६५५	३,५७,९३०
४	कक्षा १ र २ को लागि फर्निचर ढुवानी	८	कक्षा	२,५००	२०,०००
५	पुस्तकालय फर्निचर ढुवानी	६	विद्यालय	३,०००	१८,०००
६	शैक्षिक सामग्री र पुस्तकालय सामग्री ढुवानी (५ पटक)	८	विद्यालय	५००	४,०००



क्र सं.	क्रियाकलाप	लक्ष्य	ईकाइ	दर	रकम रु
७	कक्षा १ र २ का भाषा शिक्षकहरुको अन्तरक्रियात्मक बैठक ( कक्षा १ को ५ जना शिक्षक र कक्षा २ का २ जना शिक्षक)	१०	शिक्षक	६२६	६,२६०
८	२०१८ का कक्षा १ का शिक्षकहरुको लागि १० दिने तालिम	६ जना	शिक्षक	१९,५१४	१,१७,०८४
९	२०१७ का कक्षा १ का शिक्षकहरुको लागि ६ दिने भाषा शिक्षक तालिम	२	शिक्षक	११,३७२	२२,७४४
१०	२०१७ का कक्षा २ का शिक्षकहरुको लागि ६ दिने भाषा शिक्षक तालिम	२ जना	शिक्षक	१८,२८१	३६,५६२
११	विद्यालय छनौटको लागि सामुदायिक बैठक	६	विद्यालय	२,५००	१५,०००
१२	विद्यालय स्तरीय साक्षरता दिवस	८	विद्यालय	२,०००	१६,०००
१३	नयाँ विद्यालयहरुको लागि सम्झौता बैठक	६	विद्यालय	८७३	५,२३८
१४	साक्षरता समितिलाई अभिमुखिकरण	२	विद्यालय	२०००	४,०००
१५	पुस्तकालय व्यवस्थापन, तालिम	१२	जना	५६८८	६८,२५६
१६	साक्षरता समितिलाई पुनर्ताजगी बैठक	२	विद्यालय	१,५००	३,०००
१७	पठन क्रियाकलापको लागि स्टेशनरी सहयोग	२	विद्यालय	२,०००	४,०००
१८	२०१७ का विद्यालयहरुको लागि पठन क्रियाकलापको पुनर्ताजगी तालिम	१०	विद्यालय	३७४०	३७,४००
१९	पुस्तकालयको लागि किताब र स्टेशनरी	८	विद्यालय	२९७३३	२,३७,८६४
२०	कक्षा १, २ को लागि पुस्तक सहयोग	८	विद्यालय	२२१६३	१,७७,३०४
	<b>कार्यक्रम खर्च जम्मा</b>				<b>१९,७३,६१८</b>
१	प्रशासनिक खर्च	१३	महिना	३,४९४	४५,४२२
२	कार्यक्रम अनुगमन (तलव यातायत) १ जना	१३	जना	२२,५७५	२,९३,४७५
४	अनुगमन तथा समिक्षा	१	पटक	९,०८७	९,०८७
	<b>प्रशासनिक खर्च जम्मा</b>				<b>३,४७,९८४</b>
	<b>कार्यक्रम तथा प्रशासनिक जम्मा</b>				<b>२३,२१,६०२</b>

युनिसेफ नेपालबाट पूर्ण सरसफाई कार्यक्रमको लागि रु. २०,००, ०००।- (अक्षरेपि: बिस लाख रुपैयाँ) सहयोग ।



तनहुँ कफी उत्पादक कृषि सहकारी संघ लि. तनहुँ  
२०७५/०७६ को कार्य योजना

क्र. सं.	क्रियाकलाप	पटक	क्षेत्र/कुम्हारि	मूल्य	कफी विड र बेर्ना		कफी विड प्रति के.जी. कफी प्रतिबोट मूल्य	अनुमानित बजेट	स्रोत:		क्याम्प/भूदान	संलग्नता	कृषि विकास कार्यक्रम र कफी सहकारी विद्या संघ
					कफी बिड	कफी बेर्ना			कफी किसान	कफी संघ र अन्य			
	अर्गानिक कफी प्रवर्द्धन कार्यक्रम	पटक	१	१०००००				१,००,०००।-			१,००,०००।-		
१	कफी नर्सरी तालिम	पटक	२					१,००,०००।-			१,००,०००।-		
२	कफी विड	पटक	१	२०००				१०,०००।-			१०,०००।-		
३	कफी बेर्ना अनुदान	पटक	१	१५		५०००	७.५	७५,०००।-		३७,५००।-	३७,५००।-		
४	पोलिपट	पटक	१	१ के.जी. रु. ४००।-				१,२०,०००।-		६०,०००।-	६०,०००।-		
५	आन्तरिक नियन्त्रण व्यवस्थापन कार्यक्रम र वटा ब्लक	पटक	१	प्रति किसान रु. ४००			किसान संख्या ५००	१,००,०००।-			१,००,०००।-		
६	पलपर मेसिन अनुदान	पटक	२	२२०००				४४,०००।-		२२,०००।-	२२,०००।-		
	जम्मा							५,४९,०००।-		१,९९,५००।-	४,४९,५००।-		